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Wstąp

C zas biegnie szybko, mijają lata, nadchodzi już czte rd z ies to lec ie  od zys­

kania Wrocławia. W ydarzen ia p ierw szych  lat odbudowy 1 organ izacji życ ia  

we Wrocławiu były bogate i ciekaw e. Zbadanie tych sytuacji, zebran ie in -  

formacji z  dokumentów tamtych dni pozwoli zachow ać w  pamięci oko llcz  -  

ności tow arzyszące  różnym wydarzeniom , utrwali ow oce pracy ludzi wów -  

c za s  działających.

Głównym celem  n in iejszej p racy jes t w łaściwe przedstaw ien ie oko licz -  

ności zw iązanych z  tworzeniem biblioteki miejskiej we Wrocławiu.

Do tej pory  nie ma opracowania, które by  w miarę s zc zegó łow o  oma -  

w iało rozwój biblioteki i je j działalność.

Rola 1 znaczen ie tej instytucji były niebagatelne w  środow isku w rocław­

skim. Dlatego też  zebranie 1 opracowanie historii tej B iblioteki je s t Istotne 

i ważne nie tylko dla tych, k tórzy  zw iązani byli z  je j działa lnością, lub 

obecn ie pomnażają we Wrocławiu jej dokonania, a le również Hl« w ielu  wro­

cławian, których interesują zagadnienia oświaty, nauki c z y  kultury.

W opracowaniu starano się zaprezentow ać ludzi zw iązanych z  tworze -  

niem początków Biblioteki i tych, k tórzy potem organizowali i rozw ija li in -  

stytucję w normujących się warunkach organ izacyjnych  i prawnych.

C zęść  osób , zw iązanych  z  organizowaniem Biblioteki, ju ż nie ży je . 

Pam ięć o nich, o ich trudzie zac iera  s ię . Zebranie Informacji o p racy  i 

działalności pionierów bibliotekarstwa publicznego we Wrocławiu było kolej­
nym, ważnym celem  tej pracy.

^ J.B.
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Zarys tła społeczno-kulturalnego 
w odzyskanym Wrocławiu

"Patrzyłem  na tych kilkanaście osób -  p isał Tadeu sz  Mikulski -  które 

zeb ra ły  s ię  w sali, ż e b y  ro zp oczą ć  w niej swój żywot studencki.

M ożna było podziw iać ich d ecy z ję : miasto le ża ło  w gruzach, organ izo­

wało dopiero ży c ie  codzienne. K s ią żk a  polska należała do prawdzi -  

wych rzadkości. Na jeden  uniwersytet we W rocławiu, co  prawda od ra­

zu budowany w  w ielk iej skali, przypadało w  tym pierwszym  roku szko l- 

nym jedno bodaj liceum ogó lnokszta łcące p rzy  ul* Poniatowskiego,

I oto na p rzekór tym wszystkim  okolicznościom  w m ieście, w którym ru­

sza ły  nieśmiało p ierw sze  tramwaje, z  entuzjazmem, który jes t rysem cha­

rakterystycznym  n asze j historii i tw órczośc i kulturalnej, zebra ło  s ię  27 

studentów, z  różnych  stron, z  różnych  roczn ików  akademickich, żeby  

s ięgnąć jak  n a jszybc ie j po ks iążkę po lską  i ro zpocząć  regularne stu -  
dium historii literatury".1^

T en  krótki opis p ro fesora  Uniwersytetu W rocław skiego w ystarcza jąco  

charakteryzu je atmosferę powstawania now ego W rocławia.

R ów nocześn ie z  porządkowaniem  i tworzeniem  życ ia  w  m ieście, pracę 

nad organ izacją  oświaty, nauki, kultury, ży c ia  zaw odow ego i politycznego 

ro zp oczę ły  grupy ludzi, które zdecydow ały  s ię  na p rzezw yc iężen ie  wielu 

n ieprzew idzianych  trudności i n iepowodzeń. Znana jest z  w ielu re lacji i 

opracowań "G rupa K  ulturalno—Naukowa" pod przewodnictwem prof. Stanisła­

wa K u lczyńsk iego , której zadaniem było uratowanie zasobów  i u rządzeń  

naukowych ora z  zorgan izow an ie życ ia  naukowego we Wrocławiu.

W grupie tej zna leź li s ię również bib liotekarze: Antoni Knot i Zofia  Gostom- 

aka. Oni to organizowali i k ierowali rew indykacją zbiorów  bib liotecznych dla 

Uniwersytetu W rocław sk iego, oni byli świadkami zn is zc zeń  bogatych zb io  -  

rów bib liotecznych, jak ie  spowodowała wojna i pożary, wybuchające we W ro­

cławiu tuż po ustaniu działań wojennych.
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Z  działa lnością grupy kulturalno—naukowej łą c zą  się d z ie je  wrocławakiej 

biblioteki ralejaklej. P rzed  wyzwoleniem  w m ieście dzia ła ły dwie duże, zna­

ne biblioteki: M lejaka i Uniwersytecka. P rzed  oblężeniem  W rocław ia wyw ie­

ziono znaczną c z ę ś ć  zbiorów  obu tych bibliotek do różnych schowków, 

rozm ieszczonych  głównie na teren ie Dolnego ś ląska . We Wrocławiu zosta ­

ła  c z ę ś ć  zbiorów  Biblioteki M iejskie] 1 około 300 tys. woluminów Biblioteki 

Uniwersyteckiej. S za le ją ce  w  m ieście p ożary  pochłonęły całkow icie w 

dniach 11 i 12 maja 1945 r. pozostaw ione zb iory  uniwersyteckie. S z c z ę ­

śliw ie uratowały s ię  zb iory  Biblioteki M iejsk iej w raz z  budynkiem p rzy  ul. 

Szajnochy. le g en d ą  stała s ię  reakcja  prezydenta Drobnera, który na w ia­

domość przyn iesioną p rzez  prof. K u lczyńsk iego , ż e  Biblioteka U n iw ersy ­

tecka całkow icie spłonęła, ośw iadczy ł u roczyśc le t "Od dziś  dnia Biblioteką 

Uniwersytecką będzie  Biblioteka M iejska. M iasto odda w szystk ie  ro zporzą -

dzalne środki, aby umożliwić pracę instytucji, którą uważa za  podstawowy
2 )

element swojej w ielkości".

P odczas  Dni Kultury Po lsk iej, obchodzonych we Wrocławiu w czerw cu  

1946 r., u roczyśc ie  przekazano B ibliotece Uniwersyteckiej oca la łe  zb iory 

i lokal Biblioteki M iejskiej. P ie rw szy  p rzew odn iczący M iejsk iej Rady Naro­

dowej we Wrocławiu -  Edward P aszk ę  tak wspomina ten fakt: "Pragnąc 

dać wyraz h istorycznej roli nauki w  odrodzonej P o lsce  lu dow ej o raz prag­

nąc p rzyczyn ić  się do rozwoju nauki na prastarych ziem iach słowiańskich, 
postanowiła M iejska Rada Narodowa przekazać  i darować Uniwersytetowi 
1 Politechnice we Wrocławiu księgozb iór, rękopisy, mapy itp. znajdujące się 
w  B ibliotece M iejsk iej."

W ten sposób zaistniała potrzeba zorgan izowania we Wrocławiu bibliote­
ki miejskiej od podstaw, biblioteki z  polskim księgozbiorem .
A  potrzeba książek  polskich, w  pierwszym  okresie  po wyzwolen iu  W rocła­

wia, była bardzo duża. św iad czą  o tym liczne w ypow iedzi m ieszkańców, 
którzy p iszą  o tym w  swoich wspomnieniach, św iadczą  też don iesien ia pra­
sow e z  tamtych dni, jak również powodzenie prywatnych w ypożycza lń  ksią­
żek  i księgarń.
P ierw sza  w ypożycza ln ia  ks iążek  we Wrocławiu -  "Ośw iata" p rzy  ul. U rszu­
lanek 28, jak informował "P ion ier" w  dniu 16 w rześn ia  1945 r., za łożona 
została p rzez  Zdzisław a B łażew sldego z e  Stryja. L iczy ła  około tys iąca  ksią­

żek . W "Informatorze miasta W rocław ia" za  194? rok odnotowano istnienie 

następujących w ypożycza lń  książek : "Lektor" -  uL Stalina 28, "L iber" -  ul.
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Nowow iejska 52, "K s ią żk a  na Ś ląsk" -  Rynek 50 (w yp ożycza ln ia  ta prze­

trwała do lat s iedem dziesiątych , do śm ierci w łaśc ic ie la  -  S erg iu sza  K a za ­

nowie z a ) , "Odra" -  uL Stalina 166, "Ośw iata" -  ul. Urszulanek 28, "W ro -  

oławska K sięga rn ia " -  pL Tea tra lny 1 i w ypożycza ln ia  prowadzona p rzez  
S e le rzyń sk ą , uL Berenta 2. ^

Biblioteki zakładano w  szkołach , św ietlicach, zakładały je  również o r­

gan izac je  spo łeczn e i m łodzieżow e. B yły  to bardzo skromne b ib lio teczk i, 

obejmujące te książk i, które os ied leń cy  p rzyw ozili ze  sobą z  różnych  

stron Po lsk i. Podejm owano różne in icjatywy zb ierania k s ią żek  i w zbogaca­

no nimi organizowane biblioteki.

"Napływ ająca m łodzież przynosiła  z e  sobą  sw oje książk i i podręczniki, 

którymi dzie liła  s ię  z  kolegami. K s ią żk i te k rąży ły  w śród uczn iów  nie­

ustannie -  p isze  w  swoich  wspomnieniach W acława Konopka -  niby ja ­

kaś ruchoma biblioteka, której praw nikt nie pisał, a  której członkami 

byli w s zy s c y  uczniow ie n asze j szkoły . Do pew nego cza su  były  to je  -  

dynę książk i w  rękach  m łodzieży".

Ludzie zw iązan i z  bibliotekarstwem, z  książką, apelowali o tworzenie 

bibliotek, b y  zaspoko ić  potrzeby c zy te ln icze .

"B iblioteki na Dolnym Śląsku -  p isa ł Antoni K n o t.-  mają do spełnienia 

specja ln ie doniosłe zadania w  akcji repolon lzacjl, w  budowle ośrodków 

naukowych i badaw czych . Rolę bibliotek na tutejszym teren ie na leży  

m ierzyć skalą  Interesów  państwowych 1 w  hierarchii zadań i potrzeb 

tej ziemi n a leży  im w yzn aczyć  jedno z  p ierw szych  miejsc ( - . )

B iblioteki publiczne, ośw iatowe, których s ie ć  powinna jak  najrychlej po­

kryć  ca ły  Dolny Ś ląsk  muszą być  od podstaw budowane i to w  tempie 

szybkim . G łód polsk iej książk i je s t c o ra z  s iln ie jszy ".

B iblioteka Uniwersytecka udostępniła czy te ln ię  w  czerw cu  1946 r . , 
za ś  zb io ry  Biblioteki Ossolineum, przyw iezione w  1946 i 1947 r z e  Lwowa, 

ju ż 1 w rześn ia  1947 r., po ich uporządkowaniu, zosta ją  udostępnione c z y ­

telnikom. Biblioteka Ossolineum otw iera początkow o małą czyte ln ię , by  w  li­

stopadzie następnego roku uruchomić dużą na 78 odejść.

W miarę da lszych  potrzeb  naukowych utworzono Bibliotekę lek a rsk ą . 

B ibliotekę Politechniki, uratowano i uporządkowano duże k s ięgozb io ry  w 

Archiwum D iecezjalnym  i w  B ib liotece Kapitulnej. W 1946 r. powstaje Cen—
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tralna Biblioteka Pedagogiczna . Pod  koniec 1946 r. w szystk ie  s zk o ły  śred­

nie we Wrocławiu i na Dolnym Śląsku miały już biblioteki.

Od p ierw szych  m iesięcy po ^wyzwoleniu za czę ła  działać, tworzona od 

podstaw, Biblioteka M iejska, a w 1947 r. organizuje s ię  W ojewódzka Bi­

blioteka Publiczna.

Tw orzen ie w szystk ich  tych bibliotek było c z ę ś c ią  pow sta jącego w la -  

tach czterdziestych  we Wrocławiu życ ia  naukowego, ośw iatowego, Ute rac. -  

k iego i • teatralnego.

Wokół Uniwersytetu i Politechniki organizu ją s ię  towarzystwa nauko­

we. W lutym 1946 r. powstało W rocławskie Tow arzystw o Naukowe, dzięk i 

któremu następne lata p rzyn iosły  w iele rozpraw  i d z ie ł naukowych. W s ty ­

czniu 1946 r. powstało K o ło  Miłośników Literatury i Języka Po lsk iego  pod 

przewodnictwem Anny Kow alsk iej. K o ło  wydawało prze z  kilka p ierw szych  

lat "Z e s zy ty  W rocławskie". R ozpoczę ło  też  dzia ła lność popu laryzatorską , 

inaugurując 14 lutego 1946 r." czwartki Uterackie”, które przetrw ały w ie le  

lat.

W maju 1947 r. powstał we Wrocławiu Oddział Zw iązku Zaw odow ego Li-
9) ■teratów Polskich  pod przewodnictwem W ojciecha Zukrowskiego. '

Równie dynamicznie rozw ijało s ię  w e W rocławiu szkoln ictwo pow szech ­

ne i średnie.

W rocławska sztuka teatralna dała znać o sobie już w  p ierw szych  mie­

siącach  po wyzwoleniu  (w rze s ień  1945 r . ) . Rozw ijała s ię  Opera i T ea tr  

M iejski, mimo napotykanych trudności w kompletowaniu zespołu  aktorskie­

go. Na początku 1949 r. W rocław posiadał: T ea tr W ielki, T ea tr  Popularny, 

T ea tr M łodego W idza, T ea tr  "Energetyk" 1 Potoplastikon. 10^

Miasto oraz dzia ła jące w  nim instytucje i o rgan izacje  podejmowały róż­

ne inicjatywy upowszechniające kulturę 1 naukę. B y ły  to in icjatywy na ska­

lę miejską, krajową a  nawet m iędzynarodową.

P ierw szą , w iększą  im prezą kulturalną były  zorgan izow ane w  dniach 8 -  

-  11 czerw ca  1946 r. "Dni Kultury Po lsk ie j na Ziem iach Zachodnich". P ro ­

gram "Dni" był bardzo bogaty: u roczystośc i oficjalne, w iece, wystawy, przed ­

stawienia teatralne, koncerty. Do W rocław ia p rzyjechało  w ielu  uczonych , li­

teratów, ludzi kultury. B yli przedstaw iciele n a jw yższych  w ładz państwowych: 

premier -  Edward Osóbka-M orawski, w iceprem ier -  W ładysław Gomułka,
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wiceministrowie oświaty, kultury i sztuki -  W ładysław Bieńkowski i Leon 

K ruczkow ski. P rzy tacza ją c  za  "P ion ierem " w ażn ie jsze  punkty programu 

“Dni” trzeba  wymienić:

8 c ze rw ca  -  u roczyste przekazan ie Biblioteki M iejskiej Uniwersytetowi W ro­

cławskiemu ora z  otwarcie czyteln i i wystawa prac plastyków w Ratuszu.

9 c ze rw ca  -  nabożeństwo inauguracyjne w kośc ie le  uniwersyteckim, uro -  

c zy s to ść  inaguracyjna Uniwersytetu i Politechniki w  Auli Uniwersyteckiej . 

Przem ów ien ie rektora -  Stanisława K u lczyń sk iego  oraz p ierw sze  promocje 

doktorskie we W rocławiu, u roczyste otwarcie “Dni“ w Auli Politechniki.

10 c ze rw ca  -  "otw arcie" W rocław skiego Tow arzystw a  Naukowego w Auli 

Politechniki, w T ea trze  Miejskim Akadem ia Literacka pod przewodnictwem 

Jarosława Iw aszk iew icza , z  udziałem poetów i p isa rzy  polskich.

11 c ze rw ca  -  w ie c zó r  poetyck i “T w a rzą  na zachód".

W rocławski dziennik "P ion ier" z  okazji "Dni" wydał 16-stron icowy nu -  

mer specja lny, w  którym drukowano artykuły dra Juliana K rzyżan ow sk iego , 

dra T ad eu sza  M ikulskiego, dra Zenona K lem ensiew icza, dra K aro la  M ale- 

c zyń sk iego  i innych.

T a d eu sz  Mikulski napisał potem, ż e  Dni Ku ltury 'zam knęły okres pionie r-
1 2)a twa w życ iu  wrocławskim , otw ierając ro zd z ia ł normalnej p racy .

W 1947 r., w dniach 17 -  19 listopada, odbył s ię  we W rocławiu m

Z ja zd  Zw iązku Zaw odow ego Literatów Polsk ich , na który z jecha li literaci
13)z  ca łego  kraju, by dyskutować nad obliczem  literatury w nowej P o lsce .

Rok 1948 przyn iós ł w ielk ie w ydarzen ie na skalę m iędzynarodową :

I Św iatowy K on gres  Intelektualistów we Wrocławiu. K on gres  obradował w 

dniach 25 -  28 sierpnia. Jego obrady odbywały s ię  w Auli Politechniki.

B y ł to w ielk i sejm p isarzy , artystów i uczonych. K on gres  zwołano z  ini -  

c jatyw y Komitetu F rancusko-Po lsk iego .

W rocław, dzięk i wybraniu tego miasta na m iejsce Kongresu , zyska ł 

bardzo w ie le . Odgruzowano otoczen ia  s ze regu  gmachów, naprawiono ulice, 

odremontowano hotele, dworce. W rocław zysk a ł je s z c z e  bardziej na znacze­

niu kulturalnym, naukowym c z y  politycznym i to zarówno w skali ca łego  

kraju jak  i w  skali św iatowej. Zaprezentow ał s ię  w ielu  wybitnym ludziom 

z  ca łego  świata jako miasto polsk ie, odbudowujące się po strasznych  zni­

szczen ia ch  wojennych. 14t̂
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W tym samym roku odbywała się w e W rocławiu W ystawa Ziem O dzys -- 

kanych (lip iec  -  w rzes ień ).

"Rok 1948 był dla Wrocławia rokiem gorączkow ej p racy  i dużych osią­

gn ięć organizacyjnych, był przełomowym w  rozwoju miasta" -  donosi "S ło­

wo Po lsk ie” bilansując w ydarzen ia  roku.

Rok 1948 zamykał okres pionierskich wysiłków  wrocławian.

Bolesław  Iw aszk iew icz, w ieloletni p rzew odn iczący  MRN we Wrocławiu , 

następująco scharakteryzował przełom  lat czterd zies tych  i p ięćdzies ią tych  

we Wrocławiu :

"P ie rw szy  okres to lata 1945-48. Okres p ierw szego  porządkowania mia­

sta, uruchamiania urządzeń, przyw racan ia do użytku tego, co  s ię  łatwo 

dało wyremontować. P ie rw szy  okres cechu je powojenny entuzjazm odbu­
dowy.

Potem nastąpił etap bardzo trudny w  życ iu  miasta, który trwał do roku 

1953. Po  ożyw ieniu spowodowanym W ystawą Ziem Odzyskanych nastą­
piła stagnacja".

P ierw sza  połowa lat p ięćdziesiątych  nie przyn iosła  także postępu w  ży ­

ciu kulturalnym W rocławia. Tw órców  obow iązyw ał kierunek realizmu soc ja  -  

listycznego, traktowany p rze z  w ładze administracyjne bardzo rygorystyczn ie .

Andrzej W róblewski bardzo ostro ocen ił w 1956 r. lata centralizmu we 
Wrocławiu:

"Artysta, p isarz, człow iek  teatru jes t p rze z  w ładze m iejscowe uważany 

za  uciążliwy dodatek do produkcji. T ea tr  ze  swymi potrzebam i jest 

traktowany po macoszemu. A k torzy  m ieszkający kątem w  podłych warun­

kach chętnie uciekają z  W rocławia. G roźne skutki wyjałow ienia w szys t­

kiego, co  jest poza  W arszaw ą -  okazu ją s ię  w  całej pełni. Ż yw y  ośro ­

dek umysłowy, ośrodek  artystyczny, kulturalny, tw órczy  jakim był Wro­

cław  -  zamienią s ię  w dużą w ieś ". 17^

Centralistyczne zarządzan ie kulturą odbiło s ię  również negatywnie na 

rozwoju czytelnictwa. Centralny zakup książek , bezsensow na se lek c ja  zb io ­

rów, preferowanie masowych form propagandowych, likw idacja w ięk szośc i 

w ypożycza lń  prywatnych, brak poszukiwanych p rze z  czyteln ików  ks ią żek  

zn iechęca ły do korzystania z  biblioteki.
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Organizacja władz administracyjnych 
we Wrocławiu

Całokształt ży c ia  gospodarczego , ośw iatowego, kulturalnego miasta uza­

leżn ion y  był od d ecy z ji i m ożliwości organ izacyjnych  i finansowych w ładz 

adm inistracyjnych i politycznych  miasta.

W okresie  w ielu zmian i rozw iązań  warto przypom nieć, w  jaki sposób 

organ izow ały  s ię  i p racow ały  w ładze administracyjne.

N iezw łoczn ie  po objęciu  Dolnego ś lą sk a  p rze z  administrację p o lsk ą , 

na c z e le  p oszczegó ln ych  zw iązków  sam orządowych postawiono pełnomoc­

ników rządowych z  nominacji. Ws W rocławiu pierwszym  pełnomocnikiem 

rządu a  zarazem  prezydentem  zosta ł Bolesław  Drobner, który p rzybył do 

miasta z  legendarną grupą pionierów 10 maja 194S r.

Obejmował on to stanow isko z  nadzieją, ż e  W rocław zostanie miastem w y­

dzielonym , podobnie jak W arszaw a c z y  Łódź.

T ak ie  były projekty je s z c z e  p rzed  wyzwoleniem  miasta.

Stało s ię  jednak inacze j. W rocław  zosta ł miastem wydzielonym  na prawach 

powiatu a Zarząd  M iejsk i pod lega ł U rzędow i Wojewódzkiemu. P ierwszym  

Pełnomocnikiem Rządu na Okręg Adm inistracyjny Dolnego ś lą sk a  a jedno­

cześn ie  w ojew odą zosta ł Stanisław P iaskow ski.

Warto wspomnieć, ż e  w  pierwszym  okres ie  organizowania s ię  w ładzy 

na Dolnym Śląsku i w e W rocławiu zadanie to pow ierzono Polsk ie j Partii 

S oc ja lis tyczn ej. Była  to "partia rząd ząca " na tych terenach. Członkami 

je j byli mJn.: p ie rw szy  wojew oda -  Stanisław P iaskow ski i p ie rw szy  pre­

zydent W rocław ia -  B olesław  Drobner. Mimo organizowania s ię  na tych 

terenach innych partii, jak: P PR , SL, PS L , SD i innych, P P S  decydowała 

praktyczn ie zarówno o rozdzia le  stanowisk jak  i o finansach.

"R óżn e  mieli spo jrzen ia  dwaj organ iza torzy  powrotu na Dolny Ś lą s k , 

mimo ż e  obaj reprezentow ali tę samą P o lsk ą  Partię S oc ja lis tyc zn ą . 

Inaczej w  ogó le  w id zie li swoje zadania. W ydaje s ię , że  P iaskow sk i
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rozumiał je  s ze rze j, dostrzega jąc kon ieczność współdziałania w szys t -  

kich partii i stronnictw politycznych(...)

Natomiast Drobne r zamierzały w ziąć  w szystko  w swoje, n iezbyt w  admi­

nistrowaniu dośw iadczone ręce , u legając patosowi powrotu, zaw ierza  -  

jąc patriotyzmowi i dobrej woli ludzi (...)

P iaskow ski wytrwał do końca p ion iersk iego okresu  i od szed ł w  1948r, 

cicho i jakby nie zauważony, pozosta jąc w cieniu Drobnera, który zra ­

żony trudnościami, nie rozum iejący do końca zadań ustąpił po m iesią -

cu, pozostaw iw szy jednak legendę p ierw szego  prezydenta, zdobyw cy
18)"złotego runa" -  jak sam określa". '

W strukturze organ izacji wewnętrznej U rzędu W ojew ódzk iego istniały 

w ydzia ły , m in. W ydział Kultury i Sztuki, który sprawował opiekę nad c a ­

łokształtem życ ia  kulturalnego i artystycznego  na Dolnym Śląsku. Sprawa­

mi ośw iaty zajmowało s ię  Kuratorium Okręgu Szkolnego.

W Zarządzie  Miejskim we W rocławiu istniał początkowo W ydzia ł Kultu­

ry i Sztuki, potem w W ydzia le Społecznym  powstał oddział ośw iaty i kul- 
1 9 )

tury. Struktura organ izacji wewnętrznej Zarządu M iejsk iego zmienia się 

kilkakrotnie, jednak w zakresie  oświaty i kultury do 1950 r. istotnych zmian 

nie było.

Po  odejściu  Drobnera, wojewoda dolnośląski powołał 13 c zerw ca  1945r. 

nowy Zarząd  M iejski z  prezydentem Aleksandrem  Wachniewskim. 20^

W 1946 r. ro zpoczą ł się okres powoływania rad narodowych na Dolnym 

Śląsku, poczynając od Dolnośląskiej W ojewódzkiej Rady Narodowej 

(1 5  IV 1946r.). 4 maja 1946 r. odbyło s ię  p ierw sze  posiedzen ie M iejskiej 

Rady Narodowej we Wrocławiu. P rzew odn iczącym  zosta ł Edward P a szk ę  
( P P S ) .

Do kompetencji rad narodowych na leża ło  p rzede wszystkim  planowanie 

działa lności publicznej, ustalanie budżetu, uprawnienia kontrolne, powoły -  

wanie w ładz sam orządowych. Organem wykonawczym  Rady Narodowej był 

Zarząd M iejski z  prezydentem  na c ze le . P rezyden t służbowo pod legał wo­

jew odzie. Nowo wybrana w 1946 r. MRN zatw ierdziła  dotychczasow y (d z ia ­

ła jący  od 1945 r . )  skład Zarządu Miasta we Wrocławiu.

Powołane rady narodowe wybrały komisje zajmujące się określonym i 

dziedzinami, interesującymi radę. Dolnośląska W ojewódzka Rada Narodowa
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wyłoniła mon. Kom isję Oświatowo-Kulturalną, która p rzy  śc is łe j w spółpracy 

z  Kuratorium Okręgu S zko ln ego  interesowała s ię  również sprawami biblio­

tek. 21  ̂ Rada Narodowa w e W rocławiu powołała Kom isję Oświaty, której 

p rzew odn iczy ł Jan R ozgórsk i ( w icep rzew odn iczący  M RN) i Kom isję K u l­

tury z  przew odniczącym  -  prof. Stanisławem Lorią.

W 1947 r. powstaje Kom isja B iblioteczna.

M iejska Rada Narodowa we W rocławiu odegra ła  w m ieście ro lę inspi -  

ratora w ielu  poczynań. Kontrolowała dzia ła lność Zarządu M iejsk iego, okre­

ślała kierunki rozw iązań , s zc zegó ln ie  gospodarczych , korygowała poczyna­

nia Zarządu  M iejsk iego, który w w ielu  dziedzinach  popełniał błędy. Dopro­

w adziło  to nawet do zmiany prezydenta. Kolejnym  prezydentem  W rocławia
22 )zosta ł w marcu 1947 r. -  Bronisław Kupczyński.

W marcu 1950 r. Sejm w ydał ustawę o terenowych organach jednolitej 

w ładzy  państwowej. W czerw cu  1950 r. we W rocławiu odbyło s ię  ses ja  

M iejsk iej Rady Narodowej, kończąca  dualizm w ładzy w m ieście. Od tej 

pory MRN stała s ię  jednolitą w ładzą, a jej prezydium organem wykonaw­

czym . Przew odn iczącym  MRN zosta ł Józef B arczyk , a po je g o  ustąpieniu, 

od grudnia 1952 r., na p rzew odn iczącego  Prezydium  M iejskiej Rady Na - 

rodowej wybrany zosta ł Marian DrylL
P o  p rze jęc iu  p rze z  Prezydium  Rady funkcji zarządzan ia  miastem, do­

konano zmian w  organ izacji wewnętrznej aparatu adm inistracyjnego. Pow o­

łano m.in. odrębny w ydzia ł kultury i w ydzia ł oświaty. T en  ostatni nadzoro­

wał również biblioteki. Z e  strony rady m iejskiej bibliotekami in teresował się 

komitet bibliotec zny.
W październ iku  1951 r. w ładze centralne p rzekaza ły  nadzór nad- bibliote­

kami Ministrowi Kultury i Sztuki. 23  ̂ W ślad za  tą d ecyzją , w terenowych 

radach narodowych sprawy bibliotek p rzes z ły  z wydziałów  ośw iaty do wy­

działów  kultury.
W w ojew ództw ie wrocławskim , dopiero po upływie pół roku, W ojewódzka 

Rada Narodowa nakazała przekazan ie referatów  bibliotek z  w ydziałów  ośw ia-
2 4 )

ty do wydziałów  kultury.
W M iejsk iej Radzie Narodowej we W rocławiu operacji tej dokonano w 

drugim kwartale 1952 r. W tym również roku przesta ły  działać komitety 

b ib lioteczne p rzy  radach narodowych, powołano natomiast, zgodn ie z  d ecy -
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sją  włada centralnych, rady czyteln ictwa i książk i. Zadaniem tych rad b y ­

ło mobilizowanie do akcji rozpowszechniania książk i i czyteln ictwa, koor­

dynowanie prac różnych  instytucji na r z e c z  bibliotek i czyteln ictwa, po -

pieronie i z lecan ie badań w  zakresie  bibliotek i czyteln ictwa ora z  sta -  - -
25)wianie wniosków w  dziedzin ie  wydawniczej i  rozpow szechn ian ia ks iążek .

Rady czyteln ictwa 1 książk i miały powstawać p rzy  prezyd iach  w szys t­

kich rad narodowych. W e Wrocławiu M iejską  Radę Czytelnictwa i K s ią żk i 

powołano w  drugim półroczu  1952 r. P rzew odn iczącym  Rady został, zgod ­

nie z  wytycznymi, zastępca  p rzew odn iczącego  Prezydium  MRN -  Bolesław  

Zawada.

“ "/ H f*  BADA NARODOWA 
U  WROCŁAWIA 

eeetMW. ataaa tnurt uniaj

^ S l S l '^ M '4  

o t w a i n a n n  w -
b lla lM U M k .

ŁN, t" - fC **
o*
I m r f i H  lR U » < m u « l  ( ł j .

K | 1  W r  **ra*o— jr,tr ^  ̂  ŁJJALU  l-
. M t J l  Is  -ladoRoial, A* ■1«J oko I t U U M k *  M t U o w *  H | M *
I l u t  a4 M . l t .  r a n  RhlAclAfA t  «  i l i m i M  n | U U  i| i l l (k  

po4*l'»Oay M i U )  RA I M m l u n U  p A A i RA Ru ARA k t i| p lk U n  
m m  RR RRkipy RowyobkaiRlAk, n k u  a boro « a r a R lln a j l  04* 
1r1rH «  1 |M kW « bibliotAonyoh rośrr było proyotąplA w 1T 
n r t R lA  b .r .
ObAAalo kRlfgARbUr U  o sy okol a 14 aaa «a«4 r ar 4r 1a ro«ro44 
AraAhMlRRl a 044r1a14r tylko «  AgnalORARyD ARkroolA.
DA m i l  Ab A AR Aj OAyARO ARt 
1) typoijrORRlRlR OARtlRlRR
t l  OiytAlBlR OAAtralAA
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Plamo MRN we Wrocławiu z  1948 r. w  spraw ie rozwoju  s ie c i b ib liotecznej

w e Wrocławiu.
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Tworzenie i rozwój miejekiej biblioteki 
we Wrocławiu

"D n ia  18 bm. zo s ta ła  oddana do  użytku  1 -s za  P o ls k a  B ib lio teka  M ie j­

ska:... ̂ B iblioteko m ieśc i s ię  w  gm achu Z a rzą d u  M ie jsk ieg o , na p ó łp ię -  

tr z e  w  poko ju  nr 282/3 i je s t  c zy n n a  od  g o d z . 13-ej do 15 -e j". 26^

T a k  in form ow ał sw o ich  czy te ln ik ów  "P io n ie r "  w  dniu 24 p a źd z ie rn ik a  

1945 r., w  notatce pt. "O tw arc ie  B ib lio tek i M ie jsk ie j" .

N a  temat o tw arc ia  B ib lio tek i M ie jsk ie j w e  W rocław iu  m ożna spotkać  w  

ró żn ych  pub likow an ych  m ateria łach  dw ie daty: 18 w rze śn ia  i IB  p a ź d z ie r ­

n ika 1945 r. 27^

W  św ie tle  dokum entów ch ron o log ia  w y d a rz eń  zw ią za n ych  z  otwarciem  

B ib lio tek i M ie jsk ie j p rzed s ta w ia  s ię  następu ją co : -  notatko p ra so w a  z  lip ca  

1945 r. w  "G a z e c ie  D o ln oś lą sk ie j"  -

"U zn a ją c  k o n ie c zn o ś ć  s tw o rzen ia  b ib lio tek i p o lsk ie j w e  W roc ław iu  Z a ­

rzą d  M ie jsk i za m ie rza  zaku p ić  w a rto śc io w e  d z ie ła  litera tu ry  i p ro s i o 

z ło ż e n ie  o fert w  W yd zia le  K u ltu ry  i S ztu k i na k s ię g o z b io ry  i p o jed yn ­

c z e  k s ią żk i. R ó w n o c ze ś n ie  Z a rzą d  p ro s i o b ezp ła tn e  o fia row an ie  

d z ie ł  d la b ib lio tek i". 28^

1 w r z e ś n ia  1945 r. -  W id z ia ł K u ltu ry  i S ztu k i Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  w y  -  

s tępu je  w  sp raw ie  su bw en cji na B ib lio tekę  M ie jską .
29)Z a rz ą d  M ie jsk i odm awia ze  w zg lę d u  na brak  k redytów .

21 w r z e ś n ia  1945 r. -  M in is terstw o O św ia ty  zaw iadam ia  o  w ys łan iu  partii 

k s ią ż e k  d la  B ib lio tek i M ie jsk ie j. 3°^

30 w rz e ś n ia  1945 r. -  W y d z ia ł K u ltu ry  i S ztu k i Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  p rz ed ­

k łada  d o  za tw ie rd zen ia  ta ry fę  opłat z a  k o rzy s ta n ie  z  b ib lio tek i. Z a rzą d  

M ie jsk i za tw ie rd za  ją , s tw ie rd za ją c , ż e  na ra z ie  z  b ib lio tek i -  z e  w z g lę ­

du na s z c z u p ło ś ć  -  k o r z y s ta ć  m ogą jed yn ie  u rzęd n ic y  państw ow i i sa ­

m orządow i. 31^
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30 w rze śn ia  1945 r. -  notatka p ra sow a  w  "P io n ie r z e " .  "W  n a jb liż s z y ch

dn iach  zostan ie  otwarta w e  W roc ław iu  w  gm achu Z a rzą d u  M ie jsk ie g o

p ie rw s za  b ib lio teka p o lsk a . Z e  w zg lęd u  na n iew ie lk ą  ilo ś ć  k s ią ż e k

(d o ty c h c za s  za led w ie  800 sztu k ) b ęd ą  z  n ie j m ogli k o r z y s ta ć  na ra -
32 )

z ie  ty lko p ra co w n icy  państw ow i i m ie jscy ” ,

30 w rześn ia  1945 r. -  J e rz y  B o rs  kwituje pob ran ie  z  k a s y  b ib lio tek i
3 3 )

200,- z ł  na p ieczą tk i.

2 p a źd z ie rn ik a  1945 r. -  od  te g o  dnia kupow ane s ą  c za so p ism a  c o d z ie n ­

n ie  d la b ib liotek i. 34^

8 p aźd z ie rn ik a  1945 r. -  dow ód  d os taw y  d la B ib lio tek i M ie jsk ie j ty s ią ca
35 )sztuk legitym acji z  Zak ładów  G ra fic zn y ch  "P io n ie ra " . '

14 p aźd z ie rn ik a  1945 r. -  notatka p ra so w a  w  "P io n ie r z e "  o  zb ió r c e  k s ią ­

ż e k  w  K ra k o w ie  d la b ib lio tek i w e W rocław iu , m.in. z a m ie s z c zo n e  je s t  

zd an ie : "B ib lio teka  w roc ław sk a  l ic z y  ju ż  ok o ło  ty s ią c a  k s ią ż e k  i r o z ­

p o c z ę ła  sw o ją  p ra cę ".

24 p a źd z ie rn ik a  1945 r. -  cytow an a  notatka p ra sow a  w  "P io n ie r z e "  o 

otw arciu  B ib lio tek i w  dniu 18 p a źd z ie rn ik a .

Z  p rzed staw ion ych  faktów  m ożna p rz y ją ć  n a stęp u ją cy  tok  w y d a rz eń  ; 

P rzygo to w a n ia  do  o tw arc ia  b ib lio tek i m iejsk ie j i u dostępn ien ia  k s ią ż e k  d la  

m ieszkań ców  W rocław ia , w  tym trudnym d la  m iasta o k re s ie , trw a ły  od  p ie r ­

w s zy c h  m ies ię cy  po w yzw o len iu . W m om encie w ys tąp ien ia  z  w n iosk iem  do 

Z a rzą d u  M ie jsk iego , W y d z ia ł K u ltu ry  i S z tu k i n iew ą tp liw ie  m iał ju ż  o k re ś lo ­

ne p ro p o zy c je  loka low e, fin an sow e i o rg a n iza cy jn e . Z a r z ą d  M ie jsk i na po­

s ied zen iu  w  dniu 1 w rz e ś n ia  1945 r. ro zp a tryw a ł m oż liw ość  zo rg a n izo w a n ia  

b ib liotek i, a le  o s ta te czn ie  pod ję to  n a stęp u ją cą  uchw ałą: "Z a r z ą d  M ie jsk i 

jak k o lw iek  d ocen ia  zn a c ze n ie  i k o n ie c zn o ś ć  u tw orzen ia  b ib lio tek i, p ro śb ę  

(W yd z ia łu  K u ltu ry i S z tu k i) za ła tw ia  odm ownie z e  w zg lę d u  na brak  k re­

dytów ". 37^

W ydzia ł Ku ltu ry i S ztu k i w  da lszym  c ią gu  z a b ie g a ł o  z g ro m a d zen ie  k s ią ­

żek , b y  w  dogodnym  m om encie o tw o rzy ć  b ib lio tekę . N a le ż y  p r z y p u s z c z a ć ,  ż e  

W ydzia ł s ta ra ł s ię  z o rg a n iz o w a ć  b ib lio tekę  na m iarę ó w c z e s n y c h  m ożliw oś­

c i.

In ic ja tyw y  s z ły  w  ró żn ych  k ierun kach , s z c z e g ó ln ie  c h o d z iło  o  zeb ra n ie  

jak  n a jw ięce j k s ią że k . D la tego  p raw dopodobn ie  w ys tąp ion o  do  M in is terstw a
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O św iaty  o  p rzys ła n ie  k s ią że k . E fektem  te g o  by ło  w ys ła n ie  w  dniu 21 w rz e ­

śn ia  1945 r. partii k s ią ż e k  d la b ib lio tek i w e  W rocław iu . Z w ró con o  s ię  z  

apelem  o zb ie ra n ie  k s ią ż e k  i p ien ięd zy  na k s ią żk i lub o d sp rzed a n ie  ks ią ­

ż e k  b ib lio te ce  m iejsk ie j. A p e l ten w sp ie ra ła  p ra sa  w roc ław sk a , a  św ia d c zą  

o tyra notatki p ra so w e  :

“N a p rzó d  D o ln oś ląsk i" z  5 w rze ś n ia  1945 r.:

"'...'jN ie u lega  w ą tp liw o śc i, ż e  je s t  d z iś  w  P o ls c e  w ie lu  p o s ia d a c zy  

k s ią że k , k tó rzy  b e z  w ie lk ie j s tra ty  d la  s ie b ie  m ogliby oddać  n ie jed n ą  

p iękn ą  k s ią żk ę  p o lsk ą  d la  użytku  rodaków  na Z a ch o d z ie . I d o  nich 

zw racam y  s ię  z  ape lem . N a d sy ła jc ie  k s ią żk i p o lsk ie  rozm aitej tre śc i, 

naukow e, b e le try s tyk ę , te ch n iczn e  d la n ow otw orzące j s ię  b ib lio tek i m iej­

sk ie j o rga n izo w a n e j p r z e z  M ie jsk i W y d z ia ł Ku ltu ry i S ztuk i w e W roc ła ­

wiu. K a ż d y  n a d es ła n y  tom je s t  c e g łą  z ło ż o n ą  rów n ież  do fundamentu 

pod  budow ę p o ls k o ś c i na Dolnym  Ś lą sk u ". 3 8 '

"P io n ie r "  z  30 w rz e ś n ia  1945 r.:

"Jak inform uje W yd zia ł K u ltu ry  i S ztuk i Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  w e W roc ła ­

w iu a p e l w  sp raw ie  k s ią żk i zn a la z ł  ju ż  p ew ien  od d źw ięk  w  s p o łe c z e ń ­

stw ie . Jako p ie rw s zy c h  o fia rod aw ców  n a le ż y  zan otow ać Ob. Ob. G r y s z ­

k ie w ic z a  T a d e u s z a  i J a w o rsk ie go  K a z im ie rza , k tó rzy  z ło ż y l i  na r z e c z  

w yd z ia łu  zł. 4000 ,- i H o łu szk ę  A lek san d ra , k tóry  z ło ż y ł  2000,- zł. T e n  

c z y n  ob yw a te lsk i za s łu gu je  na sp ec ja ln e  w y ró żn ien ie  i pow in ien  zn a le źć  

d a ls z y ch  lic zn y c h  n a ś la d o w ców ".

W  tym samym nu m erze "P io n ie ra "  je s t  rów n ież  dru ga notatka:

"N a  a p e l W yd z ia łu  K u ltu ry  i Sztuk i Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  w e  W roc ław iu  

w p łyn ę ły  d a ls z e  datk i a  m ianow icie: K an iów n a  Ew a i  G a liń sk a  A lfred a

z ło ż y ły  po  20 z ł .  i w z y w a ją  do sk ładk i W ich llń ską  Iza b e lę  o ra z  G ru -
39)s z e c k ą  Iren ę  r o z p o c z y n a ją c  tym samym "łań cu ch  o fia r". '

"P io n ie r "  z  9 p a źd z ie rn ik a  1945 r .x

"W  zw ią zk u  z  ape lem  o  k s ią żk ę  p o lsk ą  d la  W roc ław ia  z ło ż y l i  na b ib lio­

tek ę  m ie jsk ą  w e  W roc ław iu : W ich lińska Iza b e la  20 z ł  , G ą s io ro w sk a  G e ­

n o w e fa  10 zł., S z y p p  S y lw e s te r  5 zł-, M ichno S tan isław  10 zł., Ju szyń - 

sk i 5 zł., N ite ck i Roman 20 zł.

W zyw a ją : B r e z ę  A lek sa n d ra , Chmurę S tan is ław a, J e z ie rs k ą  M icha lin ę, 

W o jta s iew ic z  H e len ę , G a łk o w sk ie go , O b s za m e g o , G a łka , R a c ię ck ie g o .

19



S e k c ja  kulturalna P P S  1000 zł. B ez im ien n ie  20 zł."

A p e l  W ydzia łu  K u ltu ry  i Sztuk i odb ił s ię  s ze ro k im  echem  s z c z e g ó ln ie  

w  K ra k o w ie , g d z ie  pow sta ł Kom itet T y g o d n ia  K s ią ż k i d la  W roc ław ia  i Z iem  

Zachodn ich . W p ra s ie  k rakow sk ie j z a m ie s zc zo n o  s z e r e g  notatek.

“D zienn ik  P o lsk i" z  8 p a źd z ie rn ik a  1945 r. Informował:

"... Z a w ią za ł s ię  w  K ra k o w ie  Kom itet T y g o d n ia  K s ią ż k i d la  W roc ła ­

w ia  i Ziem  Zach odn ich  (...) zw ra ca  s ię  do sp o łe czeń s tw a  z  apelem , b y  

w z ię ło  u dzia ł w  je g o  p racach , b y  za s iliło  daram i w  k s ią żk a ch  m ające 

pow stać  b ib liotek i w roc ła w sk ie : u n iw ersy teck ą , m iejską  i instytutu kato - 

lick iego (...y '

T e n  sam dzienn ik  w dniu 12 p a źd z ie rn ik a  1945 r. inform ował:

"Z a r z ą d  g łów n y  b ib lio tek  w o jew ództw : k ra k o w sk iego , k ie le c k ie g o  i r z e ­

s z o w sk ie g o  u rzą d za  w  dn iach  14-21 p a źd z ie rn ik a  zb ió rk ę  k s ią ż e k  dla 

Ziem  Zachodn ich  i W roc ław ia . Z b ió rk ę  k s ią ż e k  p rz ep ro w a d z ą  zw ią zk i 

i o rg a n iza c je  w ś ró d  cz łon ków , a  m ło d z ie ż  akadem icka i h a rc e rsk a  zw ró ­

c i  s ię  o d a r y  do  sp o łe c z eń s tw a  k ra k o w sk iego . K s ią ż k i i datk i na ten
42 )c e l  sk ładać  m ożna w  k s ięga rn ia ch ". '

Kom itet k rakow sk i a p e low a ł rów n ież  do naukow ców :

"K om itet T y g o d n ia  K s ią ż k i dla W roc ław ia  i Z iem  Z ach od n ich  zw ra ca  

s ię  z  gorącym  apelem  do  w s zy s tk ich  p ro feso ró w , d ocen tów  i a s y s ten ­

tów  w y ż s z y c h  u cze ln i o  w y d z ie len ie  z e  sw ych  p ryw atnych  b ib lio tek  du­

b letów  o ra z  k s ią żek , k tóre  b e z  u s zc ze rb k u  d la  c a ło ś c i k s ię g o z b io ró w

m ogą b yć  o fia row an e na r z e c z  U n iw ersytetu , M ie jsk ie j B ib lio tek i P u b li-
43^c zn e j i Instytutu K a to lic k ie g o  w e  W rocław iu ". ’

K u pow ano k s ią żk i od  o só b  pryw atnych , p rzygo to w a n o  n ie zb ęd n e  druki 

i p ieczą tk i. P o d  k on iec  w rze śn ia  1945 r. b ib lio teka  miała ju ż  w y zn a c z o n e  

lokum, op racow an e z a s a d y  k o rzys ta n ia  z  b ib lio tek i i s zy k o w a n o  s ię  do  je j 

otw arcia . Z a rzą d  M ie jsk i na swoim  p o s ied zen iu  w  dniu 30 w r z e ś n ia  1945 r. 

za tw ie rd z ił w n iosek  W yd zia łu  Ku ltu ry i S ztu k i o  o tw arc ie  b ib lio tek i o ra z  za ­

tw ierd z ił ta ry fę  op łat z a  k o rzy s ta n ie  z  b ib lio tek i, s tw ie rd za ją c  w  p ostan ow ie­

niu: " ( . . .n a  ra z ie  z  b ib lio tek i, z e  w zg lęd u  na s z c z u p ło ś ć  k o r z y s ta ć  m ogą 

jed yn ie  u rzęd n icy  państw ow i i sam orząd ow i” .

N ie  miała s z c z ę ś c ia  b ib lio teka  w  o k re s ie  pow staw an ia  -  b rak  funduszy, 

skrom ny lokal, o g ra n ic ze n ia  w  d z ia ła ln o ś c i. Oddana do użytku  18 p a ź d z ie r ­
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n ika 1945 r. zo s ta ła  n a zw a n a : B ib lio teka  ' M ie jsk a  w e W rocław iu. M ieśc iła  

s ię  w  budynku Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  p r z y  ul. P od w a le  Św idn ick ie  2/3.

Jak w yn ika  z  p o w y ż s z e g o  op isu  p rzygo to w a ń  do  o tw arc ia  b ib lio tek i , 

n ie  m ożna tw ie rd z ić , ż e  p la ców k a  ta zo s ta ła  oddana czy te ln ikom  w e  w r z e ­

śniu.

N otatk i p ra so w e  z  30 w rz e ś n ia  i z  24 p a źd z ie rn ik a  1945 r. n ie zb ic ie  po  -  

tw ie rd za ją , ż e  B ib lio teka  M ie jsk a  w e  W roc ław iu  udostępn iona zo s ta ła  c z y  -  

telnikom  w  p aźd z ie rn ik u . Fakt ten p o tw ie rd za ją  rów n ież  z a p is y  c zy te ln ik ó w  

do B ib lio tek i, g d z ie  sp o tk ać  m ożna ty lko  p a źd z ie rn ik , jak o  p ie rw s z y  m ies iąc 

k ie d y  z a c z ę to  o p ła c a ć  tzw . w p isow e . IB  p a źd z ie rn ik a  1945 r. je s t  zatem  

o fic ja ln ą  datą  oddan ia  B ib lio tek i d o  użytku.

Jak ju ż  w spom niano. Z a rz ą d  M ie jsk i na p o s ied zen iu  w  dniu 30 w r z e ś  -  

n ia 1945 r. za tw ie rd z ił ta ry fę  opłat za  k o rzy s ta n ie  z  B ib lio tek i o ra z  ok re  -  

ś lił, ż e  na ra z ie  b ęd ą  k o r z y s ta ć  ty lko  u rzęd n ic y  państw ow i i sam orządow i. 

U sta lono  n astęp u ją ce  op ła ty  z a  k o rzy s ta n ie  z  B ib lio tek i M ie jsk ie j :

-  d ia  p racow n ików  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  10 z ł .  w p isow e  i 5 z ł .  op łata m ies ię­

c zn a ,

-  d la  p o zs ta ły ch  p racow n ików  państw ow ych  i sam orząd ow ych  -  10 z ł .w p i -
45)s o w ę , 10 z ł .  op ła ta  m ies ię c zn a  i 100 z ł .  kaucja . '■

T a  skrom na p la ców k a  b ib lio teczn a . U c zą ca  ok o ło  tys iąc  wolum inów, r o z ­

p o c z ę ła  d z ia ła ln o ś ć  b a rd zo  o g ra n ic zo n ą  warunkami, ja k ie  s tw o rzy ły  je j w ła­

d z e  m iasta. M ożn a  p rz y p u s z c z a ć ,  ż e  p r z e z n a c z e n ie  na B ib lio tek ę  M ie jsk ą  

je d n e g o  pokoju , o g ra n ic ze n ie  u dostępn ien ia  do dw óch  god z in  d z ien n ie  o ra z  

z a w ę ż e n ie  jej od d z ia ływ an ia  ty lko do s p o łe c z n o ś c i u rzęd n ic ze j, zatrudn ionej 

w  insty tu c jach  p ań stw ow ych  i sam orząd ow ych , b y ło  istotn ie tym czasow ym  

i b a rd zo  k on ieczn ym  rozw ią zan iem .

P o tr z e b y  c z y te ln ic z e  w  ów czesn ym  W rocław iu  b y ły  n ie zw yk le  p ilne i du­

ż e .  O tw arcie  naw et tak skrom nej bibUoteki um ożliw iło do ta rc ie  do k s ią żk i 

p o lsk ie j d o ś ć  d u że j g ru p ie  w roc ław ian . W instytucjach  pań stw ow ych  p ra co ­

w a ło  w ted y  k ilk ase t o s ó b . O dużym  za p o trzeb ow an iu  na usługi b ibU oteczn e 

ś w ia d c zy  fakt, ż e  do  k oń ca  1945 r. za p is a ło  s ię  do B ibUoteki ponad 200 

osób .

T ru d n o  jed n ak  p rz ec iw s ta w ić  s ię  n iepoch lebnym  opiniom o braku za in te­

reso w a n ia  w ła d z  m iasta spraw am i B ibU oteki M ie jsk ie j. B io rąc  naw et pod  uwa-
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gę  trudności, z jakimi borykały się w ładze w zak res ie  finansowym, loka lo­

wym c z y  nawet kadrowym, w idząc jednocześn ie  ogromne potrzeby różnych 

instytucji miejskich, ze  smutkiem trzeba stw ierdzić, że  probiera upowszech­

niania czytelnictwa nie był p rze z  w ładze w łaściw ie doceniany.

Bezpośredn ią op iekę nad Biblioteką M iejską miał W ydział Kultury i 

Sztuki Zarządu M iejsk iego. T ro s z c z y ł s ię on o finanse, kadrę i nadzoro -  

wał pracę Biblioteki, środk i na potrzeby b iblioteczne, a s zc zegó ln ie  na za­

kup książek  pochodziły głównie z  dwóch źródeł: z M inisterstwa Oświaty i 

z Zarządu M iejsk iego. W 1946 r. Biblioteka M iejska otrzymała 100 tys. zło­

tych z Ministerstwa Oświaty. W marcu 1946 r. Wydział Kultury i Sztuki wy­

stępuje do Zarządu M iejsk iego o p rzekazan ie podobnej kwoty na potrzeby

biblioteczne. Zarząd M iejski uchwala w ypłacić p ierw szą  ratę w w ysokośc i
46)10 tys. zł. na zakup książek .

P ien iądze p rzeznaczone dla Biblioteki M iejskiej p rzekazyw ano do Banku 

Spółdzie lczego "Społem " na konto nr 151. N a  dysponenta p ien iędzy  z  tego
4 7 )

konta w yznaczono w iceprezydenta miaBta W rocław ia -  Stefana Podgórsk iego .

Zarząd  Miejski w swoich sprawozdaniach i publikacjach z  1946 r. akcen­

tuje istnienie Biblioteki M iejskiej i je j działa lność. W historycznym sprawoz­

daniu z  działa lności Zarządu M iejsk iego miasta Wrocławia za  okres od 10 

maja 1945 r. do 31 marca 1946 r. znajduje s ię  następujące zdanie: "Stwo­

rzono Bibliotekę M iejską lic zą cą  1386 tomów, w tym 386 tomów z działu
48)

naukowego, 836 z beletrystyki i 164 dla m łodzieży".

W wydanym z  kolei drukiem sprawozdaniu Zarządu M iejsk iego z  maja 1946r., 

w punkcie zatytułowanym "B iblioteki" -  czytam y:

"Na terenie miasta istnieją biblioteki -  w ypożycza ln ie  prywatne (1 0 ) oraz 

Biblioteka\ M iejska dla użytku pracowników Zarządu M iejsk iego  i pracow­

ników państwowych. Na r z e c z  Biblioteki M iejsk iej Referat Bibliotek p rze­

ją ł z dyspozycji Kuratorium Okręgu S zko ln ego  na zakup k s ią żek  100 tys. 

zł. oraz posiada kredyt w takiej samej w ysokośc i p rzyznany p rze z  Zarząd  

Miasta".

Również z  okazji Dni Kultury Polsk iej na Ziem iach Zachodnich, obchodzo­

nych we Wrocławiu w czerw cu  1946 r., specja ln ie wydany "P rzew odn ik  po 

Wrocławiu" wymienia w w ykazie urzędów i instytucji publicznych miasta Wro­

cławia dwie biblioteki w następującej kolejności:
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B ib lio teka  M ie jsk a , gm ach Z a rzą d u  M ie jsk ie g o , P odw a le  Ś w idn icka  2/3

B ib lio teka  U n iw ersy teck a , S za jn o ch y  7/9.

W ładze m iasta, jak  m ożna s ą d z ić  na podstaw ie  p rzed s taw ion ych  doku -  

mentów, c h c ia ły  p re zen to w a ć  pog ląd , z e  w e  W rocław iu  je s t  B ib lio teka  M ie j­

ska . Jej stan jedn ak  ś w ia d c z y ł  o tym, ż e  n ie była  ona na m iarę p o trzeb  

m iasta, k tóre b y ło  p r z e c ie ż  s to licą  D o ln ego  Ś lą sk a . N ie  b y ła  to b ib lioteka 

g od n a  m iasta, w którym  w  1946 r. m ieszk a ło  ju ż ponad 50 tys . P o laków . 

D udzie, k tó rzy  w ó w c z a s  d e cy d o w a li o lo s a c h  b ib liotek i nie m ieli w yo b ra ź ­

ni tak p o trzeb n e j p r z y  zak ładan iu  instytucji, ja k ą  je s t  b ib lioteka m iejska.

R ok  1946 p rz y n ió s ł w a żn e  w y d a rzen ia  i d e c y z je  w sp raw ie  b ib liotek.

W' kw ietn iu  te g o  roku K ra jo w a  R ada N a ro d ow a  w yd a je  d ekret o b ib lio te  -  

k ach  i o p ie c e  nad zb ioram i b ib lio teczn ym i, a w maju pow ołano w e W roc ła ­

wiu M ie jsk ą  R ad ę  N a rod ow ą . Oba te w y d a rz en ia  m iały z n a c z ą c y  w pływ  na 

d a ls z e  lo s y  B ib lio tek i M ie jsk ie j.

D ekret o  b ib lio tekach  o k re ś la ł w ym agan ia  o rga n iza cy jn e  dla pu b licz -  

n ych  b ib lio tek  p o w sze ch n ych , k tóre m iały tw o rzyć  jedn o litą  s ie ć  w  całym  

kra ju  o ra z  z o b o w ią zy w a ł w ła śc iw e  zw ią zk i sam orządow e do zak ładan ia  i 

utrzym yw an ia tych  b ib lio tek . D ekret pow o ła ł rów n ież  o rga n y  d o ra d cze , 

k tóre  m iały r ep re zen to w a ć  c zyn n ik  s p o łe c zn y , w  postac i kom itetów b ib lio­

te c zn y c h  p rz y  odpow iedn ich  te ren ow ych  radach  n arodow ych .

P ow o ła n e  w e  W roc ław iu  rad y  n a rodow e, za rów n o  w o jew ód zk a  jak  i 

m iejska, w  m iarę n ap ływ an ia  ok reś lo n ych  p o leceń , wym agań c z y  p o trzeb  

z a c z ę ły  za jm ow ać s ię  spraw am i c zy te ln ic tw a  i o rg a n iza c ją  b ib lio tek .

N ied łu go  po pow ołan iu  D o ln oś lą sk ie j W o jew ód zk ie j R ad y  N arod ow e j,

skom pletow an o p r z y  te j R a d z ie  K om is ję  O św iatow o—Kulturalną (1  maja

1946 r . ) ,  k tóra  z a c z ę ła  s ię  in te resow a ć  m.in. spraw am i b ib liotek . "FVze -

p ro w ad za ła  p ertrak tac je  z  Z a rząd em  m. W roc ław ia  w ce lu  n a le ż y te g o  z o r -
... 5l )

ga n izo w a n ia  i p os taw ien ia  b ib lio tek i pu b liczn e j .

R ów n ie ż  M ie jsk a  R ada  N a rod ow a  w e  W roc ław iu  z a c z ę ła  dom agać s ię  

od  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o , b y  B ib lio teka  M ie jsk a  zo rgan izow an a  zo s ta ła  

zg o d n ie  z  ustalen iam i D ekretu  o  b ib lio tekach . W tej sp raw ie  M RN  pod ję ła  

w  lis to p a d z ie  1946 r. u chw ałę, w zy w a ją cą  Z a rz ą d  M ie jsk i do p rz ek s z ta ł­

c en ia  is tn ie ją ce j B ib lio tek i M ie jsk ie j w  b ib lio tekę  pub liczną , d os tęp n ą  d la

23



ogó łu  m ieszkań ców . U chw ała ta zo b o w ią zy w a ła  Z a rzą d  M ie jsk i do zw ięk  -  

s z e n ia  k redytów  na zakup k s ią ż e k  w  1947 r. Z a rz ą d  M ie jsk i w  grudn iu  

1946 r. p od ją ł uchw ałę o udostępn ien iu  zb io rów  B ib lio tek i M ie jsk ie j m iesz­

kańcom  W rocław ia  o ra z  o  k o n ie c zn o ś c i zm iany loka lu  d la  B ib lio tek i.

K ie ro w n ik  O ddziału  O św iaty  i K u ltu ry  p r z y  Z a rz ą d z ie  M iejsk im  -  A . 

K o w a lsk i w  piśm ie z  25 s ty c zn ia  1947 r. d o  W ydzia łu  K u ltu ry  1 Sztuk i 

U rzędu  W o jew ó d zk iego  d on os i na temat B ib lio tek i M ie jsk ie j:

"W ed le  uchw ały M R N  ma b yć  b ib lio teka  p rz ek s z ta łc o n a  na b ib lio tek ę  

pub liczną, udostępn iona dla s z e ro k ie g o  ogółu , o c z y w iś c ie  po z w ię k s z e ­

niu odpow iedn io  i lo ś c i tomów b ib lio teczn ych .

N a  ra z ie  zakup iono w  grudniu 1946 r. 703 k s ią żk i, zakupu  z w ię k s z o ­

nej partii dokona s ię  d op ie ro  z  budżetu  w  1947 r. P o z a  tym z a jd z ie  

tu p o trzeb a  w yszu k a n ia  od p ow ied n iego  loka lu  na p o m ie s z c z en ie  b ib lio­

tek i pu b liczn e j". 52^

W c ią gu  1947 r. b y ło  k ilka  p ro p o zy c ji lok a lo w ych  d la  B ib lio tek i M ie j­

sk ie j, o s ta teczn ie  jed n ak  zd ecyd o w a n o  p r z e z n a c z y ć  na lo k a l b ib lio te c zn y  

p o m ie s z c z en ia  p r z y  ul. S u k ien n ice  9.

M RN  w  1947 r. c z ę s to  za jm ow ała s ię  spraw am i B ib lio tek i, g łó w n ie  w 

tro s c e  o  w ła śc iw e  je j zo rga n izo w a n ie  i u dostępn ien ie  m ieszkań com  W roc ła ­

w ia. P o d  k on iec  s ty c zn ia  1947 r. M RN  p ow o ła ła  (u ch w a ła  n r 295 ) M ie j­

sk ą  K om is ję  B ib lio te czn ą  u sta la jąc n a stęp u ją cy  sk ła d  osób, rep rezen tan tów  

różn ych  o rga n iza c ji: p rz ed s ta w ic ie l T o w a rzy s tw a  U n iw ersy te tów  Robotn i -  

c z y c h . T o w a rzy s tw a  M iłośn ików  L iteratu ry  i J ę zyk a  P o ls k ie g o , p rzed s ta w i­

c ie l  B ib lio tek i M ie jsk ie j i B ib lio tek i U n iw ersy teck ie j o ra z  p rz ed s ta w ic ie l 

O k ręgow ej K om is ji Z w ią zk ó w  Z aw od o w ych  i Z w ią zk u  Sam opom oc C h łopska . 

N a  p r z ew o d n ic zą c e g o  K om is ji w y zn a c z o n o  za s tę p c ę  p r z e w o d n ic z ą c e g o  M RN 

-  J e rz e g o  M a ru s ień sk iego .

K om is ja  B ib lio teczn a  p ra k tyczn ie  r o z p o c z ę ła  d z ia ła ln o ś ć  d o p ie ro  od  ma­

ja  1947 r . , a le  ju ż  pod  p rzew odn ictw em  n o w ego  p rz e w o d n ic zą c e g o , którym 

zo s ta ł rów n ież  za s tęp ca  p rz e w o d n ic zą c e g o  M RN  -  Jan R o z g ó r s k i (J e r z y  

M aru s ień sk i ustąpił z  M R N ).

W swoim  sp raw ozdan iu  z a  drugi kw arta ł 1947 r. K om is ja  B ib lio te czn a  

re la c jon ow ała :

"K om is ja  postan ow iła  u zn ać B ib lio tekę  M ie jsk ą  p r z y  Z a rz ą d z ie  M iejsk im
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za  zaczą tek  Biblioteki Pow szechnej we Wrocławiu. O rganizacja Biblio -  

teki Pow szechnej napotykała na trudności w pierwszym  w zg lęd z ie  z  po­

wodu braku fachowych s ił bibliotekarskich.

Kom isja stw ierdziła , ż e  dotychczasow a Biblioteka M iejska nie była  oto­

czona  dostateczną op ieką i stąd powstały znaczne braki, które z  tru -  

dem dadzą  s ię  powetować. W ysiłki Kom isji idą  w kierunku p rzyśp ie s ze ­

nia inwentaryzacji d o tychczasow ego  księgozb ioru  1 jak  n a jrych le jszego
54)otwarcia Biblioteki Pow szech n e j do użytku publicznego*.

W ydział Kultury, Sztuki i Oświaty Zarządu  M iejsk iego, a  dokładnie Od­

d zia ł Oświaty i Kultury w  tym W ydziale, by ł wykonawcą ustaleń MRN. P ra ­

w ie p rze z  ca ły  rok pokonywał różne trudności zw iązane z  zorganizowaniem  

biblioteki, zgodn ie z  wymogami Dekretu o bibliotekach. Tak  długi c za s  przy­

gotowań do otwarcia biblioteki b y ł te ż  być m oże wynikiem braku doświad -  

c zen ia  organ izatorów  1 m ałego z  ich strony zainteresowania ca łą  sprawą.

T o  p rzypu szczen ie  potw ierdza ją  m iesięczne sprawozdania Oddziału Oświaty 

i Kultury. W sprawozdaniu za  okres od 16 III do 15 IV 1947 r. czytam y :

"P o  ustąpieniu bibliotekarki Ob. Basel, obow iązki bibliotekarza pełni za­

stępca Ob. S iek iersk i.
Postanow iono u łożyć  regulamin b ib lioteczny i zorgan izow ać bibliotekę wg 

w skazów ek  Kuratorium. Podn iesiono kaucje do 250 zł. W ysłano 2—gie  po­

naglenie o zwrot k s ią żek ".
Sprawozdanie za  okres  od 15 V do 16 VI l947r. informuje: "B iblioteka 

M iejska w  fazie  reorgan izacji".
Potem w  sprawozdaniu za  okres  od 16 VII do 15 VIII l947r. p isze  się:

od 1 w rześn ia  zaczn ie  s ię  ostateczna reorgan izacja  Biblioteki M iej­

sk iej w obec zaangażow an ia  s iły  fachowej, jako kierownika”.

W kolejnym sprawozdaniu za  okres  od 16 VIII do 15 DC 1947 r. zn a leźć  

można bardziej optym istyczną informację:

"Z  dniem 1 październ ika  Bibliotekę M iejską  obejmie now y kierownik dr 

Łucjan Andre, który ostateczn ie i fachowo ma p rzeprow adzić  reorgani­

za c ję  i udostępnić dla s z e r s z e g o  ogółu".

Sprawozdanie od 1 6 IX do 15 X  1947 r. informuje, że :

"K ierow n ic tw o  Biblioteki M iejsk iej objął d r L. Andre, który przystąp ił do 

reorgan izac ji biblioteki i zakupu nowych k s ią żek ” , a  w  sprawozdaniu za
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okres od 16 X do 15 XI 1947 r. czytam y: ‘ Publiczna Biblioteka M iejska
55)-  prace celem  uporządkowania 1 otwarcia w połowie m iesiąca grudnia".

P od czas  ca łego  okresu  przygotowań do zorganizowania biblioteki dostęp­

nej dla wszystkich . Biblioteka M iejsko udostępniała swoje zb iory. N ie ule­

ga  wątpliwości, że  w szystk ie  prace przygotow aw cze utrudniały udostępnia­

nie książek . Według rejestru wpłacanych kaucji, je s z c z e  w lipcu 1947 r.

zapisywali s ię nowi czyte ln icy , a  od początku roku do w rześn ia  zap isa ło
56)się ponad 100 nowych czyteln ików . '

Po objęciu kierownictwa Biblioteki (1  X 1947r.), dr Lucjan Andre przy­

stąpił do je j reorgan izacji i w zbogacan ia  księgozb ioru  pop rzez  zakupy w 

księgarniach. Jedną z  p ierw szych  czyn n ośc i było zamówienie nowych pie­

czątek  dla Biblioteki, z  uwzględnieniem nowej nazwy, wynikającej z  usta­

leń zawartych w D ekrecie o bibliotekach. Od październ ika 1947 r. Biblio­

teka nazywa się: M iejska Biblioteka Publiczna we Wrocławiu.

Po  dwu latach p racy  w rocławskiej Biblioteki M ie jsk ie j, d zia ła jącej na 

zasadach  ustalonych p rze z  w ładze m iejskie, w bardzo skromnych waran -  

kach lokalowych, zb liża ł s ię termin Jej otwarcia w nowym lokalu położonym 

w  centrum miasta.

M iejska Biblioteka Publiczna we W rocławiu otworzyła sw oje pom ieszcze­

nia 20 grudnia 1947 r. p rzy  uL Sukiennice 9. P rzyd z ie lon y  je j w Sukien­

nicach lokal mimo, że  by ł znaczn ie w ięk szy  od poprzedn iego, bo składał
' 2się z  2 izb  o pow ierzchni ok. 200 m , nie zapewniał jednak w łaściw ych  

warunków pracy. W jednej izb ie  u rządzono w ypożycza ln ię , w  drugiej mieś­

ciła s ię  pracownia biblioteczna, biuro, m iejsce dla kierownika i magazyn 

książek . Na domiar z łego , biblioteka nie posiadała urządzeń  sanitarnych.

W takich warunkach M BP pracowała do sierpnia 1948 r., k iedy to otrzy­

mała dodatkowe pom ieszczen ie p rzy  P rze jś c iu  Ż e la zn iezym , gd z ie  przen ie­

siono w ypożycza ln ię . W Sukiennicach, na m iejscu po w ypożycza ln i, zorga­

nizowano we wrześniu 1948 r. czyteln ię.

W nowej B ibliotece wzrasta księgozb iór, s zc zegó ln ie  w yraźn ie  następu­

je  to po objęciu kierownictwa M BP w  połowie c zerw ca  1948 r. p rze z  Zby­

sława Arcta. K s ięgozb ió r , który w  czerw cu  1948 r. lic z y ł około 5 tys. to ­

mów, na koniec tego  roku w zrós ł do 16 tys. Zakupy k s ią żek  realizow ano
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w różnych  księgarn iach na terenie W rocław ia i w  w iększych  miastach na 

teren ie kraju. Grom adzono k s ięgozb ió r naukowy do nowopowstałej c z y  -  

teini, kupowano książk i popularnonaukowe do w ypożycza ln i.

Tak  intensywny w zrost ks ięgozb ioru  mógł nastąpić tylko dzięk i finansom , 

które pochodziły  głównie z  Zarządu M iejsk iego. W 194B r. na zakup ksią­

żek  wydano ponad 4 miliony złotych, a w 1949 r. ponad 5 milionów zło  -  
tych. 57 ̂

Dużą rolę w staraniach o finanse dla M B P odegrała M iejska Rada Naro­

dowa, a w je j ramach szczegó ln ie  Kom isja B iblioteczna, która na p o s ie ­

dzen iach  plenarnych MRN występowała o dodatkowe środki finansowe dla 

biblioteki.

Kupowano książk i z różnych  dziedzin  w iedzy, tworząc zb iór typowy dla 
biblioteki ogólnej.

W pierwszym  okresie  w zm ożonych zakupów, grom adzono szczegó ln ie  ksią­

żk i wydane w latach dwudziestych i trzydziestych . Kupowano również w ie­

le d z ie ł naukowych, wydawanych pod koniec X IX  w. i w  p ierw szych  latach 

XX  w. W śród k s ią żek  starych p rzew aża ły  wydawnictwa: T rza sk i, Everta 

i M ichalskiego, Gebethnera i Wolfa, Ossolineum. Grom adzono również w y  -  

dawnictwa k lasyków  marksizmu-leninizmu, które w 1948 r. wydawało wydaw­

nictwo "K s ią żk a ” , a w  1949 r. "K s ią żk a  i W iedza". Kupowano książk i w ję ­

zyku francuskim, angielskim , rosyjskim . Grom adzono skrupulatnie książk i 

zw iązane tem atycznie z  historią, geogra fią  i gospodarką ca łego  ś ląska , 

D olnego Ś ląska, wydawnictwa regionalne, m jn. W rocław skiego Tow arzystw a 

Naukowego. C zęść  k s ią żek  kupowano w  kilku lub kilkunastu egzem plarzach , 

z m yślą o ks ięgozb iorach  p laców ek filialnych.

K s ią żk i p rze jęte  z  B iblioteki M iejsk iej wpisano na nowo do ksiąg  inwen­

tarzow ych  M BP.

W drugiej połow ie 1948 r. M BP ro z s z e rza  swoje oddziaływanie, zakła­

dając oddziały w  od leg łych  osied lach  miasta.

Od 15 sierpnia 1948 r. zorgan izow ano, p rzy  współudzia le W rocławskiej 

Spółdzieln i M ieszkan iow ej, punkt wymienny w  osiedlu  C iążyn  ( obecn ie K s ię ­

że  M a łe ), późn iej p rzekszta łcony  w  oddział. Na początek  przekazano tam 

około 300 ks iążek . 27 listopada 1948 r. zorgan izow ano oddzia ł M B P w  Leś­

n icy p rzy  uL ś red zk ie j 18, również z  300 książkami.
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W grudniu togo roku otwarto oddział w osiedlu Pala. Po la  p rzy  ul. K rzyw o­

ustego 302, z  500 książkami. Oficjalna otwarcia taj placówki odbyło się
*

19 grudnia, z  okazji K ongresu  Z jednoczen iow ego P Z P R . W szystk ie  trzy
K o\

placówki czynne były 3 ra zy  w tygodniu. '

Na 1949 r. zaplanowano zorganizowanie następnych oddziałów  w  osie­

dlach: Nowy Dwór, Karłow ice i K rzyk i oraz w  osied lu  G rab iszynek  1 śród ­

mieściu a pod koniec roku na Tam ogaju , Sępoln ie i Kow alach . P lan ten 

zdołano urzeczyw istn ić tylko częśc iow o . P r z y  organizowaniu oddziałów  na­

potykano na duże trudności w znalezien iu  lokali. Uchwalone p rze z  MRN 

wnioski o przydzie len ie  p rze z  Zarząd  M iejski pom ieszczeń  dla placówek 

bibliotecznych nie zaw sze  były realizowane. D latego toż kierownictwo M BP 

organizowało oddziały tylko wtedy, k iedy było to możliwe i tam, gd z ie  zna­

leziono znośny lokal. W rezultacie zorgan izow ano kolejno 4 nowe oddziały: 

W marcu 1949 r. uruchomiono oddzia ł na K rzykach  -  p rzy  ul. W awrzynia­

ka 2, choc iaż oficjalne otwarcie nastąpiło dopiero 10 maja (pew n ie  z  oka­

zji p rzypadającego Tygodn ia  Oświaty, Kultury i P r a s y ) . Oddział otrzymał 
59)1061 książek. 18 czerw ca  osied la: Z a c is ze  i Za les ie  otrzym ały oddział

MBP przy  ul. Szym anowskiego 6 z 685 książkami. P rz y  organizowaniu te­

go oddziału dużo inicjatywy w ykazał Komitet B lokowy nr 349 na Zaciszu . 

Zebrano c z ę ś ć  ks iążek  od m ieszkańców oraz z  m iejscow ego koła Stron -  

nictwa Demokratycznego. 60^

W dniu 27 lipca 1949 r. otwarto oddzia ł w osiedlu  Now y Dwór p rzy  uL No­

wodworskiej 53, przekazu jąc tam 690 ks iążek . W gęsto  zaludnionym rejo -  

nie śródm ieścia W rocławia, p rzy  placu S tasz ica  15, powstał kolejny oddzia ł. 

Otrzymał on pom ieszczen ie po kawiarni "Tu rystyczna". Otwarcie nastąpiło

20 grudnia. Oddział ro zpoczą ł pracę mając 1113 książek .

P o za  oddziałami M B P , zorganizowano w 1949 r. punkty wymienne, p ro­

wadzone p rzez  pracowników danego zakładu. Zorganizowano 8 punktów w y­

miennych zlokalizowanych w: Zarządzie  Miejskim, Kom itecie Miejskim P Z P R , 

Kuratorium Okręgu Szkolnego, Dyrekcji Hoteli, R zeźn i M iejsk iej, Centrali 

Handlowej Przem ysłu D rzewnego, Szpitalu Psychiatrycznym  i w  osiedlu  

Starchocin. W październiku i listopadzie zorgan izow ano je s z c z e  punkty se­

zonowe w  osiedlu św in iary i p rzy  uL Łęczyck ie j.
I
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Rok 1949 był dla Biblioteki okresem  bardzo w ytężonej p racy  organiza­

cyjnej. Osiągnięte p rze z  B ibliotekę efek ty tego roku zaw dzięczać  trzeba 

M iejsk iej Radzie Narodowej, a  szc zegó ln ie  Kom isji B ib liotecznej, która na 

b ie żą co  czuwała nad sprawami bibliotecznymi.

Bezpośrednim i realizatoram i p oszczegó ln ych  dokonań byli pracownicy 

Biblioteki, k tórzy  nie s z c z ę d zą c  czasu , s ił i zdrow ia, organizowali p osz­

czegó ln e  agendy M B P i oddzia ły  na teren ie miasta.

Sama Biblioteka centralna, w  trakcie 1949 r . , p rzeżyw ała  a ż  dwie p rze­

prowadzki. Najpierw  w  maju Biblioteka za ję ła  pom ieszczen ia  po Muzeum 

W ojskowym, które m ieściło s ię  na I p iętrze w  Sukiennicach 9, a następnie 

we w rześn iu  nastąpiła przeprow adzka do p rzydzie lonych  pom ieszczeń  w 

budynku -  Rynek 58. M B P  otrzymała w  tym budynku początkowo pom iesz­

c zen ia  na pierwszym  1 drugim p iętrze, zajmowane przedtem p rze z  izbę 

Przem ysłowo-Handlową na "Dom W zorów ”. D ecyzja  o przyznaniu tego  loka­

lu B ib liotece była dość  nagła, gd y ż  w cześn ie j inne budynki miały być prze­

znaczone dla M BP. W yznaczono B ib liotece 3 dni na przeprow adzkę. P o ś  -  

P iech taki by ł podyktowany obawą, by  ktoś inny nie za ją ł tych pom ieszczeń . 

P racow n icy  M B P tak s ię  sytuacją p rze ję li, że  zasadn iczą  przeprow adzkę

Wykonali w  ciągu  dwóch dni. Otrzymane pom ieszczen ia  były obszerne, bo
2

obejm owały ponad 800 m , a le niefunkcjonalne. B yły to po prostu duże po­

koje b e z  żadnych ścian  działowych. Pom ieszczen ia  wym agały adaptacji dla 

Biblioteki, gd yż  zastany stan techn iczny w łaściw ie uniemożliwiał normalną 

pracę. Lokal p rze z  długi c z a s  pozbaw iony był urządzeń sanitarnych, cen ­

tralne ogrzew an ie uszkodzone, posadzk i betonowe powybijane. Jednak otrzy­

manie tak dużego  pom ieszczen ia  w  samym centrum miasta było w ów czas 

sukcesem .

Kam ienica, w  której ulokowano M BP znajduje s ię  w  północnej p ierze i 

rynku i określana je s t h istoryczn ie nazw ą "Pod  Złotą Palmą.* Jej kształt 

arch itekton iczny pochodzi z  p ierw szych  lat n a s zego  stulecia, k iedy  to w 

1905 r. zburzono istn ie jący  obiekt z  XVI w. i w zn iesiono p ięciokondygnacyj­

ny budynek o kamiennej, szczy tow e j fasadzie , utrzymanej w  formie s e cesy j-  

ho-manle rystyc zne j .
"S łow o Polskie*1 tak op isyw ało u rządzen ie s ię  M BP w  nowym pom ieszcze­

niu:
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•W śród start k s ią żek  k ręcą  się ludzie w długich kitlach, z  młotkiem w

rękach. T o  bibliotekarze. Obecnie "baw ią s ię " w monterów i ś lu sarzy  ,
*

montując metalowe rega ły  na książk i. Osiem najlepszych  regałów  uda­

ło się "w yszabrow ać" z  M iejskich Zakładów Kąpielow ych , gd z ie  stały

bezużyteczn ie".

W nowym lokalu na pierwszym  p iętrze zorganizowano w ypożycza ln ię  

i czyte ln ię , za ś  na drugim piętrze -  pracownie biblioteczne i inne pom iesz­

czen ia , niezbędne do p racy bibliotekarzy. U rządzen ie pom ieszczeń , ich 

w yposażen ie było bardzo nietypowe. P race  te wykonano tak, jak  w  owym 

cza s ie  można było to zrob ić  najlepiej. P o s zc zegó ln e  pom ieszczen ia  od­

dzielono regałami, szafami lub prow izorycznym i ściankami z  dykty. O c z y ­

w iście, takie rozw iązania nie stwarzały dobrych warunków pracy. Hałas 

p rzechodzących  czyteln ików  i odgłosy  rozmów p rzeszkadza ły  korzysta ją­

cym z  czyteln i. Zabezp ieczen ie  magazynu ks ią żek  było bardzo n iew ystar­

cza jące .
M iejska Rada Narodowa, w trosce o w yposażen ie Biblioteki, postano­

wiła zaciągnąć kredyt inwestycyjny w Komunalnym Banku Kredytowym 

w kwocie 600 tys. złotych i zw iększen ie budżetu M BP o 124 tys. zł. m.in. 

na koszty  przeprowadzki.
Ulokowanie M BP w Rynku miało być tym czasowe (n a  kilka la t ), do 

c za su , a ż  zostanie wybudowany, zaplanowany w planie sześcioletn im , spe­

c ja lny gmach Hln tej p lacówki i dla Biblioteki W ojewódzkiej. R o zp oczęc ie  

budowy planowano w 1953 r. p rzy  uL Now y T a rg  i11*3 na placu Grunwal­

dzkim. Na ten c e l M inisterstwo Oświaty wstępnie rezerw ow ało 60 milionów 

złotych. 65^

Na razie  Biblioteka miała nowe lokum, z  perspektywą pow iększen ia  o 

pom ieszczen ia na parterze, gd z ie  znajdowała s ię  kawiarenka "S IM " 1 księ­

garnia -  antykwariat Romany Jasielskiej. P om ieszczen ia  po kawiarni Bi -  

blloteka p rzeję ła  je s z c z e  późną jes ion ią  1949 r., a na początku 1951 r. 

p rze ję ła  również pom ieszczen ia  po -księgam i. T r z e c ie  i czw arte piętro 

zajmowała Spółdzieln ia P ra cy  "K ob ieta ".

Po  przeprow adzce do budynku -  Rynek 58 szybko udostępniono 

Bibliotekę czytelnikom. U roczyste je j otwarcie, z  udziałem w ładz miastek.
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nastąpiło 20 w rześn ia  1949 r. U roczystość  ta miała następujący przeb ieg: 

otworzył ją  w iceprezyden t miasta W rocław ia -  W ładysław Horwath, następ­

nie przem ówienie w yg łos ił w icep rzew odn iczący  M iejskiej Rady Narodowej 

i jedn ocześn ie  p rzew odn iczący  Kom isji B ib liotecznej -  Jan R ozgórsk i.

W imieniu pracowników Biblioteki przemówiła najm łodsza bibliotekarka -  

Maria G u lew icz a  sym bolicznego p rzec ięc ia  w stęgi dokonał przew odniczą­

cy  MRN -  Edward P aszk ę .

P rzeg ląda jąc  po latach dokumentację p racy  i zdarzeń , jakie tow arzyszy­

ły M iejskiej B ib liotece Publicznej, trzeba stw ierdzić, ż e  1949 r. był okre­

sem najw iększych  dokonań w pierwszym  p ięc io lec iu  istnienia Biblioteki we 

Wrocławiu.
Rok 1950 p rzyn iós ł d a lszy  rozwój s ie c i b ibliotecznej w  m ieście. W p ier­

wszym  kwartale tego  roku zorgan izow ano oddzia ły  w dzieln icach: Tam oga j 

przy  uL G azow ej i K ow ale p rzy  ul. Kow alsk ie j 79.

Od 1 kwietnia 1950 r. za c zą ł dzia łać p rzy  ul. W łodkowica 9 oddzia ł im. 

Icchaka Lejby P e reca . Oddział ten powstał w wyniku p rze jęc ia  p rze z  M BP 

biblioteki Żydow sk iego  Tow arzystw a  Kultury. K s ięgo zb ió r  ten Uczył około 

5 tys. k s ią żek  w ję zyk u  polskim, hebrajskim i w języku  jid ysz . P rzekazan ie

tej bibUoteki nastąpiło na skutek d ecy z ji M inisterstwa Oświaty, ponieważ
67^

W cześniej Ż T K  pow ierzy ło  utrzymanie swojej bibUoteki państwu. '

W czerw cu  zorgan izow ano oddzia ł M BP na Terenach  Wystawowych, w pa­

wilonie po W ystawie Ziem Odzyskanych. D yrekcja  Terenów  W ystawowych 

U pew n iła  tej p laców ce lokal i utrzymanie, a  M BP przekaza ła  k s ięgozb iór 

‘  pracownika. P laców ka działała tylko w loc ie , gd y ż  pawilon, w  którym by­

ła zlokaUzowana, nie miał ogrzew ania. W pierwszym  półroczu  zorgan izow a­

no oddzia ł M BP na Biskupinie, p rzy  uL. O lszew sk iego  75. Powstał on w wy­

niku wykupienia prywatnej w ypożycza ln i Hanny W olszczanow ej.

Ostatni oddzia ł zorgan izow ano w 1950 r. p rzy  uL O rzeszkow ej 66. Oficjalne 

jego  otwarcie odbyło s ię  15 sierpnia 1950r.

Zorgan izow anie tylu oddziałów  w jednym tylko roku było możUwe dzięk i 

dużej ilo ś c i k s ią żek  p rzekazanych  M BP i uzyskaniu lokaU. Lokale oddzia- 

łó\v były w w ięk szo śc i n ieodpow iednie dla ce lów  bibUotecznych, a le ze  w zg lę ­

du na trudności w  znalezien iu  lep szych  pom ieszczeń  o raz z  braku w ys ta r-  

Czających środków pien iężnych  w kasie m iejskiej, organizowano je  w szęd z ie
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tam, gdzie  tylko zaistn iały ku temu możliwości.

Organizowano nowe punkty wymienne w Spółdzieln i O grodniczej, U bez- 

pieczaln l Społecznej, Zakładzie *Kalek  na Poświętnem, Akademii M edycz -  

nej i w Bursie "Archim edesa".

Jednocześnie likwidacji u legł punkt w Z a rząd z ie  Miejskim, gd z ie  organiza­

c ja  ZM P postanowiła sama prowadzić upowszechnianie czyteln ictwa.

W 1950 r. działało 14 punktów wymiennych.

W raz z rozwojem M BP, od 1948 r. za czę to  tw orzyć o rgan izację  wewnę­

trzną placówki. Początkow o w ydzielono następujące jednostki organ izacyjne: 

W ypożycza ln ia  centralna 

Czytelnia centralna 

Oddziały na terenie miasta.

K ierownik MBP, poza  nadzorem nad ca ło śc ią  prac, zajmował s ię  grom adze­

niem zbiorów i sprawami administracyjnymi, mając do pomocy m aszynistkę.8^  

W 1949 r., w zw iązku ze  zw iększeniem  się lic zb y  pracowników i p o s ze rze ­

niem lokalu bardziej rozbudowano organ izację  wewnętrzną M BP. Istniały na­

stępujące jednostki organ izacyjne:

1. K ierownik Biblioteki

2. Zastępca kierownika

3. Wydział biblioteczny, prow adzący pracownię biblioteczną, zajmującą się 

gromadzeniem i opracowaniem zbiorów

4. Referat b ib liologiczny, prow adzący prace zw iązane z  katalogami z a g a d -  

nieniowymi (specja lnym i) oraz grom adzący k s ięgozb iór bib lioteczny, bi­

bliotekarski i wycinki prasowe.

Referat b ib lio logiczny ro zpoczą ł pracę w  lipcu 1949 r.

5. Czytelnia centralna

6. W ypożycza ln ia  centralna

7. Wydział terenowy, zajmujący s ię  oddziałami i punktami wymiennymi

8. W ydział administracyjny
70)9. Oddziały na teren ie miasta.

W 1950 r. nie za s z ły  zasadn icze  zmiany, poza  nazewnictwem p o s zc z e g ó l­

nych jednostek organizacyjnych:

1. K ierownik Biblioteki

2. Zastępca  kierownika
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3. Pracow nia -  p row adząca  grom adź*n i* i  opracowania zb iorów  

*• D zia ł organ izacji czyteln ictwo, p rzekszta łćony  z  referatu b lb lio łogiczne- 

go , bodący p raktyczn i* w  1949 r. w  stadium organ izacji (ro zp oc zą ć  sta­
łą  pracą od maja 1950 r.)

5. D zia ł taranowy

6. W ypożycza ln ia  centralna 
?• Czyteln ia  centralna
S. D zia ł adm inistracyjny -  prawdopodobnie istniał, a le  w  sprawozdaniach 

n i* wymieniany, brak było kierownika 

9. O ddziały na teren ie  miasta.

Zmienność organ izac ji wewnętrznej M B P ora z  różne nazewnictwo po -  

s zczegó ln ych  jednostek  organ izacyjnych  wynikały z  praktycznego podaj -  

ócia do zadań, jak ie B iblioteka miała do spełn ienia w owym c za s ie . N ie 

b« z  znaczen ia  w  tym w zg ląd z ie  była zbyt skromna ilość  przyznanych  eta­

tów, jak  również brak dośw iadczen ia  organ izacy jnego. N a jw ażn ie jszą  jed ­
nak sprawą był brak statutu M iejsk iej Biblioteki.

Omawiając organ izacją  M BP, trzeba również przedstaw ić organ izacją  

• le c i m iejskiej. Jak wynika z  w cześn ie js zych  relacji na temat tworzen ia 

oddziałów  i punktów wymiennych. Już w 1948 r. powstały takie jednostki 
organ izacyjne.

tw o rzen ie  oddziałów , w  zam iarach kierownictwa M B P , jak  i we wnioskach 

M iejskiej Rady Narodow ej, miało na ce lu  zab ezp ieczen ie  usług b ibliotecz­

nych w  najbardziej potrzebu jących  skupiskach m ieszkańców. N iestety, 

rea lizacja  tych planów była podporządkowana możliwościom lokalowym. 

p l«now anych  oddziałów , np. w  osied lu  G rab iszynek , K arłow ice, w  rejon ie 

D>rorc* G łów nego P K P ,  nie można było zorgan izow ać do końca 1950 r.

P o za  tym potrzeby finansowe Zarządu  M iejsk iego  w  innych dziedzinach  

^ i a  1 na odbudowywanie miasta były  ogromne. Działała tu "zasad a  krót- 

kołdry". Wymownym tego  przykładem  m oże być wniosek Kom isji Finan­

sowo-Budżetowej MRN w  spraw ie budżetu dla Biblioteki na 1950 r. P ropo­

nowano zrob ić  o s zc zęd n o śc i w  budżecie d rogą  zm niejszenia zatrudnienia 

*  M B P p op rzez  po łączen ie  funkcji za s tęp cy  kierownika z  funkcją ksiągo- 

*• 80  o ra z  zamianą etatów w  niektórych oddziałach na "połówki". Propono­

wano również zm niejszen ie kwot na oprawą książek , za leca jąc  Zarządow i
I
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M iejsk iem u za ło że n ie  w łasn e j in tro liga tom i d la M B P .

P o d  kon iec  1950 r. na te ren ie  m iasta b yło  13 oddzia łów . D ia o d ró żn ie ­

nia o z n a c zo n o  je  cytram i rzym skim i:

I od d z ia ł p rz y  pi. S ta s z ic a  15

n od d z ia ł W y p o ży c za ln ia  cen tra ln a  M B P  -  R yn ek  58 (p ra k ty c zn ie  od d z ia ł 

ten by ł in tegra lną c z ę ś c ią  p laców k i cen tra ln e j)

III od d z ia ł w  l e ś n ic y  p r z y  ui. ś r e d z k ie j  18

IV " na Psim  P o lu  p rz y  uL B o les ła w a  K rz y w o u s te g o  302

V 11 na Nowym D w o rze  p r z y  uL N ow o d w orsk ie j 53

VI " na B iskupin ie p rz y  ul. O ls z e w s k ie g o  75

VH 11 p lanow any, a le  do  k oń ca  1950 r. n ie zo s ta ł otw arty

vm  n na K rz y k a c h  p rz y  uL W aw rzyn iak a  2

IX ” p lanow any p rz y  uL Traugutta, do k oń ca  1950 r. n ie  zo s ta ł

otwarty

X  ” na Z a le s iu  p r z y  ul. S zym a n o w sk iego  6

X I " na C ią żyn ie  p rz y  ul. C h o rzo w sk ie j 2

x n  " , na T a m o g a ju  p rz y  ul. G a zo w e j

XIII " na K ow a la ch  p r z y  ul. K o w a lsk ie j 79

XIV " p rz y  uł. O rze s zk o w e j 66

XV " im. I .L .P e re c a  p r z y  uL W łodkow ica  9
7 3  )

XVI " na T e re n a ch  W ystaw ow ych , w  paw ilon ie  nr 39. '

Rok  1950 n ie b y ł pom yślny dla M ie jsk ie j B ib lio tek i.

Z a c zy n a ły  daw ać zn ać  o sob ie  za rów n o  cen tra ln e  d e c y z je  ja k  i cen tra ln e  

k ie row an ie  ca łokszta łtem  ż y c ia  s p o łe c z n e g o  i g o s p o d a rc z e g o . W  p ra c ę  B i­

b liotek i, zgod n ie  z  ów czesn ym i zw ycza jam i, z a c z ę to  in g e ro w a ć  od s tron y  

p o lityczn e j i adm in istracyjn ej. M in isterstw o O św iaty  w p row a d z iło  d la  w s z y s t­

k ich  b ib liotek  pu b liczn ych  cen tra ln e  zaop a tryw a n ie  w  k s ią żk i. W zw ią zk u  

z  tym do B ib lio tek i p rzyb yw a ło  mniej n ow ych  k s ią że k . D ość  d u ży  w z ro s t  

s ta ty s ty czn y  k s ięg o zb io ru , jak i odnotow ano w  1950 r . , n astąp ił g łów n ie  na 

skutek p rz e ję c ia  k s ię g o z b io ró w  z  innych  b ib lio tek  1 instytucji: z  p rz e ję te j 

b ib liotek i Ż T K ,  z  M uzeum  H is to ry c zn ego , W yd z ia łu  G osp od arczego  Z a rzą ­

du M ie jsk ie g o  i z  d y rek c ji H oteli M ie jsk ich . Razem było  ok o ło  20 tys. wo­

luminów.

K ie row n ic tw o  M BP o ra z  sami p ra co w n icy  w y s y ła li d o  Ministerstwa

7 2 )
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O św iaty  m em oriały i s p ec ja ln e  pism a, p op iera n e  p r z e z  M ie jsk ą  R adę N aro­

dow ą, ce lem  u zysk a n ia  m oż liw o śc i sa m od z ie ln ego  zakupu k s ią ż e k  i zw ięk -
7 4 )

s ze n ia  k redytów  na zakup  k s ią żek .

W piśm ie P rezyd iu m  M RN z  lip ca  1950 r „  sk ierow anym  do M in isterstw a 

O św ia ty  c zy tam y  m.in.:

"P r e z .  M RN  zw ra c a  s ię  do M in is terstw a O św ia ty  z  p ro śb ą  o odb lokow a­

n ie  k redytów  na zakup  d la M ie jsk ie j B ib lio tek i P u b lic zn e j. P o zb a w ien ie  

M B P  m ożn ośc i d ysp on ow a n ia  ca łym  kredytem  na zakup k s ią ż e k  p r z e z  

zab lokow an ie  w ię k s z e j je g o  c z ę ś c i  je s t  p r z y c z y n ą  p ow a żn ych  n ied o  -  

c ią g n ię ć  g d y ż :

1. I lo ś c i n ie s ą  d os to so w a n e  do  p o trzeb  B ib lio tek i

2. K s ią ż k i d o s ta rc za n e  s ą  z e  zn aczn ym  opóźn ien iem .

M ie jsk a  B ib lio teka  P u b lic zn a  je s t  w  stadium rozw o ju  i musi n adrab iać 

zan iedban ia  lat u b ieg ły ch . Z a ło żo n a  d o p ie ro  w  końcu  roku 1947 o trzy  -  

m ywała od  M in is terstw a  d o ta c je  n ie s to ją ce  w  żadnym  stosunku do po­

trzeb  c z y te ln ic z y c h  m iasta. Ł ą c zn ie  w  latach  1948 i 1949 otrzym ała  z 

M in isterstw a O św ia ty  na zakup k s ią ż e k  za led w ie  ponad 1 milion zł.

W roku 1950 sy tu ac ja  u leg ła  pew nej, le c z  n ied os ta teczn e j popraw ie , w y­

ra ża ją c e j s ię  kw otą  ok. 3 m ilionów  200 ty s ię c y  z ł. k redytu  zab lokow an ego . 

W tej sy tu ac ji k a żd a  k s ią żk a  je s t  p o z y c ją  n a der c en n ą  i zakup je j p o ­

w in ien  b y ć  d o b rze  p rzem yśla n y , tym czasem  M B P  otrzym uje p rz y d z ia ły  

w g  s ch em a ty c zn ego  ro zd z ie ln ik a  n ie u w zg lęd n ia ją ce g o  an i is tn ie ją ce j 

s ie c i,  an i ró żn o ro d n o śc i za in te reso w a ń  c z y te ln ic z y c h  w  m ieśc ie , p o s ia ­

da jącym  ró żn e  o ś rod k i i skup iska , ja k  d z ie ln ic e  rob o tn ic ze , ch łop sk ie  , 

akadem ick ie  itp... K s ią ż k i  z  p rz yd z ia łu  p r z y c h o d zą  z  k ilkum iesięcznym  

opóźn ien iem .

J e s z c z e  g o r z e j p rz ed s ta w ia  s ię  sp raw a  d os ta w y  k s ią że k  o k o lic z n o ś c io ­

w ych  i s p o łe c z n o -p o lity c z n y c h )...) M a te r ia ły  1—m ajowe otrzym ano w lipcu.. 

M B P  zakupu je  w e  w łasnym  za k re s ie  w s zy s tk ie  n o w ośc i s p o łe c z n o -p o ­

lity c zn e  natychm iast po  ukazan iu  s ię  na rynku k s ięga rsk im  i ro zp row a ­

d z a  w  c ią g u  3-4  dn i(...)" 75^

K s ię g o z b ió r  g ro m a d zo n y  d la  M B P  w  la tach  1948-50 by ł d ob ie ra n y  b ar- 

d zo  starann ie , z  d u żą  zn a jom ośc ią . P r z y c z y n ił  s ię  do te g o  g łów n ie  d ob ry  

*h aw ca  w ie lu  w ydaw n ictw , k ierow n ik  M B P  -  Z b ys ła w  A  ret.
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Statystyczny w zrost księgozb iorów  w  pierwszym  p ięcio leciu  istnienia
74)

Biblioteki przedstaw iał s ię  n as tęp cę?o :

R o k 1945 1946 1947 1948 1949 1950

Ilość
woluminów 1.300 2.200 4.000 16.021 52.394 77.736

W śród zakupionych w  tym okresie ks ią żek  znalazło s ię  w ie le  poszu  -  

kiwanych wydawnictw nuln.: Encyklopedia powszechna Orgelbranda w 18 

tomach. W ielka ilustrowana encyklopedia pow szechna Wydawnictwa "G u  -  

tenberga*w  22 to mach, wydawnictwo encyk lopedyczne "św ia t i Ż y c ie "  oraz 

^Bibliografia polska* K oro la  Estreichera. Zakupiono w ie le  d z ie ł naukowych, 

kompendiów i słowników, s zczegó ln ie  potrzebnych w  czyteln i.

W 1950 r. za troszczon o  się o najm łodszych czyteln ików , organizu jąc 

w grudniu p rzy  M BP czyte ln ię  dla dz iec i. Z lokalizowana początkow o na 

parterze budynku, za czę ła  pracę z  500 książkami. W następnym roku zon- 

ganizowano w ypożycza ln ię  dla dz iec i, początkow o dzia ła jącą  osobno.

W 1952 r. połączono czyte ln ię  i w ypożycza ln ię  dla d z iec i p rzezn acza jąc  

na ten c e l dość  duży, ja sn y  pokój na t p iętrze budynku. P laców ka ta do 

1953 r. była jedyną biblioteką dla d z ie c i we Wrocławiu.

Rok 1950 zap isa ł s ię  w  historii M iejsk iej B iblioteki Publicznej w ażn y­

mi dla tej placówki faktami. W e w rześn iu  od szed ł z  p racy  kierownik -  

Zbysław  A  ret, do grudnia obow iązki kierownika pełnił M ieczys ław  Mazur­

k iew icz, zastępca  kierownika. W grudniu W ydzia ł K ad r MRN sk ierow ał na 

stanowisko kierownika Łucję Jakubowicz. Jak się okazało, w ybór nie był 

zbyt dobry. W 1951 r. Biblioteka odnotowała s z e re g  n iepowodzeń i nie -  

fortunnych d ecyz ji organ izacyjnych  i kadrowych.

Ważnym dla M BP wydarzeniem  w 1951 r. była w izytacja  p rzeprow adzę 

na w lipc u p rzez: kierownika referatu bibliotek z  W ydziału  Oświaty W RN, 

instruktora W ojewódzkiej Biblioteki Publicznej i członka W ojew ódzk iego  

Komitetu B ib liotecznego. Celem w izytacji było "postaw ienie dzia ła lności 

M BP na poziomie dużego  miasta w o jew ódzk iego". W izytacja wypadła bar­

dzo  niekorzystnie dla Biblioteki. S tw ierdzono z łą  organ izację  pracy, brak 

kwalifikacji kierownika Biblioteki, w iele niepraw idłowości w  organ izacji

36



księgozb ioru , xlą p racę  w stosunku do oddziałów  miejskich i s z e re g  niedo­
c iągn ięć w biurowości.

Znaczną c z ę ś ć  "wytkniętych mankamentów" w p racy M BP n a leży  przy­

jąć b ez  zastrzeżeń , s zc zegó ln ie  w zakres ie  je j organ izacji i planowania. 

Natomiast w szystk ie n iekorzystne uwagi zw iązane z  kwalifikacjami pracow­

ników n a leży  odn ieść do W ydziału K ad r MRN, który decydow ał o zatrud­

nieniu pracowników, nie przejaw iając troski o w łaściw y dobór kadr. Ów -  

c ze s n y  kierownik W ydziału  K ad r -  Samuel Ooldfarb zatrudniał znajome je ­

mu osob y  na stanowiska k ierow n icze w M BP. Negatywne uwagi odnoszące 

•łą do organ izacji s ie c i b ib liotecznej we W rocławiu są  również co  najmniej 

dyskusyjne. C zy  słuszne było na przykład za lecan ie likw idacji oddziałów  

miejskich w  osied lach  C iążyn  i T am oga j tylko dlatego, że  placówki te pro­

w adzili pracow nicy W rocławskiej Spółdzieln i M ieszkaniowej na C iążynie 

1 pracownik G azow ni na Tam ogaju? Oddziały te w rezu ltacie zlikwidowano, 

zamieniając je  na punkty bib lioteczne. N ie wydawało się również konieczne 

likwidowanie oddziału na Kow alach  i to tylko dlatego, że  w bliskiej odle -  

Słości od tej p lacówki była biblioteka zw iązkow a Fabryki S ztucznego  Je -  

dwabiu.

N iezbyt słuszn ie obciążano M BP winą za  wadliwą organ izację  k s ięgo  -  

zbioru, a p rze c ie ż  ponosiła ją  w c z ę ś c i W ojewódzka Biblioteka Publiczna 

1 Referat Bibliotek p rzy  WRN. G dyby przedstaw ic ie le  tych instytucji c z ę ś -  

c i* j n iż raz na 4 lata odw iedzali MBP i udzielali fachowych wskazów ek,

1° nie byłoby z pew nością  tylu błędnych rozw iązań . P o za  tym trzeba pa -  

rniętać, ż e  lata, w których tw orzyła  s ię  M iejska Biblioteka Publiczna, nie 

by ły  łatwe. W iele decyz ji, jak ie w ów czas  podejmowano, nawet je ś li były 

błędne, trzeba uspraw iedliw ić. C iągły brak w ystarcza jące j lic zb y  pracowni­

ków, przeprow adzk i jak ie p rzeży ła  Biblioteka, w res zc ie  pośpiech w pracy 
vvynikły z  ch ęc i n a js zyb szego  spełn ienia oczek iw ań  czyteln ików , musia­

ły  doprowadzić do rozw iązań  tym czasowych, n iew ystarcza jących  na dłuż­

n ą  metę, do za leg ło śc i w opracowaniu zbiorów.

W izy ta c ja  m iała ró w n ież  skutki p ozy tyw n e . Z a tr o s z c zo n o  s ię  o  le p s z e  

row n ictw o B ib lio tek i, zm ob ilizow an o  p racow n ików  do  p op raw ien ia  b łędów  

^ P is a n y c h  w  p ro tok o le , c z ę ś c io w o  u porządkow an o  sp ra w y  o rg a n iza cy jn e .

W p ierw sze j połowie 1951 r. zorgan izow ano oddzia ł VII w Osiedlu
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Żarniki przy  uL Żem ick ie j 144 oraz oddział IX p rzy  ul. Traugutta 82.

W wyniku prze jęc ia  biblioteki gminnej od Prezydium  PRN we Wrocławiu 

powstał również oddział XVII n& Brochowie p rzy  ul. K o le jow ej 1. 

Zlikwidowano działalność oddziału XVI w pawilonie na Terenach  W ystawo­

wych. Powstały również kłopoty w prowadzeniu normalnej d zia ła lności od­

działu X  na Zalesiu, gd z ie  do lokalu biblioteki wprowadzono Dzieln icow y 

Komitet P Z P R . Praktyczn ie od sierpnia 1951 r. placówka b ib lioteczna nie 

pracowała. Mimo różnych zabiegów , sytuacja nie zmieniła s ię  do końca 

roku.

Biblioteka prowadziła w dalszym  ciągu  punkty bib lioteczne, w 1951 r. 
było ich 15.

Zgodnie z  zaleceniam i, po przeprowadzonej w izytacji uporządkowano 

ks ięgozb iór Biblioteki od strony ilościow ej. P rzeprow adzono, w ramach 

prac porządkowych, se lek c ję  książek  przyjętych  z  innych instytucji, za -  

inwentaryzowano książk i wpływające z  zakupu centralnego i inne, które 

nie były wpisane do ksiąg inwentarzowych. W wyniku tych prac, na ko -  

nieć 1951 r. M BP miała 78.596 książek , z  tego  ponad 62 tys. woluminów 

było skatalogowanych. Porównując stan końcowy ilośc i ks iążek  w 1950 r.- 

77.736 woluminów z ilo śc ią  na koniec 1951 r. -  78.596 woluminów, wyda­

wać by s ię  mogło, że  w 1951 r. przybyło bardzo mało now ych  książek . 

Tok, na s z c z ę ś c ie  nie było, bo w  1951 r. p rzybyło  ponad 10 tys. wolu­

minów. Przeprow adzona se lekc ja  k s ią żek  przyjętych  z  innych instytucji 

spowodowała wprawdzie wycofan ie pewnej ilo śc i książek , a le  mimo tego

na jakości k s ięgozb iór zyskał, gdyż  pozbyto się mało przydatnych ks iążek  
79)w języku  niemieckim. '

We wrześniu  1951 r. B iblioteka otrzymała w łasną introligatom ię, zloka­

lizowaną p rzy  pL Solnym 16. Introligatorem zosta ł Jon Choma. Pracow nia 

introligatorska umożliwiła system atyczną konserw ację k s ią żek  wszystkim  
placówkom MB P.

Od początku 1952 r. w  M BP zabrano s ię  dynam icznie do p racy  pod 

okiem nowego kierownictwa. Stanowisko to objęta w  grudniu 1951 r. C ze ­
sława P y ta sz  owo.

W ydaje się, że  powodzenia M BP odniesione w  1952 r. za le ża ły  głów­

nie od dobrej organ izacji pracy. System atyczn ie w ytyczano p lony działania
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na okres kwartału i konsekwentnie ciążono do ich rea lizacji.

Główne os iągn ięcia  tego  roku to p rzede  wszystkim  pow iększen ie licz~ 

by oddziałów  miejskich i punktów bibliotecznych, a  co  za  tym idzie, w zrost 

czyteln ictwa w m ieście o ra z  system atyczna, dość  bogata, praca oświatowa 

i popularyzatorska. Oużo p racy 1 wysiłku w łożono w remonty lokali, s z c z e ­

góln ie w remont biblioteki centralnej w  Rynku, jak również w  zdobywanie 

podstawowych mebli b ib liotecznych dla p laców ek całej s iec i m iejskiej.

Rok 1951. zamknął s ię  lic zb ą  12 oddziałów  miejskich, w tym jeden  nie­

czyn n y  na Zalesiu . W p ierw sze j połowie 1952 r. zorganizowano 3 oddziały: 

p rzy  ul. Szym anowskiego 34 (p rzen ies ion o  tam placówkę z lokalu zajmowa­

nego wspólnie z  Komitetem Dzielnicowym  P Z P R ),  na Karłow icach  p rzy  AL 

K asp row icza  99 i na Oporowie p rzy  ul. W iejskiej 2.

W drugiej połowie roku reaktywowano oddzia ł na C iążynie, m ieszczący  s ię  

w lokalu W rocławskiej Spółdzieln i M ieszkaniowej.

Przen ies iono  oddzia ł im. LL .P ereca  z  u licy W łodkowica 9, gd z ie  zorga­

n izowany był ośrodek  Tow arzystw a  Społeczno-Ku ltura lnego Żydów, na ulicę 

Dubois a 13/15.

Na koniec roku, na teren ie miasta, było 15 oddziałów  MBP.

Znaczn ie pow iększyła  s ię  ilo ść  punktów b ib liotecznych -  do 28, w  tym 

również na osied lach  w ów czas  je s z c z e  w iejsk ich , gdzie  istniały ro ln icze 

spółdzieln ie produkcyjne m.in. na: O łtaszynie, W ojszycach , K ozanow ie, Ra­

tajach.

W maju, na terenie Parku Kultury w pawilonie nr 22 zorganizowano c z y ­

telnię czynną  tylko w okresie  letnim.

Znaczn ie, bo o 21.099 woluminów w zrós ł k s ięgozb iór M BP, osiągając 

w ie lkość  99.695 woluminów. N iestety, w zrost ks ięgozb ioru  prawie w ca łośc i 

U zależn iony był od zakupu centralnego i od tzw. akcji "SP -B ib l". Z  innych 

źródeł wpłynęło do Biblioteki około 600 książek .

A kc ja  “ SP -B ib l" prowadzona w 1952 r. p rze z  Centralny Zarząd  Biblio­

tek polegała na rozsyłan iu  do bibliotek w iększe j ilośc i książek , zakupio -  

nych  ze  specja lnych  kredytów  Rządu. Była to inicjatywa bardzo n ieprze -  

® y ilan a . B ibliotekarze u w aża li, ż e  jest to likwidowanie n ieprzydatnych za ­

pasów książkow ych  z  Domu K s ią żk i. W śród nadesłanych k s ią żek  znalazło 

w ie le  tytułów słabych  pod względem  artystycznym  i tzw. “produkcyjnia-

39



k ów ", a  p rzew a ża ła  literatura sp o łe c zn o -p o lity c zn a .

W M B P  struktura nabytków  z  c en tra ln ego  zakupu kszta łtow a ła  s ię  następu­

ją c o : 43% stanow iła  literatura sp o łe c zn o -p o lity c zn a , 34% -  literatura p iękna 

d la  d o ros łych , 11,7% -  literatura d la  d z ie c i i 11,3% -  inne d z ie d z in y .

W 1952 r. ukszta łtow an o strukturę o rg a n iza cy jn ą  M B P , c h o c ia ż  statutu 

c ią g le  nie było . Z a le ce n ia  po pam iętnej w izy ta c ji p rz ep ro w a d zo n e j w  1951 r. 

d o ty c zy ły  rów n ież struktury o rg a n iza c ji w ew n ętrzn e j M B P . Z a le ca n o  n a a tę -
03%

piejący schem at o rga n iza cy jn y : '

1. D z ia ł a d m in is tra cy jn o -o rgan iza cy jn y

2. D z ia ł in s tru k cy jn o -szk o len iow y

3. D z ia ł uzupełn ian ia, k on se rw a c ji i op racow a n ia  zb io rów

4. D z ia ł udostępn ian ia i p ropagan dy

5. D z ia ł s ie c i  teren ow e j

6. D z ia ł zb io rów  sp ec ja ln ych .

P ro p o z y c je  te o d b iega ły  od  ó w czes n e j o rg a n iza c ji M B P  i zb liżo n e  b y ły  do 

struktur w p row ad zan ych  w  w ię k s zy c h  b ib lio tekach  pu b liczn ych . O s ta teczn ie  

o rga n iza c ja  w ew n ętrzn a  M B P  w  1952 r. p rzed s taw ia ła  s ię  następu ją co :

1. K ie ro w n ik  M B P  -  C ze s ła w a  P y ta s zo w a

2. Z a s tęp ca  k ierow n ika  -  L eon  K u c ie l

3. D z ia ł op racow n ia  , , . . .  , _ . ,
k s ię g o zb io ru  “  k łe r * M elan ia  Cukierm an

4. D z ia ł udostępn ian ia  , . „
zb io rów  “  k le r . A m elia  Łu m ew ska

5. D z ia ł zb io rów  sp ec ja ln ych  -  k ie r. M agda len a  H ira zo w ic z

6. D z ia ł s ie c i  te ren ow e j -  k le r . Iren a  S o b ien ie ck a

N ie  b y ło  od d z ie ln eg o  d zia łu  in s tru k cy jn o -s zk o len iow ego , g d y ż  sp ra w y  te 

p row ad ził c z ę ś c io w o  z a s tę p c a  k ierow n ika , c z ę ś c io w o  z a ś  d z ia ł  s ie c i  te re ­

now ej i d z ia ł udostępn ian ia  zb io rów . N ie  b y ło  rów n ież  s a m o d z ie ln ego  d z ia ­

łu ad m in is tra cy jn o -o rgan iza cy jn ego . Zatrudn iono ty lko  re fe ren ta  g o s p o d a r c z e ­

g o  i k s ię g o w eg o .

W  ob ręb ie  d zia łu  udostępn ian ia  zb io rów  była : c zy te ln ia  cen tra ln a  -  k ie ­

row an a p r z e z  M arię  B ła s z c z y k , c zy te ln ia  d la  d z ie c i  — k ie ro w an a  p r z e z  Marii 

P r z e o r s k ą  i w y p o ży c za ln ia  m łod z ie żow a  -  k ie row an a  p r z e z  H e len ę  W le lg o -  

s ińską.
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D siał » te c l  terenowej zajm ował s ię  oddziałam i miejskimi, głównie organi- 

* « cJn k s ięgozb iorów  1 organ izac ją  punktów bibUotecznych. Stan oddziałów  
m iejskich byt następujący:

O ddzia ł I p lac S tasz ica  15 -  k ier. Maria G órska

Odd z ia ł m  Leśn ica  uL ś rad zk a  18 -  k ier. Helena G ałązka

Oddział IV P s ie  P o le  uL B .K  rzyw oustego 302 -  k ier. Paulina Polańska

O ddzia ł V N ow y Dwór ul. Nowodworska 53 -  kier. F e lik s  Cichoń

Oddział VI Biskupin uL O lszew sk iego  75 -  k ier. W ładysława G am cza rek

Oddział VH Ż e  m iki ul. Ż em ick a  144 -  k ier. Stefania Jaszczuk

Oddział VUI K rzyk i uL W awrzyniaka 2 -  k ier. Leokadia Z ielińska

Oddział DC ui. Traugutta 82 -  k ier. Janina L isowska

Oddział X  Z a les ie  uL Szym anow skiego 34 -  k ier. Maria M alawska

Oddział X I Oporów uL W iejska 2 -  k ier. Kazim iera  Polanowska

Oddział X II C lążyn  uL C horzow ska 2 -  k ier. T ad eu sz  K o ła cz

Oddział Xtn K arłow ice  aL  K asp row icza  99 -  kier. Anna św terczyńska

O ddział XIV uL O rzeszkow ej 66 -  k ier. Danuta Dmitriew

Oddział XV  uL Dubois 13/15 -  k ier. T ob ą  Wulfow icz

O ddział XVII Brochów  uL K o le jow a  1 -  k ier. Halina G ryg ie l

P o za  tymi oddziałam i była je s z c z e  W ypożycza ln ia  Centralna M BP, którą

określano oddziałem  U ( Rynek 5 8 ), gd z ie  kierownikiem była Stanisława
Zajko.84>

N a  kon iec 1952 r. M B P zatrudniała 54 pracowników na pełnych etatach, 

w tym: 48 pracowników dzia ła lności podstawowej, 2 pracowników administra­

cyjno-biurowych o ra z  4 pracowników gospodarczych  i obsługi. 

p oza  tym zatrudniano 12 pracowników na pół etatu (6  -  d zia łaności państwo­
wej 1 6 -  ob s łu g i). 85)

S ie ć  p laców ek b ib liotecznych  w  m ieście ro zs ze rza ła  s ię  z  roku na rok.

^  latach 1953 i 1954 s zc zegó ln ie  zab iegano o za łożen ie oddziałów  miej­

skich Biblioteki w  osied lach  peryferyjnych , posiadających  charakter w iejski. 

Pow sta ły również dla studentów p ierw sze  oddzia ły  w  domach akademickich.

P row adzono w  dalszym  ciągu  punkty b ib lioteczne w zakładach pracy, 

choc iaż ich  lic zb a  system atyczn ie malała. Niektóra zakłady organ izow ały 

Własne biblioteki zw iązkow e i tam likwidowano punkty M BP. Natomiast zna- 

czną lic zb ą  nowych punktów zorgan izowano w  osied lach  peryferyjnych.
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w  sp ó łd z ie ln ia ch  p rodu kcy jn ych  i F G R -a ch . N a  k on iec  1954 r. ogó ln a  l ic z ­

ba punktów b ib lio teczn ych  w yn o s iła  38.

Od 1953 r. z a c z ę to  o rga n izo w a ć  punkty b ib lio teczn e  w m ieszk an iach  

pryw atnych . B yła  to now a forma r o z s z e r z a n ia  c zy te ln ic tw a . W 1953 r. .z o r ­

gan izow an o  7 tak ich punktów, a  w  r. 1954 zw ię k s zo n o  ich  l ic z b ę  do 22. 

W y p o ży c za n ie  k s ią ż e k  -  w  tych  n a jm n ie jszych  ogn iw ach  b ib l!o tek i -  p o le  -  

g a ło  na p rzek azyw a n iu  chętnym  osobom  k ilk u d z ie s ię c iu  k s ią żek , k tóre  oni 

z  k o le i udostępn ia li n a jb liższym  swoim  sąs iadom  lub sąs iadom  z  o k o lic zn y ch  

domów. Punkty tak ie  n a zw an o  "b ib liotekam i sąs ied zk im i".

O rgan izow an ie  od d z ia łó w  m iejsk ich , pod ob n ie  ja k  w  la tach  c z te r d z ie s  -  

tych , natra fia ło na ró żn e  trudności. N a jb a rd z ie j u c ią ż liw e  b y ły  p rob lem y lo ­

ka low e. E fek ty  p ra cy  na koń cu  roku  o k a zyw a ły  s ię  zu pe łn ie  inne, n iż  za ­

ło że n ia  p lanów  op racow yw an e  na p oczą tku  roku. W  1953 r. p lanow an o na 

p rzyk ład  zo rga n izow a n ie  7 od d z ia łó w  na o s ied la ch : P i lc z y c e ,  K le c in a , T a r -  

noga j, O sob ow ice , S o łty s o w ic e , p r z y  p lacu  G runw aldzkim  o ra z  o d d z ia ł d la 

d z ie c i w  L eśn icy , a  z  zap lan ow an ych  zd o łan o  z a ło ż y ć  ty lk o  je d en  w  S o ł-  

ty sow icach . Z o rga n izow a n o  je  natom iast w  tych  os ied la ch , g d z ie  n ie  b y ły  

p lanow ane (M u ch o b ó r  W ie lk i, S w o je c , na T e re n a c h  W ystaw ow ych  w  H ali 

Ludow ej i w  G a b in ec ie  R a d n ego  p r z y  M ie jsk ie j R a d z ie  N a ro d o w e j) .

P rzyp a d k o w o ść  w  lok a lizow an iu  od d z ia łó w  m iejsk ich  w yn ika ła  m.in. ze  

s łab e j trosk i o sp ra w y  b ib lio teczn e  sam ego  W ydzia łu  K u ltu ry  M R N . Lok a le  

p rz e zn a c za n e  na p la ców k i b ib lio teczn e  b y ły  m ałe, ź le  w y p o s a żo n e , w  w ięk ­

s z o ś c i  n ieodpow iedn ie  d la  te g o  typu d z ia ła ln o śc i.

C zy ta ją c  ró żn e  sp raw ozd an ia  M B P  za  la ta  1953-54 m ożna p r z y p u s z c z a ć ,  

ż e  usiłow ano s z tu c zn ie  p o w ię k s zy ć  l ic z b ę  p la ców ek  b ib lio te c zn ych  w e  W ro ­

cław iu . N a  kon iec  1953 r. b y ło  fak tyczn ie  20 od d z ia łów  m iejsk ich , w  sp ra ­

w ozd an iach  z a ś  podaw ano lic z b ę  25 od d zia łów . L ic zo n o  ja k o  oso b n e  p la­

ców k i: w y p o ży c za ln ię  cen tra lną , c zy te ln ię  cen tra lną , c zy te ln ię  d la  d z ie c i, 

w y p o ży c za ln ię  d la  d z ie c i,  b ę d ą ce  p r z e c ie ż  in tegra lnym i jednostkam i organ i­

zacy jnym i b ib liotek i g łów n e j w  Rynku 58. N a  tej sam ej z a s a d z ie  d o lic za n o  

c z y te ln ię  d la d z ie c i,  z o rg a n iz o w a n ą 'w  maju 1953 r. w  ram ach od d z ia łu  p r z y  

uL Traugu tta  82.

W  1954 r. w yk a zyw a n o  istn ien ie  29 od d z ia łó w  m iejsk ich , a  fa k tyczn ie  b y ­

ło  ich  ty lko 24. W  c ią g u  1954 r. zo rg a n izo w a n o  c z te r y  od d z ia ły : dw a w  *do-
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met-ii ty > - -f : i h -  prz- ui. T ram w a jow e j z' i p rz y  ui. K o ts is a  17,
DO N

™  ’ n a s ty it '*  v.- o s ie d la c h  K le c in a  i W o js z y c e . *

V tym i< iż  roku dokonano trzech  p rz ep ro w a d zek  od d z ia łó w  m iejsk ich : 

z  pow odu remontu zab ran o  zb io ry  z  Hali Ludow ej, p laców ką  z  K a rłow ic  

p rz en ie s io n o  na pL G otw o lda  1, a  o d d z ia ł p rz y  uL O rz e s z k o w e j,  p o c zą t-  

kowo u s zc zu p lo n o , z o s ta 'd a ją c  mu małe p o m ie s z c z en ie  kuchenne, n astęp ­

nie z a ś  p rz en ie s io n o  no uL Ż e ro m sk ieg o  27.

O s ta tec zn ie  stan s ie c i p lanów ek  M ie jsk ie j B ib lio tek i P u b lic zn e j na ko­

n iec  1954 r. p rz ed s ta w ia ł s ię  n astępu jąco :

1. B ib lio teka  cen tra ln a  -  R yn ek  58 -  p os ia d a ła  w y p o ży c za ln ię  centralną , 

c zy te ln ię  cen tra lną , c z y te ln ię  i w y p o ży c za ln ię  dla d z ie c i.
t

2. O d d zia ły  m iejsk ie :

I -  p lac S ta s z ic a  15

III -  L e ś n ic a  uL ś r e d z k a  16

IV _ P s ie  P o le  uL B o le s ła w a  K rz y w o u s te g o  302

V _ N ow y  D w ór uL C h o c ib o rsk a  2/4

VI -  B iskupin  uL R o d a k o w sk ie g o  1 

Vn -  Ż e m ik i ul. Ż e m lc k a  144

Vm -  K r z y k i uL W a w rzyn iak a  2 

K  -  uL T rau gu tta  82, z  c zy te ln ią  d la  d z ie c i

X  -  Z a le s ie  uL S zym a n o w sk iego  34

X I -  O porów  uL W ie jsk a  2

X n  -  K s ię ż e  M a łe  (C ią ż y n )  uL C h o rzo w sk a  38 

X m  -  K a r ło w ic e  p lac G otw a ld a  1

XIV -  ui. Ż e ro m sk ieg o  27

XV -  uL D ubois 13/15

XVI -  H a la  Ludow a (o d d z ia ł  n ie c z y n n y )

XVTI -  B roch ów  uL K o le jo w a  1

XDC -  M u ch obór W ie lk i ul. M ic k ie w ic za  25 

X X m  -  S w o jec

XXIV -  Sołtysow ice

XXV -  Gabinet Radnego p rz y  MRN

X X V I-  ui. T ra m w a jow a  2^ (dom  a k ad em ick i)

XXVII -  W o js z y c e  uL L ipow a  1
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xxvm -  K leć  Ina, uL. św idnicka 49

XXIX -  ul* Kots isa  17 (dom akadem icki).

N ie otwarto do końca 1954 h ,  planowanych w  latach p ięćdziesiątych , 

oddziałów miejskich w  osied lach : P ilc eyce , T am oga j, Osobow ice, w  rejo­

nie placu Grunwaldzkiego i Dworca G łównego P K P .

W ostatnich dwu latach tj. 1953-1954 zorgan izowano 9 oddziałów . Byt 

to duży wysiłek dla Biblioteki centralnej 1 d latego nie w szystk ie  one zosta­

ły  w łaściw ie urządzone. Brak było w ystarcza jące j lic zb y  pracowników. 

Zabezp ieczen ie  w  k s ięgozb iór było również n iew ystarcza jące. Stan talrł mo­

żna by określić stwierdzeniem, ż e  bardziej zab iegano o Ilość  p laców ek niż 

o ich jakość.

K łopoty pogłębiły s ię  je s z c z e  bardziej w  1953 r., k iedy załnmała s ię  spra­
wa zakupu zbiorów.

K s ięgo zb ió r  M BP w zró s ł tylko o  4.731 woluminów, a  z  tego  wynika, że 

każda placówka bib lioteczna otrzymała mniej n iż 200 k s ią żek  w  ciągu  roku. 

Tak  niski stan zakupów ks iążek  w 1953 r. spowodowany zosta ł ogran icze­

niami w  centralnym zakupie, w którym planowano nabyć tylko 2.300 wolu -  
minów.

Od 1954 r. Ministerstwo Kultury i Sztuki zdecydow ało  p rzekazać  fundusze 

na zakup książek  wydziałom  kultury W RN. Bibliotekom miejskim w  dużych 

miastach przekazano fundusze w  100 procentach, natomiast biblioteki powia­

towe i placówki w m niejszych miastach otrzym ały fundusze tylko c zęśc iow o . 

Powrót do sam odzielnego zakupu ks ią żek  p rze z  M BP był bardzo korzystnym 

zjawiskiem, choc iaż w dalszym  ciągu  były  pewne ogran iczen ia  w  dokonywa­

niu sam odzielnego wyboru kupowanych książek . O graniczen ia te po lega ły  na 

dzieleniu rocznego  funduszu c o  kwartał p rze z  W ydzia ł Kultury W RN o raz 

na zobowiązaniu bibliotek do utrzymania określonej struktury treściow ej za— 
kupowanych książek .

Stan księgozb ioru  M BP w latach 1951-54 przedstaw iał s ię  następująco:89^

b a t a 1951 '  1952 1953 1954

Uość
woluminów 78.596 99.695 104.426 119.468

Na koniec 1954 r. z  ogólnej ilo śc i ks iążek , w  oddziałach było  92.009 wo­

luminów, a w  p lacówce centralnej 27.459 woluminów. 90^
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Rok 1954 stał s ię dla M BP rokiem przełomowym w je j system ie organi­

zacyjnym . M inisterstwo Kultury i Sztuki za lec iło  władzom w szystk ich  woje­

wództw  , aby biblioteki m iejskie, w miastach powiatowych | po łączyć  z  biblio­

tekami powiatowymi, a  w miastach w ojewódzkich  z  bibliotekami wojewódzkim i.

W ślad za  ustaleniami M inisterstwa, Prezydium  Wojewódzkiej Rady Naro­

dowej w e W rocławiu podjęło w  dniu 12 październ ika 1954 r. uchwałą o po­

łączen iu  w rocławskiej W ojewódzkiej Biblioteki Publicznej z  M ie jską  Bibliote­
ką  Publiczną.

Ustalono, ż e  uchwała ta zostanie zrea lizow ana do końca grudnia 1954 r. 

Nastąpiły n iezbędne przygotowania organ izacyjne i personalne. Zdecydow a­

no, ż e  kierownictwo Biblioteki W ojewódzkiej przejm ie w szystk ie  agendy M BP.

Od 1 styczn ia  1955 r. ro zp oczę ła  pracą "połączona" biblioteka, którą 

nazwano: W ojew ódzka i M iejska Biblioteka Publiczna we Wrocławiu. 

K ierow n icy  M iejsk iej B iblioteki Publicznej we Wrocławiu:
1. Lucjan Andre X  1947 -  Xn 1947

2. Zbysław  A  ret VI 1948 -  IX 1950

3. Łucja Jakubowicz XII 1950 -  X I 1951

4. C zes ław a  Py taszow a  XII 1951 -  m 1954

5. Leon  K rzem ien ieck i IV 1954 -  XII 1954

Zastępcy  kierowników M iejsk iej B iblioteki Publicznej we Wrocławiu:
1. Jan Goliński X  1947 -  X I 1949

2. O lga Laskowska X II 1949 -  V 1950

3. M ieczys ław  M azurk iew icz DC 1950 -  I 1952

4. Leon K u c ie l n 1952 -  ID 1954.
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Kiet r ó w n ic y

Znaczenia spo łeczne każdego  p rzeds ięw zięc ia , efek ty działa lności, 

rezultat końcowy rozpoczęte j p racy  za le ż y  zaw sze  od ludzi, k tórzy  swo­

ją  wyobraźnią, pracą c z y  choćby trafną d ecy z ją  p rzyczyn ia ją  s ię  do o -  

kreślonych dokonań. W taki właśnie sposób n a leży  w id zieć  (ana lizu jąc 

dokumenty archiwalne i  inne Informacje) pracę tych, k tórzy  w  p o s zc zę  -  

gólnych okresach zw iązan i byli z  tworzeniem, organizowaniem i działal­

nością  Biblioteki dla potrzeb spo łeczn ośc i wrocławskiej.

W 1945 r. W rocław  le ża ł w  gruzach. Tw orzen ie  każdej instytucji w y ­

magało zarówno w ielu wysiłków  organ izacyjnych  jak i w ielu środków  Q -  

nansowych. Biblioteka, jak  w iele Innych tego  typu instytucji, n a le ży  do 

tych, które są  tworzone i utrzymywane z  funduszy miejskich. D latego też  

stan organ izacyjny Biblioteki, je j w yposażen ie, w ie lkość zb iorów  w  dużej 

m ierze za leża ły  od ludzi pracujących w  aparacie zarządzającym  miastem.

W 1945 r. organizowaniem  Biblioteki M iejskiej w e W rocławiu za ję li się 

pracownicy  ̂ Wydziału Kultury i Sztuki Zarządu  M iejsk iego. S zczegó ln ie  

zaangażowana w akcję zbierania k s ią żek  i w  sprawę otwarcia Biblioteki 

była naczelnik W ydziału -  Marta Andrejew icz. Przygotow an ia  do otwar­

c ia  Biblioteki trwały trzy  m iesiące. Napotykając na różne trudności w sa­

mym Zarządzie  Miejskim i mając na' uwadze sytuację, jaka istniała wów -  

c z a s  we Wrocławiu, Marta Andrejew icz doprowadziła p rzy  pom ocy innych 

bibliotekarzy ńo otwarcia Biblioteki M iejskiej. P laców ka była skromna pod 

każdym względem , a le mimo to za czę ła  pracę ku zadowoleniu w ielu wro­
cławian.

Pierwszym  pracownikiem Biblioteki M iejskiej zosta ł Jerzy  Bora, młody, 

19-letni w ów czas m ieszkaniec Wrocławia. P racę  w B ibliotece ro zpoczą ł 

25 w rześn ia 1945 r., skierowany p rzez  d z ia ła czy  Zarządu W ojew ódzk iego 

Organizacji M łodzieży  Tow arzystw a Uniwersytetu Robotn iczego.

1 października 1945 r. formalnie zatrudniony zosta ł jako "b ib liotekarz".®2  ̂

Jego "kwalifikacje" do p racy w bibliotece to : zamiłowanie do czytan ia  ksią­

żek , które wyniósł od najm łodszych lat, c zę s te  przebywanie w  bibliotece 

na Solcu  w W arszaw ie i podpatrywanie p racy  tamtejszej bibliotekarki oraz

X '
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niepalna szko ła  ś r adnia i s z c z e re  ch ęc i do pracy. P o za  tym praca w bi­

b liotece odpowiadała mu ze  w zględu  na m ożliwość kontaktu z książką 

(c h c ia ł dalej u czyć  s ię ) ,  jak  również ze  w zględu  na stan zdrowia, wyma­

ga ją cy  je s z c z e  lec zen ia  nogi po kontuzji, odniesionej w Powstaniu W a r ­
szawskim .

P ie rw szy  bibliotekarz Biblioteki M iejsk iej we Wrocławiu stanął przed  

trudnym zadaniem. G d y  rozpoczyn a ł pracę, Biblioteka nie była przygoto­

wana do otwarcia. W pokoju, przeznaczonym  na bibliotekę, stały puste 

je s z c z e  regały, a  w szystk ie  zgrom adzone książk i le ża ły  zapakowane w 

paczk i i c zek a ły  na uporządkowanie i przystosow anie do udostępnienia.93  ̂

Z tego  trudnego zadania Jerzy  B ors w yw iąza ł się znakomicie, ' g d y ż  w  cią­

gu trzech  tygodni przygotow ał do udostępniania ok. 900 książek . Załatwił 

też  s z e re g  spraw  administracyjnych, takich jak  zamówienie p ieczątek  dla 

Biblioteki, legitym acji dla czyteln ików , zaprenumerował czasop ism a od po­
czątku październ ika, Itp.

Udostępnienie tej B iblioteki umożliwiło dotarcie do książk i polskiej 

dość  dużej grupie czyteln ików . O dużym zapotrzebowaniu na usługi biblio­

teczne św iadczy  fakt, że  do końca 1945 r. zap isało  s ię  do Biblioteki oko­

ło 220 osób. R adość z  otwarcia Biblioteki była duża. Jak wspomina Jerzy 

Bors, zap isu jący s ię  czy te ln icy  stw ierdzali, że  otwarcie biblioteki z polski­

mi książkam i jes t dla nich szczegó lnym  wydarzeniem , stwarza m ożliwość 

czytan ia  ciekawych k s ią żek  i ułatwia otrzymywanie i poznawanie lektury, 
potrzebnej uczącym  się.

Brak jes t dokumentów stw ierdzających , ile ks iążek  w ypożyczon o  do 

końca roku, a le można p rzy jąć liczb ę  około 700-800 książek . W iękość 

czyteln ików , jak  wspomina Jerzy  Bors, terminowo zwracała książki. Byli 

jednak tacy, k tórzy  w  ogó le  nie zw racali w ypożyczonych  książek , mimo 

w ysyłanych  upomnień. Częstym  powodem tego  była migracja ludzi.

Na początku 1946 r. w  B ibliotece M iejsk iej nastąpiła zmiana bibliote­

karza. Jerzy  Bors, chcąc u czyć  s ię  dalej, zwolnił s ię z  końcem stycz -  

nla, o na je g o  m iejsce od lutego została zatrudniona Maria Basel, dwu­

dziestokilkuletnia osoba, której w ykszta łcen ie  byłoby bardziej przydatne 

do p racy  w  handlu, n iż w  bibliotece. W swojej pracy, podobnie jak jej 

poprzednik, musiała sam odzielnie rozw iązyw ać różne problemy. Prowadzi­
ła bibliotekę tak, jak  potrafiła najlepiej. 94
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Ze sprawozdania za  1946 r. wynika, ż e  działalność Biblioteki rozw ijała 

się coraz lepiej, zw iększa ł s ię  ruch czytelników. Przec ię tn ie  w ciągu mie­

siąca  Bibliotekę odw iedzało 450 osób. W ciągu roku zap isało s ię  392 no­

wych czytelników, powiększając* liczbę  korzysta jących  z  Biblioteki do 

p rzesz ło  600 osób. W przybliżeniu można przyjąć, ż e  w 1946 r. wypo­

życzono  około 5 tys. -  6 tya, książek . Zw iększono liczbę prenumerowa-
9 5 )nych czasopism  z  8 tytułów w  1945 r. do 14 tytułów w 1946 r.

Rok, w którym pracowała Marla B asel, był najbardziej ow ocny dla 

Biblioteki M iejskiej, choc iaż jej zw ierzchn icy z  W ydziału Kultury 1 Sztu­

ki nie najlepiej tę pracę oceniali. K ierownik Oddziału Oświaty 1 Kultury 

-  Stefan Łoś, stw ierdza w sprawozdaniu i  " (...j zarządzono ujawnienie z a ­

uważonych braków powstałych w okres ie  urzędowania Ob. B ase l". 96 ̂

Marla B ase l zwolniła się z  pracy w  lutym 194? r., być może na sku­

tek krytycznej oceny Jej pracy.

Trudno przeciwstaw ić Blę niepochlebnym opiniom o braku za in tereso­

wania sprawami Biblioteki M iejskiej z e  strony w ładz miasta. Przykładowo 

Kom isja B iblioteczna p rzy  M iejskiej R adzie  Narodowej we Wrocławiu w 

swoim sprawozdaniu za  drugi kwartał 1947 r. stw ierdzaj M̂ ~.) dotychcza -

sowa Biblioteka M iejska nie była otoczona dostateczną op ieką i stąd
97)powstały znaczne braki, które z  trudem dadzą się powetować". 'O dno­

si się w rażenie, ż e  dla o jców  miasta biblioteka nie była jedną z  najważ­

n ie jszych  Instytucji kultury. Andrzej Jochelaon, naczeln ik  Wydziału K u l­

tury i Sztuki w okresie  od 1 listopada 1945 r. do 30 c ze rw ca  1946 r., 

tak pisał po 20 latach o kulturze W rocławia p ierw szych  lat po Jego wy­

zwoleń 1U8
Ideą, która p rzyśw ieca ła  władzom miejskim w osob ie Inż. P od gór­

skiego i mojej skromnej osob ie, była  chęć postawienia kultury na mo­

żliw ie wysokim pozlomie.^-^ N ie obesz ło  s ię  b ez  pewnych klęsk. Naj­

w iększą  k lęską była ' sprawa W ielkiej Orkiestry Po lsk iego  Radia z  W i­

toldem Rowicklm. Drugą k lęską to nie odbudowanie sa li Teatru  Po l -  

sklego, co  w ów czas można było zrob ić  tanim kosztem. T r z e c ią  k lęską 

było nie odbudowanie muzeum, k tóre  również można było małym kosz­
tem odremontować. O czyw iśc ie  te k lęsk i nie mogą p rzesłan iać reszty  
obrazu, którego wyniki dały podstawy do rozbudzenia w  p rzysz ło śc i 
polsk iego ży c ia  kulturalnego". '  m
M ożna dodać do tych "k lęsk " je s z c z e  Jedną: nie zorgan izow anie bt-
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bliotek i d la  m ies zk a ń ców  W rocław ia  na m iarą p o trzeb  m iasta.

D z ia ła ln ość  B ib lio tek i w  1947 r. p rz eb ie g a ła  pod  znakiem  reo rg a n iza ­

c ji i p rzygo to w a ń  do  s tw o rzen ia  p la ców k i p o w sze ch n ie  d os tęp n e j.

P o  od e jś c iu  z  p ra c y  M arii B a s e l, ob o w ią zk i b ib lio tek a rza  p r z e ją ł  na 

krótko W. S ie k ie rs k i, a  n astępn ie  w  B ib lio te ce  zatrudn iono M arię  J a ra c zew - 

ską, p r z e n o s z ą c  ją  z  O ddzia łu  M ie s zk a n io w eg o  w  Z a rz ą d z ie  M iejsk im .

M aria  J a ra c zew sk a , o s o b a  po p ię ć d z ie s ią tc e , zn a la z ła  s ię  w e  W rocła­

wiu po  P ow stan iu  W arszaw sk im , s ch o row an a  i zru jnow an a m ateria ln ie.

N ie  m iała ża d n eg o  p rzygo to w a n ia  do  p ra c y  w  b ib lio tece . P r z e d  w o jn ą  p ra -
99)

C O  w ała  ja k o  rachm istrz. Zatrudn iono ją  za p ew n e  d la tego , a b y  p raw id ło­

w o p ro w a d z iła  r o z l ic z e n ia  z  czy te ln ik am i p r z y  w yp ła can iu  kau cji w  ok re  -  

s ie  likw idow an ia  p laców k i.

P r z e z  c a ły  1947 r. B ib lio tek a  M ie jsk a  p rzygo to w yw a n a  b y ła  do  reo rga ­

n iza c ji. Mimo tej sy tu ac ji c z y te ln ic y  j e s z c z e  w y p o ż y c z a li  k s ią żk i. W  tym 

o k re s ie  za p is a ło  s ię  a ż  100 n ow ych  c zy te ln ik ó w . We w rze ś n iu  za  -

P rzes ta n o  u dostępn ia ć  zb io ry .

T ru dn o  s tw ie rd z ić , d la c z e g o  p rzygo to w a n ia  do  zo rga n izo w a n ia  b ib lio te­

ki d os tęp n e j d la  w s zy s tk ich  trw a ły  tak d ługo . B y ć  m oże pow odem  b y ł brak 

um iejętności o rg a n iza cy jn y c h , a  m oże po p rostu  b rak  za in te resow a n ia  sp ra ­

w ą b ib lio tek i z e  s tron y  lu dzi, k tó r zy  zo b o w ią za n i z o s ta li d o  z rea lizo w a n ia  

teg o  zad an ia . N iew ą tp liw ie  rów n ież  tru d n ośc i w  zn a le z ien iu  odpow iedn ich  

ludzi d o  p ra c y  w  b ib lio te ce  m ogły  p rz ed łu ża ć  o k re s  p rzygo to w a ń  d o  je j 

o tw arcia .

C h cąc o c e n ić  dwuletn i o k re s  p ra c y  B ib lio tek i M ie jsk ie j, tr zeb a  ob iek tyw ­

i e  s tw ie rd z ić , ż e  mimo tru dnośc i, na ja k ie  napotyka ła , o d eg ra ła  ona w a ż -  

bą ro lę  w  u p ow szech n ian iu  c zy te ln ic tw a  w  m ieśc ie . B y ł to  o k re s , k ied y  

k s ią żk a  n a p isan a  w  ję z y k u  polsk im  b y ła  b a rd zo  poszu k iw an a . W  tym c z a -  

Sle za p is a ło  s ię  do  B ib lio tek i pon ad  680 c zy te ln ik ó w . Z grom ad zon o  k s ię g o ­

zb ió r  l ic z ą c y  ok o ło  4 ty s . wolum inów, udostępn iano c za so p ism a  b ie ż ą c e .  

Z a k re s  od d z ia ływ a n ia  B ib lio tek i n ie  o g ra n ic za ł s ię  ty lko do k ręgu  p ra co w - 

b ików  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o . D la tego  te ż  n ie  m ożna z g o d z ić  s ię  z  k rz yw  -  

lż ą c y m i opiniam i, zaw artym i w  d o ty c h c za s  opub likow anych  op racow an iach , 

jak ob y  B ib lio tek ę  M ie jsk ą  zo rg a n izo w a n o  d la  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o . W ięk  -  

® zość  au torów  ty ch  op racow a ń  z a w ę ż a  p ra c ę  B ib lio tek i w ła śn ie  do  te g o  

k ręgu  s p o łe c z n o ś c i p ra co w n ic ze j. P rzyp o m n ie ć  j e s z c z e  ra z  tr zeb a , ż e  Bi­

49



blioteka M ie jska, zg od n ie  z  postanow ien iem  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o , udostęp ­

n ia ła sw o je  zb io ry  pracow nikom  instytucji państw ow ych  i sam orząd ow ych .

N ie  m ożna w o b ec  te g o  o g ra n ic za ć  g ron a  p o ten cja ln ych  użytkow n ików  B i-
»

b lio tek i jed yn ie  do p racow n ików  Z a rzą d u  M ie jsk ieg o .

P a źd z ie rn ik  1947 r. k o ń c z y ł d z ia ła ln o ś ć  w roc ła w sk ie j B ib lio tek i M ie j­

sk ie j i r o zp o c zy n a ł o k re s  in ten syw n ych  p rac  nad zo rgan izow an iem  b ib lio­

tek i pu b licznej.

Od 1 p a źd z ie rn ik a  zatrudn iono 3 n o w ych  p racow n ików : Lucjan a A n d re ,

Jana G o liń sk ie g o  i M ar ię  G u lew icz . T ró jk a  ta, w ra z  z  p ra cu ją cą  od  kw iet­

n ia M arią  J a raczew sk ą , p rzygo to w yw a ła  k s ię g o z b ió r ,  loka l 1 inne n ie zb ę d ­

ne u rzą d zen ia  do o tw arc ia  M ie jsk ie j B ib lio tek i P u b lic zn e j.

Lucjan A n d re , m ę ż c z y zn a  p raw ie  p ię ćd z ie s ię c io le tn i, d ok tor nauk filo­

zo fic zn ych , literat, p rz ed  w o jn ą  redak to r d z ia łu  n a u k ow o -lite ra ck iego  i  za ­

s tęp ca  B o y a -Ż e le ń s k ie g o  w  d z ia le  k ry tyk i teatra ln ej w  "K u r ie r z e  P o ra ń  -  

nym", zo s ta ł k ierow nik iem  B ib lio tek i. M ia ł z a  s o b ą  rów n ież s ta ż  b ib lio te  -  

k a rsk i w  B ib lio tece  U n iw ersy teck ie j w  W arszaw ie  i w  M B P  w C zę s to c h o ­

w ie , g d z ie  b y ł po w o jn ie  rów n ież  organ iza torem  tej p laców k i. W  B ib lio te ce  

w e  W rocław iu  p ra co w a ł b a rd zo  krótko. Z w o ln ion y  zo s ta ł 14 XII 1947r. 101  ̂

N a jw ięce j p ra cy  w  p rzygo tow an ie  B ib lio tek i do o tw arc ia  w ło ż y ł  Jan G a ­

lińsk i, m agister filo lo g ii k la s y c zn e j, p rz ed w o jen n y  n a u c zy c ie l s z k o ły  ś red ­
ni 0 ^ 1

niej w  K ra k o w ie . B y ł to c z ło w ie k  skrupulatny, p ra cow ity  i d o ś ć  za rad n y . ' 

Załatw ian ie w  tym c z a s ie  w ie lu  sp raw  n ie  o g ra n ic za ło  s ię  ty lko  do 

c z y n n o ś c i o rgan iza to rsk ich , trzeb a  było  n ie  ra z  za k a sa ć  ręk a w y  i sam e­

mu w ykon yw ać  p ra cę  f iz y c z n ą . T a k ie  sy tu ac je  n ie b y ły  ob c e  w ie lu  b ib lio ­

tekarzom  rów n ież  i w  la tach  n astępn ych .

M aria  G u lew ic z  (o b e c n ie  M aria  P r z e o rs k a ),  m łoda w ó w c za s , bo 20-letn ia  

abso lw en tka  liceum  o g ó ln o k s z ta łc ą c ego , tak op isu je  p rzygo to w a n ia  do  o tw ar­

c ia  B ib lio tek i: "... n ie ra z  zw o z iliśm y  w ózk iem  k s ią żk i. J e źd z iliśm y  a ż  no 

p lac G ru nw aldzk i d o  Kuratorium , b y  stam tąd o d eb ra ć  p r z y d z ia ły  k s ią ż e k . 

Ładow ało  s ię  k s ią żk i do w orków  i na w ó ze k . M a g is te r  G o liń sk i c iągn ą ł.

Ja popychałam  i w  ten  sp o só b  za ła tw ia liśm y transport. Z a c z ę liś m y  p rz y ­

go tow yw ać  k s ię g o z b ió r  i c za so p ism a  do p rzep ro w a d zk i. P o n iew a ż  pani 

M aria  J a ra czew sk a  b y ła  o s o b ą  s ta rs zą , n ie  n a d a ją cą  s ię  do  c ię ż k ic h  prac, 

k tóre  tr zeb a  by ło  w  tym c z a s ie  w yk on a ć , d y rek to r  za a n g a żo w a ł n ow ą  pra­

cow n ię  A lek sa n d rę  G a co w ą . O bydw ie m iałyśm y za p a k o w a ć  c a ły  k s ię g o  -
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zb ió r 1 czasopism a, przygotow ać w szystko  do przeprow adzki o ra z  d o ­

pilnować przeprow adzk i. C iężko  w ów czas  napracowałyśm y s ię . Ja jako 

osoba w ów czas  młodziutka kursowałam po drabinie i ściągałam spod su­

fitu dobytek biblioteki, koleżanka odbierała, robiłyśmy paczk i no i potem 

przeprow adzka do Sukiennic.”  103)

Przeprow adzka  nastąpiła w  p ierw szej połow ie grudnia 1947 r. P ro  -  

cow n icy  śp ieszy li s ię , by  Biblioteką otw orzyć jak  najprędzej, bo zamknię­

c ie  je j na kilka m ies ięcy  powodowało różne interwencje z e  strony ocze— 

kujących czyteln ików . 17 grudnia 1947 r. Biblioteka w  zasad z ie  mogła 

ju ż p rzy jąć  p ierw szych  czyteln ików .

W prawdzie w ie le  je s z c z e  prac nie ukończono; k s ięgozb iór zalnwenta- 

ryzow ano tylko c z ę ś c io w o  (550  woluminów) ,  również tylko c z ę ś ć  k s ią ­

żek  była skatalogowana, a  w obec tego  prace nad katalogiem były  dopie­

ro w zalążku. Zatrudniony personel nie miał c za su  na wykonanie tego  

typu prac, a  poza  tym brak mu było fachow ego przygotowania bibłlote -  

karsk iego. Ola p rzyśp ieszen ia  tych prac, zatrudniono na kilka godzin 

dziennie pracownika Kuratorium -  dra W ładysława Kuźniara, który p o ­

magał w  lnwentaryzowaniu i katalogowaniu książek .

Otwarcie M BP w yzn aczon o  na sobotę 20 grudnia 1947 r. Z a p ro s zo ­

no go śc i, przedstaw icieli p rasy  w rocław skiej, a  bibliotekarze p rzygoto  -  

wali p lacówkę do je j obejrzen ia . D ziennikarz "W rocławskiego Kuriera  Ilu­

strow anego" tak opisuje w ydarzen ia  w B ib liotece w  dniu je j otwarcia:

"N b  dzień  20 b.m. zapow iedziane zosta ło  na godz. 12 otwarcie Biblio­

teki M iejskiej w Sukiennicach 9. W oznaczonej godzin ie zebra ło  się 

grono zap roszonych  osób, by  w ziąć  udział w  tym akcie. N iestety po 

dwóch godzinach  czekan ia  w s z y s c y  obecn i s ię ro zesz li, ponieważ 

nikt " z  czynników  oficjalnych” nie zjaw ił s ię , by dokonać "sym bolicz­

n ego  p rzec ięc ia  w stęg i” . N ie możemy w obec tego poinformować na­

szych  czyteln ików , c z y  Biblioteka je s t Już czynna, c z y  też  n ie ."10* )  

Rów n ież "Trybuna D olnośląska” donosiła o tym fakcie w  notatce pod 

tytułem: "O twarcie, k tórego nie by ło ".105)  Jedynie dziennikarz "  Słowa 

P o lsk ie g o ”, sw o ją  re lac ję  ro zp oczą ł słowami: "W czoraj odbyło s ię  uro -  

c zy s te  otwarcie M B P ..."  106)

Dla pracowników Biblioteki by ł to radosny dzień , w którym suin. pod­

sumowano w ysiłek  organ izacy jny  i zw rócono uwagę na c ię żk ą  pracę, ja ­
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ką włożyli wszyscy bibliotekarz* przygotowując placówką do przyjęcia 

nowych ciyteblkte.
Zorganizowana Biblioteka, zlokalizowana przy uL Sukiennico 9 zaczy­

nała swoją działalność od początku. Kaiągozbiór Biblioteki Miejskiej wpi­
sano na nowo do inwentarza Miejskiej Biblioteki Publicznej, opracowywa­
no katalog, od nowa zacząto zapisywać czytelników. Biblioteka rozpoczy­
nała wiąc nowy etap swojej działalności. Od samego początku działalnoś­
ci placówki pracy było duśo a  personel nieliczny. Obowiązki kierownika 
Biblioteki przejął Jan Golińskl, który miał duśo pracy związanej z kupo -  
weniem 1 zamawianiem książek, gdyś w tym czarnie Biblioteka dostała po- 
waśny "zastrzyk" finansowy. Poza tym kierownik zajmował sią wszystkimi 
sprawami gospodarczymi!, których wówczas było bardzo wiele, a które 
teś naleśały do obowiązków kierownika. Opracowaniem ksląśek zajmował 
sią głównie Władysław Kuźniar, przychodząc do pracy tylko na niim go­
dzin. Pracą w wypożyczalni prowadziły natosiiast: Aleksandra Gac owa 1 
Marła Guiewic z. Z początkiem 1948 r. odeszła z pracy Maria Jaraczewa 
sica. Kierowniczka wypożyczalni -  Aleksandra Gac owa -  była wówczas 
najbardziej doświadczoną bibliotekarką w MBP. Miała za sobą 6-letnią 
pracą bibliotekarki (jeszcze przed wojną) w ezkote lotniczej w Dąblinie 
oraz kurs 1 praktyką w Powiatowej Bibliotece Publicznej we Wrocławiu. 
Maria Gulewicz natomiast wykonywała różne prace, mdn. potrafiła pisać 
na maszynie -  wląc była maszynistką, a będąc najmłodszą w gronie pra­
cowników, wykonywała wiele pilnych prac bieżących. Praca w wypoży -  
czakii była wyczerpująca: 3 godziny przed południem i po 2 godzinach 
przerwy, 3 godziny po południu. Czytelników było wielu a  ruch w ciągu 
dnia był duży.

Poza tym dokumentacja wypożyczeń była na tyle skomplikowana, że 
wiązała sią ze zbieraniem opłat od czytelników. Cennik był nasłąpujący: 
młodzież płaciła 20 zł miesiącznie, członkowie związków zawodowych 
40 zł, a  nie zrzeszeni 80 zł. Prowadzenie takiej dokumentacji wymagało 
wypełniania określonych druków finansowych i rozliczeń. Wykonywani* 
wyżej wymienionych prac w Bibliotece przy 3-osobowym zatrudnieniu i 
jednej osobie dochodzącej ni* należało do lekkich. Toteż cząsto pracow­
nicy zostawali po godzinach pracy, aby ni* powstawały zaległości. Naj- 
włącej kłopotów sprawiało pracownikom inwentaryzowanie i katalogowani*
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książek. Znacznych wpływów książek do biblioteki, przy nielicznym z a .  
trudnieniu, nie można było szybko 1 na bieżąco opracowywać.

Od 19 czerwca 1948 r. kierownictwo MBP objął Zbysław A  ret, czło­
wiek z doświadczeniem księgarskim, wywodzący się ze znanej w Polsce 
rodziny A retów, księgarzy 1 wydawców. Zbysław A  ret początkowo współ­
uczestniczył w prowadzeniu we Wrocławiu księgami 1 wydawnictwa, n a ­
stępnie przeszedł do pracy w Bibliotece. Byt aktywnym członkiem Stron­
nictwa Demokratycznego. W 1948 r. piastował mandat radnego Miejskie -  
go Komitetu Stronnictwa Demokratycznego w Miejskiej Radzie Narodowej 
we Wi-ocławiu.

Z energią przystąpił do pracy nad stworzeniem dużej. Uczącej się 
we Wrocławiu 1 zasobnej w książki placówki. Skutecznie zabiegał o po­
prawę warunków lokalowych MBP. W 1948 r. uzyskał najpierw dodatko -  
wy lokal przy Przejściu Że łożniczym, a w 1949 r. -  duże pomieszczenie 
w Rynku 58.

Dzięki jego Inicjatywie wzrosła liczba pracowników MBP. W 1948 r. 
nastąpił wzrost liczby zatrudnionych bibliotekarzy z 3 w pierwszym pół­
roczu do 8 na koniec roku. Na początku 1950 r. było już 26 pracowni­
ków.

Wykaz zatrudnionych na dzień 31 grudnia 1948 r. obejmuje następu­
jące osoby:

Imię i n a zw isk o Funkcja Wykształcenie

Zbysław A  ret kierownik biblioteki Wyćsza Szkoła Handlo­
wa

Jan Golińskl z-ca kierownika mgr filozofii

Maria Gulewicz btbUotekarka Uceum ogólnokszt.

Helena Medyńska kier. czytelni seminarium nauczy­
cielskie

Maria Trump p.o. kierownika pra­
cowni biblio tac z. 6 klas gimnazjum

Aleksandra Gac owa kier. wypożyczalni średnie

Janina Twardowska akcesja czasopism 6 klas gimnazjum
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c.d.

Imię i nazwisko Funkcja Wykształcenie

Mieczysław 
Mazurkie wic z magazynier średnie

Stanisław Uszyóski woźny szkoła powszechna

Zbysław A ret zabtegał o uznanie Miejskie] Biblioteki Publicznej za 
placówką naukową, chcąc w ten sposób podnieść Jej rangę 1 włączyć 
do grupy bibliotek wielkomiejskich, posiadających status biblioteki nauko­
wej. Upoważniały do tego zbiory oraz kierunki jej rozwoju.

W latach, kiedy biblioteką kierował Zbysław A ret, duże zainteresowa­
nie placówką przejawiał przewodniczący MRN -  Edward Paszkę i wice­
przewodniczący -  Jan Rozgórskl, który był przewodniczącym Komitetu 
Bibliotecznego powołanego przez Miejską Radą Narodową. Radni rów -  
nież interesowali sią pracą 1 rozwojem Biblioteki. Między innymi radny 
Tadeusz Tutasiewicz występował na posiedzeniu MRN w sprawie prze­
niesienia MBP do bardziej odpowiedniego lokalu oraz przyznania po -  
mieszczenia dla zorganizowania oddziału miejskiego na Karłowicach.107  ̂
Prasa lokalna kilkakrotnie donosiła o zainteresowaniu kierownictwa MRN 
sprawami bibliotek. Z okazji otrzymania przez Biblioteką lokalu w Rynku 
58 "Słowo Polskie" pisało :

"Tak się składało, że Biblioteka była dotychczas traktowana po ma­
coszemu i gnieździła się po kątach. Dopiero interwencja przewodni­
czącego MRN Ob. Paazkego oraz szczere zainteresowanie zią Bi -  
blłoteką przewodniczącego Komitetu Bibliotecznego, Ob. Rozgórskie- 
go poskutkowało; Biblioteka znalazła alg we własnym obszernym gma­
chu". 108>
Ze sprawami MBP związani byli nie tylko oficjalni przedstawiciele 

władzy. Spotyka sią na przykład nazwisko Wojciecha Dzieduszyckiego, 
postaci znanej we Wrocławiu z różnych inicjatyw kulturalnych, który u- 
c ze sinic zyt też w Komisji Doboru' Książek dla MBP. 109) O rozwój bi -  

bliotoki zabiegali na początku lat pięćdziesiątych członkowie Komitetu 
Bibliotecznego, m. In. p. Styp owa -  kierowniczka biblioteki KW PZPR  
i Józef Twardochleb, dyrektor Biblioteki Politechniki Wrocławskiej. 110^
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Rzeczn ik iem  spraw b ib liotecznych w  Prezydium  MRN byt również T a ­

d eu sz Tu ła siew ie z, który w  latach 1950-1951, do czasu  istnienia Komite­

tu B ib liotecznego, by ł je g o  przewodniczącym . P rzyk łady  te św iadczą

o tym, ż e  M iejska B iblioteka Publiczna w p ierw szych  latach swojej d z ia ­

ła lności była w centrum zainteresowań zarówno w ładz m iejskich . Jak i 

w ielu dz iała c z y  wrocławskich. Widocznymi efektami tych zainteresowań byt 

stały, dynam iczny w zros t lic zb y  księgozb ioru , w zrasta jące zainteresowanie 

czyteln ików  ora z  znaczny , jak na ów czesn e  m ożliwości, rozw ój s ie c i bi -  

b iiotecznej w  m ieście.

Zbysław  A  ret w sprawozdaniu napisanym na zakończen ie swojej pra­

c y  w  B ib liotece odnotowuje, ż e  p rzeciętna  lic zb a  odwiedzin w  c iągu  mię, 

ś ląca  w  w ypożycza ln i centralnej w zros ła  z  5466 w  1948 r., 6595 w  1949r. 
do 949? w połow ie 1950 r. W zrosły rów nież odw iedziny w  c iągu  m iesią­

ca  w  czyte ln i centralnej; z  575 w 1948 r. do 855 w 1950 r.

P o  odejściu  z  B iblioteki Z . Arcta, na stanowisko kierownika M BP K o ­

mitet M iejsk i P Z P R  w e Wlroctawiu sk ierow ał Łucją Jakubowicz, która w c z a ­

sie sw o jego  ro czn ego  pobytu w  B ib liotece nie osiągnęła  pozytywn ych wy­

ników. Łucja Jakubowicz, osoba czterdzlesłokilku latn ia, nie posiadała o d ­

pow iedn iego przygotowania do p racy  w  b ib lio tece . Miała ukończoną szko­

łę średn ią  i kurs przygotow u jący Ją do p racy  w  księgow ości. P rzed  woj­

ną zatrudniona była w  kilku fabrykach, a  w  c za s ie  wojny pracowała w  

Z S R R  w  charakterze k s ięgow ego . W 1946 r. po  p rzy jeżd z ie  do W rocła -  

w io, pracowała początkow o w  Fabryce  B ec zek  jako księgowa, następnie 

od grudnia 1950 r. skierowana zosta ła  do p racy  w  M BP. Była aktywistką 

P P R  a  późn iej P Z P R . Jak s ię  późn iej okazało, nie potrafiła prawidłowo 

pok ierow ać instytucją, zatrudniającą w ięk s zą  lic zb ę  osób. W  okres ie  spra­

wowania p rz e z  n ią funkcji k ierownika w sp ó łżyc ie  w  kolektyw ie i w spół -  

praca m iędzy poszczegó lnym i agendami w  B ib liotece nie układały s ię  naj­

lep iej.

Łucja Jakubowicz dość  szybko zorientowała s ię , ż e  nie może podołać 

obowiązkom kierownika i ju ż w  marcu 1951 r. zw róciła  s ię  z  prośbą o 

zwolnienie je j z  p racy  w  B ib liotece. W ładze m iejskie zw lekały jednak z  

d e c y z ją  zwolnienia i dop iero  w  listopadzie zgod z iły  s ię  na je j ode jśc ie  

z  pracy. D ecy z ję  tę p rzy śp ie s zy ły  z  p ew nością  zarówno krytyczne

Informacje prasow e, jak  1 negatywna ocen a  zawarta w  protokóle pokon -
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trolnym  ( omawianym w c z e ś n ie j ) .

Niepowodzenia organizacyjna 1951 r .- z a  kierownictwa Łucji Jakubo -

wic* -  odbiły się również na afektach pracy. Frekwencja czytelników w
♦

wypożyczalni centralnej spadła żrednlo do 8114 odwiedzin w miesiącu , . 
Kolejna kierowniczka Biblioteki -  Czesława Pytaazowa -  w sprawozda -  
nie sa 1951 r. pisze m d fp ^ ą c e  o zaniedbaniach powstałych za cza -  
sów jej poprzedniczki;

"Miejska Biblioteka Publiczna pracy swej nie opierała na planowoś­
ci, co powodowało niedociągnięcia w pracy (...) Brak systematyce -  
nej sprawozdawc sości spowodował brak pełnego obrasu działalności 
MBP. Kierownictwo MBP nie umiało rozwiązać trudności lokalowych 
poszczególnych oddziałów, co w konsekwencji hamowało rozwój tych 
placówek ( - . )  Nie rozprowadzano systematycznie książek do oddzia­
łów i punktów wymiennych (...) Zaniedbanie kontroli punktów wymien­
nych spowodowało, że niektóre s nich stały się martwe, a odpowie -  
dzielni sa te punkty nie kontaktowali się z biblioteką. Brak indeksu 
wycofanych książek spowodował niedociągnięcia na tym odcinku.
Brak współpracy s organizacjami masowymi ^ORZZ, ZMP, ZNpj (...) 
Płynność kadr w MBP była stosunkowo duża, co odbijało się na ca­
łokształcie pracy”. *■*•*)
Czesławo, Pytaazowa, trzydziestoletnia, energiczna osoba, mimo braku 

przygotowania do pracy w bibliotece (miała ukończoną tylko szkołę śred­
nią) zapisała się pozytywnie w historii MBP. Dała się poznać jako d o ­
bry organizator. Mając sa sobą kilkuletnią pracę w Zarządzie Miejskim 
we Wrocławiu, a później w Miejskiej Radsie Narodowej, znała mechaniz­
my działające we władzach miejskich. Pracowała od 1948 r. w Wydziale 
Oświaty, Kultury 1 Sztuki, a tuż przed przyjściem do Biblioteki jako kie­
rownik oddziału oświaty.

Kierownictwo Biblioteki objęła w grudniu 1951 r., zabierając się od 
razu do uporządkowania spraw organizacyjnych, związanych z funkcjono­
waniem Biblioteki i uporządkowaniem księgozbioru. Była jednocześnie ak­
tywnie działającą członkinią PZPR, stale współpracującą z Komitetem 
Miejskim. Czesława Pytaazowa w czasie trzyletniego kierowania MBP 
potrafiła, miara małego zainteresowania ze strony Wydziału Kultury, wy­
tworzyć wokół Biblioteki dobrą atmosferę 1 osiągnąć niezłe wyniki pracy.
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Jej aktywność w pracy zawodom) 1 polityczna] przypuszczalnie byty po­
wodom przejścia do pracy w Wydziale Propagandy Komitatu Miejskiego 
PZPR wre Wrocławiu. Formalnie odeszła z Biblioteki 31 marca 1954 r. , 
chociaż jut od początku roku często ją  tam zatrudniano. 113^

Do pomocy w kierowaniu Biblioteką skierowany został nakazem pracy, 
rówieśnik C. Pyta azowej, bardzo aktywny Leon Kuciel, absolwent polonis­
tyki wrocławskiej. Leon Kuciel rozpoczął pracę w MBP w lutym 1952 a , 
obejmując funkcję zastępcy kierownika: po zwolnieniu tego stanowiska 
przez Mieczysława Mazurkiewicza. Nie była to jego pierwsza praca, gdyż 
w czasie studiów pracował najpierw Jako dziennikarz w redakcji "Słowa 
Polskiego”, a  potem jako korektor w drukami.

Głównym jego zadaniem w Bibliotece było podniesienie stanu czytel­
nictwa, propagandy 1 działalności oświatowej. Swoją pracą w Bibliotece 
Leon Kuciel zainicjował szereg nowych form działalności. Preferował dzia­
łalność "Imprezową” w placówkach bibliotecznych, zaniedbując przy tym 
systematyczną pracę z indywidualnymi czytelnikami. Taki kierunek pracy 
nie przyniósł , niestety, zwiększonego zainteresowania ze strony czytelni­
ków), a byt jednym z powodów spadku czytelnictwa we Wrocławiu.

Po odejściu z Biblioteki Czesławy Pytaszowej, Leon Kuciel został od 
kwietnia 1954 r. p.o. kierownikiem (w  tym teś miesiącu zmienił nazwisko 
na -  Krzemieniecki). Od listopada tego roku został kierownikiem MBP.116  ̂
Biblioteka pod kierownictwem Leona Krzemienieckiego weazła w okres re­
organizacji. W rezultacie nastąpiło połączenie MBP z Wojewódzką Biblio­
teką Publiczną.

V
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Opracowanie zbiorów bibliotecznych

Bardzo ważną rolę w bibliotece pełn ię ludzie zajmujący s ię  groma -  

dzeniem i  opracowywaniem zbiorów. W M BP na początku je j organ izo  -  

wania doceniano tego typu pracę. N ie opracowane zb iory  są  p rze c ie ż  

bezużyteczne dla czyteln ików . K łopoty z  nien adążan iem  opracowywa -  

nla zbiorów  za c zę ły  aię od początku pow stan ia  i o rga n izo w a n ia  M B P .

W ydzielona komórka organizacyjna, zajmująca s ię  inwenta ryzowaniem  

i katalogowaniem, powstała pod koniec 1948 r., a  kierowała nią Maria 

Trunp, Ijata 1949 i 1950 przyn iosły  zw iększen ie  lic zby  pracowników w 

dzia le, ato c iąg le  ilo ść  ich nie była w ystarcza jąca , by  na b ie żą co  opra­

cow yw ać napływające w tym c za s ie  książk i. Pow stały za leg ło śc i w  kata­

logowaniu i inwentaryzowaniu ks iążek . Brak w ysta rcza rcra jące j lic zb y  

pracowników w udostępnianiu powodował c z ę s te  p rzenoszen ie  osób pra­

cujących w  dzia le grom adzenia 1 opracowania w łaśnie do u dostępn ien ia  

w celu  uzupełniania tam "luk” kadrowych. P o za  tym brak było bibllote -  

ka rzy  przygotowanych do prac p rzy  opracowywaniu zbiorów . W tej s y  -  

tuacji d z ia ł grom adzenia i opracowania n igdy nie mógł nadążyć z  b ieżą ­

cym opracowywaniem ks iążek  dla placówek M BP.

Od kwietnia 1930 r., po odejściu  z  Biblioteki Marii Trump, działem 

gromadzenia i opracowania kierowała A leksandra G acow a. P r z e z  dzia ł 

tan przew inęło się w iele osób, c z ę ś ć  z  nich pracowała ty lk o  kilka mie­

s ię cy  1 przechodziła  do innych działów . Dla takich osób praca  w  tej ko­
mórce była tylko praktyką biblioteczną.

W dzia le opracowywano książk i dla ca łe j s iec i m iejskiej. Jak wynika 

za sprawozdania za  1950 w  bibliotece centralnej prowadzono naatę -  

pujące katalogi: w  w ypożycza ln i centralnej -  katalog dzia łow y, uwzględ­

n ia jący dzia ł literatury społeczno-politycznej, literatury naukowej, litera -  

tury pięknej dla dorosłych  1 dla m łodzieży; w  czyte ln i centralnej prowa­

dzono katalog a lfabetyczny i system atyczny-oparty na k lasyfikacji d z ie ­

siętnej. Podobnie było w  dzia le  s iec i terenowej. B yły  to tzw. katalogi 

klamrowe. W* w szystk ich  oddziałach istniały katalogi a lfabetyczne, klam­

rowe -  w  w iększych  placówkach 1 plakatowe -  w  m niejszych. W p laców ce
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centralnej powoli wprowadzano katalog kartkowy.

K s ię g i inwentarzowe ks ięgozb ioru  byty prowadzone centralnie dla ca­

łego  miasta. Podzie lon o  Je na c z te ry  dzia ły:

I -  obejmował beletrystykę od nr 1 -  50.000 

n -  obejmował literaturę m łodzieżową od nr 50.001 -  200.000

III -  obejmował literaturę b lb lio loglczną od nr 200.001 -  250.000

IV -  obejmował literaturę naukową od 250.001 -  w zw yż .

P od z ia ł taki okaza ł s ię  mało praktyczny, gd y ż  nie w szystk ie  d z ia ły  p o ­

w ięk sza ły  s ię  równomiernie. P o  kilku latach d zia ł I p rzerós ł zaplanowa­

ną ilo ść  numerów i da lsze  nabytki były  inwentaryzowane w  pozostałych 

działach.

Od listopada 1960 r. k ierow n iczą  działu  grom adzenia i opracowania 

zosta ła  "naw oprzyjęta” -  Melania Cukierman, osoba w średnim wieku, 

b e z  potrzebnego przygotowania bib liotekarskiego. Zatrudnienie je j nastą­

piło na zasad z ie  skierowania p rze z  kierownika W ydziału K ad r MRN, gdyż 

była ona jego  znajomą. Nowa k ierowniczka, osoba energ iczna, starała 

s ię  sprostać wymaganiom, jak ie dyktowała praca w  tym dzia le. N iestety  

je j umiejętności nie w ysz ły  poza  podstawowe wymagania w zak res ie  ka­

talogowania i k lasyfikacji zbiorów . Stąd zrod z iło  s ię  w iele za s trzeżeń  do 

p racy tego  działu, mimo że  pracowano tam bardzo solidnie.

Za leg łośc i, jak ie powstały w p ierw szych  latach dzia ła lności Biblioteki, 

odrabiano je s z c z e  w 1953 r. Stan katalogów, zarówno od strony informa­

cyjnej Jak i wyglądu zew nętrznego, pozostaw iał w iele do życzen ia . W od­

działach, z e  w zględu  na brak skrzynek katalogowych, karty katalogowe 

przechowywano w  zwykłych, tekturowych pudełkach. P o za  pracami zw iąza­

nymi z  inwentaryzowaniem, katalogowaniem i k lasyfikowaniem , dzia ł groma­

dzen ia  i opracowania p rzeprow adza ł scontrum 1 se lek c ję  zbiorów . Jak 

wynika z  dokumentów, se lekc ja  prowadzona była b ez  w łaściw ego  uza -  

sadnienia. C zęsto  subiektywna ocena pracowników decydowała o uau -  

nlęciu  k s ią żek  z  Biblioteki.

Mimo dużego  wkładu p racy  pracowników tego  działu i ważnej funk -  

c jl. Jaką miał do spełn ienia, nie by ł on w łaściw ie doceniany p rze z  kie -  

rownictwo Biblioteki, zw ła s zc za  w  ok res ie  preferowania propagandowych 

form pracy.
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Działalność oświatowa i propagandowa

Miejska Biblioteka Publiczna we Wrocławiu od początku swojej dzia­
łalności prowadziła różne formy pracy, zarówno z indywidualnymi czytel­
nikami, jak 1 z grupami osób, które salnteresowane były np. określony -  
zd dziedzinami wiedzy, czy choćby k s i ą ż k a m i .  j u± w 1948 r. zaczęto 

propagować działalność Biblioteki, starając się zachęcić mieszkańców 
Wrocławia do korzystania z Jej zbiorów, W okresie od września do grud­
nia 1948 r. w prasie wrocławskiej ukazały się 22 wzmianki 1 dłuższe ar­
tykuły związane z działalnością Biblioteki. Przeprowadzono wśród czytel­
ników "referendum" w sprawie godzin otwarcia Biblioteki. W wyniku tęgo 
ustalono takie godziny pracy wypożyczalni 1 czytelni, które byty najdo -  
godniejsze zdaniem czytelników. Ustalono premie -  w postaci książek -  
dla każdej 30.000 osoby, która odwiedzi Bibliotekę. W grudniu 1948 r. 
ogłoszono dla czytelników konkurs, który polegał na odpowiednim dobra­
niu 12 autorów książek do 12 tytułów ich dzieł, następnie przyporządko­
wanie tym książkom ich bohaterów i nazw geograficznych, wymienionych 
w utworach. Wśród czytelników, którzy trafnie rozwiązali ten konkurs roz­
losowano nagrody książkowe. Dla jak najszerszego rozpropagowania kon­
kursu wydrukowano 3.500 formularzy z nazwiskami autorów. Pracow­
nicy wypożyczalni centralnej, przy współudziale Innych działów, organlzo -  
wali zarówno ten konkurs jak 1 wiele jeszcze innych form pracy oświa -  
towej, popularyzującej czytelnictwo.

Wypożyczalnia od początku istnienia Biblioteki była największą Jed -  
nostką organizacyjny Przewijało się przez nią kilkaset czytelników dzien­
nie. Wypożyczając książki do domu, realizowano tu najważniejsze sasa -  
dy działalności biblioteki, tzn. upowszechnianie czytelnictwa, kształtowa­
nie gustów czytelniczych, zaspokajanie potrzeb w dziedzinie oświaty, do­
skonalenia zawodowego oraz dostarczano wrażeń estetycznych tysiącom 
czytelników. Właśnie poprzez udostępnianie książek przekazywano i po­
pularyzowano wśród czytelników nowe idee, nowe zasady życia w kształ­
tującym się społeczeństwie Wrocławia. Wszystkie inne formy działalności 
biblioteki mogły być tylko pomocne w udostępnianiu zbiorów Biblioteki
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mieszkańcom Wrocławia. W pierwszych latach istnienia Biblioteki pracow­
nicy wypożyczalni aentralnej, pracując w nienajlepszych warunkach loka­
lowych, spełniali pierwszoplanową rolą w Bibliotece. Wypożyczalnia cen­
tralna, będąc największą tego typu placówką w miaście, miała również 
najwięcej czytelników. Początkowo była jedyną placówką MBP, wypoży -  
czającą książki dla wrocławian. Później, gdy zaczęły powstawać oddzia­
ły miejskie, część czytelników korzystała z tamtejszych księgozbiorów, 
ale mimo to wypożyczalnia centralna służyła nadal czytelnikom całego 
miasta.

Pierwszą kierowniczką wypożyczalni centralnej była Aleksandra G a- 
cowa. Od 1949 r. kierowniczką została Stanisława Zajko, osoba młoda, 
w przeciwieństwie do poprzedniczki bez praktyki zawodowej. Należy nad­
mienić, że w latach pięćdziesiątych, kiedy trudno było o wykwalifikowa -  
nych pracowników, w wypożyczalni pracowały osoby młode, które nie za­
wsze miały ukończoną szkołę średnią. Niskie płace powodowały częste 
zmiany wśród pracowników wypożyczalni. Duża frekwencja czytelników 1 
jednoczesny brak wystarczającej liczby pracowników stwarzały potrzebę, 
przenoszenia na pewien czas do wypożyczalni osób z innych działów, 
najczęściej z działu gromadzenia i opracowania zbiorów. Z roku na rok 
liczba pracowników wypożyczalni zwiększała się. np. z 2 osób w 1947 r. 
do 7 w latach 1953-1994. Od czerwca 1954 r. kierowniczką wypożyczal­
ni centralnej została Janina Woźna, absolwentka historii Uniwersytetu Wro­
cławskiego, mająca również przygotowanie bibliotekarskie, zdobyte w cza­
sie studiów.

Stosunkowo wcześnie rozwinięto w Bibliotece działalność oświatową 
1 popularyzatorską. Od 1950 r. odnotować można organizowanie wieczo -  
łów dyskusji nad książkami. Pierwszą tego typu Imprezą była dyskusja 
nad książką Kazimierza Brandysa "Miasto niepokonane". Spotkanie wszy­
stkich zainteresowanych odbyło się 18 lutego 1950 r. '

W pamięci bibliotekarzy tamtych lat zachowała się zorganizowana 
21 starca 1950 r. udana impreza w formie dyskusji nad książką Maksyma 
Gorkiego "Matka". Imprezę tę przygotowywały wszystkie biblioteki na te­
renie —tsełs- Wydrukowano kilka tysięcy specjalnych zaproszeń dla czy­
telników. Zalecano, aby każdy kto przyjdzie znał treść książki 1 wziął 
udział w dyskusji na jej team*. Impreza odbyła się w czytelni centralnej.
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PratokcJ^ wprowwriwiJy Ą do dyskusji wygłosił Stanisław Kolbussewski, 
profesor Unlwsrsytstu Wrocławskiego. l ł # ^

Od pierwszych lat działalności BibUotald organizowano w niej spotka­
nia autorskie. D u łys wydarzaniem dla Biblioteki 1 czytelników było spot­
kanie autorskie z Arkadym Fiedlerem, zorganizowane 7 grudnia 1951 r. 
w sali MRN w Ratuszu.120  ̂ W 1952 r. odbyło się więcej spotkań autor­
skich w porównaniu z rokiem 1951, zarówno w placówce centralnej jak 
1 w oddziałach. Spotkania z czytelnikami odbyli: Łucjan Rudniki, Anna 
Kowalska, Stefan Łoś, Arkady Fiedler, Julian Stryjkowski. 121  ̂ Szczegól­
nie duło spotkań autorskich było w latach 1953 ■ 1954 I większość z 
nich organizowano na terenie miasta. W 1953 r. spotkali się z czytelni­
kami: Julian Stryjkowski, Albin Bobruk /Władysław Broniewski, Igor Newer­
ly, Marian Brandys, Binem Heller, Gustaw Morcinek. Organizowano dla 
czytelników zbiorowe takie spotkania z młodymi literatami wrocławskimi : 
Adamem Baronem, Jerzym Kwapiszem, Czesławem Białowąsem, Tadeuszem 
Mikołajkiem, Urszulą Kozioł. ł22  ̂ W 1954 r. gośćmi bibliotek wrocław -  
skich byli: Gustaw Morcinek, Czesław Centkiewicz oraz wrocławscy l i ­
teraci: Romuald Cabaj, Tymoteusz Karpowicz, Tadeusz Zalenay, Kamil 
Giżycki, Kazimierz Koszutski. 123  ̂ Od 1953 r. spotkaniom z czytelnika­
mi nadano nową formę 1 nazwano je “wieczorami iitorocko-artystycznymi”. 
W Imprezie takiej brali udział aktorzy scen wrocławskich, studenci Wyż­
szej Szkoły Muzycznej 1 studenci Uniwersytetu Wrocławskiego, oraz 
czytelnicy. Wieczory literacko—artystyczne zainaugurowano 19 stycznia
1953 r. imprezą poświęconą Stanisławowi Staszicowi. Podobną imprezę.

124)poświęconą życiu Wł. U Lenina, zorganizowano 26 stycznia 1953 r. 
Imprezy te odbywały się w świetlicy Spółdzielni "Kobieta" na parterze 
w budynku, w którym mieściła się również Biblioteka. W 1954 r. zorga­
nizowano w szpitalu dziecięcym im. Korczaka wieczór Ute rac ko-artys -  
tyczny przy choince, gdzie prezentowano różne utwory literackie, pleś­
ni 1 tańce dla dzieci. 125^

Pracownicy wypożyczalni współuczestniczyli również w innego typu 
akcjach, popularyzujących książki. Mianowicie odwiedzano radiowęzły 
zakładów pracy 1 nadawano przez nie dla załogi przygotowany montaż 
literacki. "Słowo Polskie" opisywało następująco realizację tej nowej 
formy pracy:
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"Kilkuosobowa skipa biblioteki odwiedziła 19 marca 1953 r. Zakłady 
Pr zamysłu Odzie i  owo go im. 1 Maja, gdzie nadała przez tamtejszy ra­
diowęzeł montaż literacki, składający się z odpowiednio dobranych 
fragmentów takich kslęłek jak: "Marta" -  Orzeszkowej, "Pamiątka z Ce­
lulozy" L Newriego i innych. Załoga tego zakładu wysłuchała 45 minu­
towej audycji nie przerywają pracy." 126*

Biblioteka objęte tą formą pracy 4 inne radiowęzły: w Fabryce Wodomie­
rzy, Wrocławskich Zakładach Przemysłu Odzieżowego -  dla 2 zmian, w 
Spółdzielni Pracy "Kobieta", poza tym w 2 jednostkach wojskowych. 127) 

Nasilenie pracy propagandowej 1 zbiorowej (np- różnego typu imprezy) 
z czytelnikami, w latach 1953 i 1954 oraz mniejszy dopływ do Biblioteki 
książek poszukiwanych przez czytelników, a szczególnie "załamanie się" 
zakupu książek w 1953 r., niewątpliwie miały niekorzystny wpływ na stan 
czytelnictwa w wypożyczalni. Poza tym przekonanie o wyższości pracy 
"imprezowej" nad pracą z czytelnikiem indywidualnym oraz zachęcanie do 
lektury głównie książek z literatury społeczno-politycznej, spowodowały 
spadek czytelnictwa w wypożyczalni, świadczą o tym liczby osób odwie- 
dziających wypożyczalnię i liczby wypożyczonych książek.

Ł a t a 1950 1951 1952 1953 1954

Liczba odwie­
dzin w m-c u 10.501 8.114 6.874 6.495 4.800

Liczba wypożyk- 
czonych Irslą- 
żek w m-c u

10.567 8.195 8.207 7.660 5.558

Stan ilościowy czytelników zapisanych do wypożyczalni odzwierciedla o- 
kresy nienormalnej pracy Biblioteki. Istniejący do 1953 r. system rejes -  
tracjl czytelników wymagał odnotowania tych czytelników, którzy zapisali 
lub wypisali się z Biblioteki. Nie Informował on dokładnie o faktycznej 
liczbie czytelników wypożyczających książki w danym roku. Od 1954 r. 
wprowadzono więc nowe zasady rejestracji czytelników, które polegały 

na rejestracji czytelników w każdym roku od nowa. Zasady te spowodo­
wały uporządkowanie ewidencji czytelników, choć w wielu placówkach bi­
bliotecznych musiał w związku z tym nastąpić znaczny spadek ilościowy

6 3



czytelników. NI* wliczono do ewidencji tych czytelników, którzy niw zgło­
sili »1* do Biblioteki zsmz po nowym roku. Podobno zjawisko wystąpiło
równio i  w wypożyczalni cwntralnwj, chociaż tam niw był to jodyny powód

♦
spadku liczby czytelników w 1954 r. O zaistniało] sytuacji świadczą w yr . 
żoj przedstawiono liczby odwiedzin i wypożyczeń. Liczby czytelników w 
wypożyczalni centralnej w poszczególnych latach działalności MBP przed­
stawia poniższa tabela.129^

Ł a t a 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954

Liczba czy­
telników wy 
pożyć żalni 
centralnej

3.007 3.228 5.362 4.364 5.682 6.780 3.800

Ważną rolą w oddziaływaniu na środowisko odgrywała czytelnia MBP. 
O jej zbiory i znaczenie dbał w pierwszych latach działalności Biblioteki 
Jej kierownik -  Z. A ret. Zabiegał on o właściwy dobór księgozbioru pod­
ręcznego i duży wybór czasopism. W krótkim czasie czytelnia stała się 
znaczącą placówką we Wrocławiu, odwiedzaną głównie przez uczniów 1 
studentów. Szczególnie rozwinęła ona swoją działalność po przeniesieniu 
Biblioteki do lokalu w Rynku 58. O popularności czytelni świadczą liczby 
odwiedzin czytelników. 12° )

Ł a t a 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954

Liczba od­
wiedzin

2

2.413 11-500 10.764 27.820 26.498 13.033 17.836

Z powodu braku innych pomieszczeń czytelnię wykorzystywano równio* 
do zbiorowych form pracy z czytelnikiem, szczególnie do organizowanych 
dyskusji nad kale k ami i do spotkań autorskich. Pierwszą kierowniczą 
czytelni byte Helena Medyńska, z zawodu nauczycielka. W latach 1949-50 
pracą czytelni centralnej kierowa! dwudziestokilkuletni student polonistyki 
Mieczysław Mazurkiewicz, który dzięki swojemu zaangażowaniu 1 dobrej 
pracy,' od września 1950 r., po odejściu Z. Arcta, został zastępcą kierow­
nika MBP 1 przez klika miesięcy pełnił obowiązki kierownika.

W latach 1953-1954 czytelnia centralna MBP, najpierw pod kierownic-
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tarom Stefanii Bednarskiej a  od maja 1954 r. -  Danuty Hannytklewlcz , 

podjęta w spółpracę z  Kotem Naukowym Polon istów  p rzy  Un iwersytecie 

Wrocławskim . Plonem  w spółpracy była nowa, oryginalna forma popularyza­

c ji wybitnych postaci świata literack iego  i artystycznego. T ę  nową formę 

p racy  nazwano "kwadransem literackim”, gd y ż  była to krótka, kilkunasto -  

minutowa pogadanka, opracowana i w yłaszana p rze z  studentów polonisty­

k i w rocławskiej. Z e  strony katedry polonistyki, inicjatywie patronował pro­

fe so r  T ad eu sz  Mikulski, który w  swoich publikacjach wspominał również 
o  "kwadransach literack ich". P isak

"K o ło  Polonistów  w e W rocławiu podjęło np. z  powodzeniem  cyk l "kwa­

dransów  literack ich " w  Publicznej B ib liotece M iejskiej 1 prow adzi tę 

p racę  do dzid  system atyczn ie i konsekwentnie. W p racy  K o ła  spotka­

ło  s ię  zatem zain teresow anie w sp ó łc zesn ośc ią  naukową i literacky 

(b o "kw ad ran se  literackie" omawiajy z  regu ły w sp ó łczesn y  produkcję 

w ydaw n iczy ) z  bardzo pożydany próby w y jśc ia  poza  uczeln ię, na
I 3 I )

spotkanie kulturalnego aktywu miasta". '

"K w adranse literack ie", zainaugurowane 27 styczn ia  1953 r. pogadanky 

o Stanisławie Wyspiańskim, byty dumy Biblioteki. Odbywały s ię  one w  każ­

dy w torek o god z . 18 w  czyte ln i, w  której na 15 minut przeryw ano normal­

ny, c ich y  p racę  czyteln ików . N ie w s z y s c y  oni byli zadowolen i z  takiego 

rozw iyzan ia , a le  byli rów nież i tacy  s łu ch a cze , k tórzy  p rzychodzili spe -  

c ja ln ie na te 15-minutowe pogadanki. O "kwadransach literackich” infor -  

mowata prasa, podajyc tematykę zaplanowany na p oszczegó ln e  wtorki mie- 

s iy ca . N a  przyk ład  "S łow o  Po lsk ie ” podało na p ierw szy  kwartał 1953 r. 

następu iycy plan pogadanek: S Ł  W yspiański, L. K ras ick i, M. Rej, A . Pu sz­

kin, S , Żerom ski, Wolter, T . S zew czen k o , J.W Goethe, M. Gorki. 132^

W 1953 i  1954 r. odbyło s ię  50 "kwadransów  literackich". C zyteln ia cen ­

tralna M BP, zwana te ż  czasam i "czy te ln ię  naukowy" była w izytów kę dziew 

ła lnoścl naukowej M B P. Z  małej czyte ln i, zajmujęcej lokal w  Sukiennicach, 

w  klika lat po przeprow adzen iu  remontu i w yposażen iu  w  now y sprzęt, 

stała s ię  p lacówkę, do której garnęli s ię  studenci, uczniow ie s zk ó ł śred ­

nich i w ielu pracowników nauki z  Uniwersytetu 1 z  W yższe j S zk o ły  Eko­
nom icznej w e W rocławiu.

System atyczny i urozm aicony p racę  z  dziećm i prowadziła od pocżytku 

istnienia czyte ln ia  d z ie c ię ca . G łówne kierunki je j dzia ła lności skupiały się
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na przysposobieniu dzieci do korzystania z biblioteki i nauczeniu ich po­
sługiwania się książką, encyklopedią, czasopismem. Organizowano też wie­
le imprez zabawowych dla dzieci. Niestrudzoną, bardzo zaangażowaną w 
tego rodzaju działalność była Maria G ulewie z. Po odbyciu w 1951 r. kur­
su specjalistycznego w tym zakresie, przekazywała swoje umiejętności in­
nym bibliotekarzom. Jej formy pracy prowadzone w czytelni dla dzieci wy­
korzystywano w Bibliotece przez następne lata. FrelcwencJa w czytelni 
dziecięcej była duża. Odwiedzało ją codziennie kilkadziesiąt dzieci. Do 
1953 r. czytelnia dla dzieci przy MBP była jedyną tego typu placówką 
wśród bibliotek publicznych we Wrocławiu. Przychodzili tutaj nie tylko 
czytelnicy mieszkający w pobliżu, ale również z dalekich osiedli, takich 
Jak! PUczyce, Karłowice, Krzyki a nawet z Leśnicy. Dzieci bardzo lubi­
ły bibliotekę i panią bibliotekarkę, czytelnię nazywały swoim drugim do -  
mem. 133>

W 1951 r. zorganizowano wypożyczalnię młodzieżową, wydzielając w 
tym celu książki z księgozbioru wypożyczalni centralnej. Kierowniczą tej 
placówki została Helena Wlelgosińaka, osoba mająca krótką praktykę w 
Powiatowej Bibliotece Publicznej w Końskich oraz ukończone 6 klas gim­
nazjum. Obie jednostki; czytelnia dla dzieci i wypożyczalnia młodzieżowa, 
początkowo zlokalizowane były osobno, na parterze budynku Rynek 58 , 
a od 1952 r. zostały przeniesione do jednego większego pomieszczenia 
na I piętrze. Mimo wspólnego lokum, organizacyjnie traktowane były od­
rębnie. Od połowy 1952 r. wypożyczalnię młodzieżową prowadziła Morcja- 
nna Koniak. Pracownicy czytelni, poza udostępnianiem swoich zbiorów na 
miejscu, prowadzili różne inne formy pracy z grupami młodych czytelni — 
ków. Praca z czytelnikami prowadzona była systematycznie I według za­
sad przyjętych dla tego rodzaju placówek. Najczęściej stosowanymi for -  
maml pracy było; opowiadanie bajek i głośne czytanie tekstów literackich. 
Bajki w określonym dniu tygodnia opowiadała bibliotekarko. Często opo -  
władanie bajek kończyło się rysowaniem przez dzieci ilustracji do usły­
szanej bajki. Głośne czytanie tekstów, głównie przez samą bibliotekarkę, 
angażowało do czytania również dzieci, które starały się czytać same, 
organizując np. konkurs na ładne czytanie. Wymyślano też różne formy 
*abaw * ftier literackich, organizowano imprezy, najczęściej z okazji 
Dnia Dziecka, Dnia Matki, zabawy choinkowe. Tego typu formy pracy

66



były bardzo urozmaicona, łączono  tam recytację t piękna czytania z ln -  
scenizacjarai, tańcami czy śpiewam.

Inną formą pracy, wymagającą od dziaci skupienia i aktywnego udzia­
łu były tzw. lekcje biblioteczne, organizowane dla szkół lub dla innych 
grup dzieci. Czytelnia dziecięca systematycznie współpracowała ze Szko­
łą Podstawową nr 46 i nr 49 we Wrocławiu. Opracowana zostały specjal­
ne lekcje biblioteczne dla dzieci, w zależności od wieku. Dzieciom z kla­
sy drugiej omawiano regulamin czytelni, prezentowano ładnie ilustrowana 
książki, objaśniano jak trzeba szanować książkę a na zakończenie opo­
wiadano bajkę "O zaczarowanym flecie". Dzieci z klasy trzeciej również 
poznawały dokładnie regulamin czytelni, poszczególne elementy karty ty­
tułowej/autor, tytuł, wydawnictwo/. Uczyły się wyszukiwać w spisie rzeczy 
określonych utworów. Na zakończenie odbywało się głośne czytanie no -  
weli M. Konopnickiej pt. "Franek". Uczniom klas czwartych przekazywa­
no informacje o regulaminie czytelni i wypożyczalni oraz podstawowe wia­
domości o książce dawnej i współczesnej (od tabliczek glinianych, wyna­
lazku druku do współczesnego sposobu powstawania książki). Uczniowie 
klasy piątej poznawali zasady korzystania z czytelni i wypożyczalni, u -  
czyli się posługiwać katalogiem oraz poznawali wewnętrzną budowę ksią­
żki. Uczniom klasy szóstej przekazywano informacje o różnych typach bi­
bliotek. mówiono o podziale książek na poszczególne działy 1 o budowie 
katalogu. Uczono korzystania z encyklopedii, przekazywano podstawowe 
zasady pracy umysłowej. Natomiast najstarszym uczniom szkoły podała -  
wowej (z  klasy siódmej) przedstawiano wewnętrzną organizację biblioteki
oraz szerzej informowano o podziale książek w bibliotece, o budowie Ica-

134)talogów i o ich rodzajach. Uczono też jak zakładać bibliotekę domową. ' 
Popularną i często stosowaną formą pracy w czytelni dla dzieci były 

organizowane konkursy czytelnicze. W ciągu roku zwykle przeprowadza­
no kilka takich konkursów. W 1953 r. na przykład zorganizowano cztery 

konkursy dla dzieci:
-  na najlepiej napisaną recenzję o książce Czesława Centkiewicza "Ana- 

ruk chłopiec z Grenlandii"
-  konkurs recytatorski
-  konkurs pięknego czytania utworów Hanny Januszewskiej
-  konkurs pt. "Ptaki zimujące w Polsce". 13S)

67



Wypożyczalnia młodzieżowa odegrała mniejszą rolę niż czytslnla dla 
dzieci. Podczas, gdy czytslnla odwiedzana była licznie przez czytelni -  
ków w ciągu całego dnia, to wypożyczalnia ciągle cierpiała na brak czy­
telników. Powodów takiego stanu rzeczy było killca :
-  możliwość korzystania przez starsze dzieci zarówno z wypożyczalni 

centralnej Jak i wypożyczalni młodzieżowej
-  mniejszy wybór książek niż w wypożyczalni centralnej
-  w latach 3.953-1934 niewielki dopływ nowości książkowych i brak inte­

resujących młodzież tytułów.
Zestawienie ilustrujące stan odwiedzin w ciągu miesiąca w czytelni 

dla dzieci i. wypożyczalni młodzieżowej; 136 ̂

Ł a t a 1951 1952 1953 1954

Czytelnia dla dzieci 1.274 1.251 1.208 1.103

Wypożyczalnia młodzieżowa 1.290 1.072 925 570

Od pierwszych lat swojej działalności Miejska Biblioteka Publiczna 
organizowała wiele wystaw. Pierwszą i od razu dużą wystawę książek 
zorganizowano w maju 1949 r. Była to "Wystawa Książki Polskiej", zor­
ganizowana w Ratuszu, z okazji Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy. Ini­
cjatorem urządzenia wystawy byt Miejski Komitet "Tygodnia" z Edwardem 
Paszkę na czele. Na wystawie pokazano około 5 tys. książek. 137)

Po 29 latach Maria Przeorska napisze:
"W 1949 r. Biblioteka odniosła dwa wielkie sukcesy. Pierwszym było 
zorganizowanie dużej i pięknej wystawy książki z imponującą oprawą 
plastyczną w sali posiedzeń MRN C~) Wystawę zwiedziło wtedy 9 tyw 
alęcy osób. Mieliśmy po tym sporo kłopotów, bo zginęło nam trochę 
książek wypożyczonych z księgami. Drugi sukces to uzyskanie przy­
działu do naszego obecnego gmachu przy Rynku 58". 13 
W latach następnych organizowano jeszcze więcej wystaw, ale nie by­

ły one Już tak duże. W 1950 r. zorganizowano 2 wystawy, snin. wystawę 

pt. "Satuka w służbie mas" z okazji święta 22 lipca. W 1951 r. przygoto­
wano 4 okolicznościowe wystawy: na Dzień Kobiet, z okazji Miesiąca 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, w rocznicę urodzin Adama Mickiewicza i
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z okazji roczn icy  urodzin Józefa Stalina. P o za  tym M BP uczestn iczyła  

w organizowaniu na terenach Parku Kultury ogćlnom lejskiej w ystaw y pt. 
"W rocław  w pianie 6-letnim".

W 1952 r. p ozo  zorganizowaniem  wa w szystk ich  placówkach 29 w y ­

staw, poszczegó ln a  oddzia ły  wykonywały gazetk i ścienne, fotomontaże , 

plakaty. Nasilania propagandy wizualnej wyraźni© w zros ło  p ocząw szy  

od w rześn ia  1952 r., c zy li od ro zp oczęc ia  kampanii p rzedw yborczej do 

sejmu oraz w zw iązku z  ogłoszen iem  ogólnopolsk iego konkursu na naj­

lep s zą  bibliotekę. W drugim półroczu  tego roku - biblioteki wykonały 119 

różnych gazetek  ściennych, fotomontaży, plakatów, itp. z  wystaw

organizowanych w  1952 r. odnotowania wymaga wystawa zorganizowana 

z  okazji M iesiąca Pogłęb ien ia  P rzy ja źn i Po lsko-R adzieck ie j pt. "Literatu­

ra radziecka  służy sprawie człow ieka  i prowadzi do komunizmu" oraz 

wystawa z  okazji 5 -lecla  działa lności M iejskiej Biblioteki Publicznej.

Od 1950 r. sprawami informacji i propagandy w M BP zajmowała się 

Amelia Luniewska, osoba p lęćdzies ięc ioparo letn ia , wyjątkowo uczynna, 

pracowita, o dużym zasob ie w iedzy. Do Wrocławia przyjechała z Górne -  

go  Ś ląska, gdzie  po powstaniu warszawskim , w latach 1946-48 prawa -  

dziła kursy repolon izacyjne. Od 1952 r. była k ierow niczą działu udostęp­

niania zbiorów, prowadząc służbę informacyjną i działa lność propagando-
140) wą. '

Rok 1953 był rów nież okresem  intensywnej p racy  propagandowej. We 

w szystk ich  placówkach zorgan izow ano 34 wystawy, z  tego 8 w bibliotece 

centralnej. Do w ażn ie jszych  wystaw  za lic zy ć  trzeba  wystawę pt. "Lenin 

jako organizator partii i narodu radzieck iego ", wystawę z  okazji Dni O- 

światy, K s ią żk i i P ra sy  pt. "Postępow e tradycje nauki i kultury polsk iej" 

o raz wystawę pt. "Ż y c ie  1 dzia ła lność B olesław a Bieruta". T a  ostatnia 

ek sp ozyc ja  była anonsowana od 10 kwietnia do połowy maja w "S łow ie 

Polskim " w rubryce "W idow iska i im prezy".

Duże wystawy w  M BP organizowane były w holu na I p iętrze. Opra­

wa p lastyczna wystaw  była charakterystyczna dla tamtych lat, tzn. dużo 

tzw. papieroplastyki, fotografii, haseł i odpowiednio dobranych książek .

P o za  wystawami bibliotekarki wykonały 70 gazetek  ściennych, 24 fo­
tomontaże, 56 plakatów bib liotecznych i 73 a fis ze . 1 4 i)

Rok 1954 był rekordowy pod względem  ilośc i różnych form propagan—
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dy wizualnej. Inspiracją do tego był przede wszystkim U Zjazd PZPR, 
który odbył się w marcu tego roku. Zorganizowano 96 wystaw, w tym 7 
dużych w placówce centralnej,. 85 gazetek ściennych, 145 plakatów, lo -  
tomontaże, Itp.

Przy organizowaniu wystaw w placówce centralnej nawiązano współ­
pracę z Muzeum Śląskim, które wypożyczało reprodukcje malarzy, nawią­
zujące do tematu wystawy. Zorganizowano w ten sposób wystawę o życiu 
Mikołaja Kopernika, wystawę pŁ. "Człowiek pracy w Polsce Ludowej", 
"Dziecko w malarstwie rosyjskim 1 radzieckim", "Malarstwo Leona Wyczół­
kowskiego".

Gazetki ścienne 1 fotomontaże nawiązywały do wydarzeń 1 rocznic w 
kraju 1 za granicą, np. 30-łede śmierci Lenina, realizujemy tezy IX Ple­
num, 36-lecie Armii Czerwonej, 62 rocznica urodzin Bolesława Bieruta, 
powstanie w Getcie Warszawskim, Kongres Pokoju w Pradze, "Nasi kan­
dydaci do rad narodowych", Itp. Główny ciężar 1 odpowiedzialność
za wykonanie różnych form propagandy wizualnej apoczywały na biblio -  
lekarzach. Od ich pomysłowości zależało wiele. W 1952 r. powstał spe -  
cjalny referat propagandy czytelnictwa, w którym pracowały 3 osoby: El­
żbieta Jankowska -  bibliotekarka; Helena Marzec -  absolwentka Państwo­
wego Instytutu Sztuk Plastycznych w Krakowie 1 Mieczysław Brzeziński -  
dekorator. Ich zadaniem było przygotowywanie, szczególnie dla placówki 
centralnej, propagandy wizualnej oraz zorganizowanie 1 prowadzenie róż­
nych Imprez w Bibliotece.

W latach 1950-1954 wystąpiły niepowodzenia w zakresie dalszego roz­
woju czytelnictwa we Wrocławiu. Miały one swoje źródło wcale nie w złej 
organizacji Biblioteki czy nieudolności bibliotekarzy. Z informacji przed -  
stawionych wcześniej wynika, że Biblioteka stale się rozwijała, zwiększa­
ła się sieć placówek na terenie miasta, wzrastała liczba pracowników, 
przychodzili do pracy ludzie z wyższym wykształceniem, z kwalifikacjami 
bibliotekarskimi. Główną przyczyną zastoju czytelnictwa we Wrocławiu by­
ła przede wszystkim zmiana charakteru pracy Biblioteki. Zaczęła przewa­
żać w pracy tej placówki propaganda i pogoń za głośnymi efektyml dzia­
łalności. Inna przyczyna takiej sytuacji tkwiła również w charakterze na­
pływającej do Biblioteki literatury, która stawała się coraz mniej interesu­

70



jąca. Brak zadniorosowania problemami bibliotek ze strony wiedz miasta 
przyczyniał się również do powstawania wielu trudności w pracy BI -  
blioteki.

Kierownik MBP -  Czesława Pytaszowa tak pisała w 1953 r . : 
"Miejska Biblioteka Publiczna w swej pracy jest zupełnie osamotnia 
rat, zarówno Wydział Kultury Prezydium MRN jak i samo Prezydium 
nie interesuje się jej pracą. Kierownictwo MBP nie bierze udziału 
w odprawach organizowanych dla kierowników wydziałów 1 jednostek 
podległych Prezydium, co wpływa ujemnie na całokształt pracy."143  ̂

Powołana w 1952 r. Miejska Rada Czytelnictwa i Książki przy Prasy -  
dium MRN we Wrocławiu mało interesowała się kłopotami Biblioteki. Zaj­
mowała się głównie organizowaniem Oni Oświaty, Książki i Prasy i in -  
nymi tego typu akcjami.

Wydział Kultury MRN napotykał w swojej pracy na trudności. Sam 
kierownik Wydziału -  Henryk Sikora tak oceniał pracę tego Wydziałui 

powodem dotychczasowego stylu pracy Wydziału jest słaba 
operatywność pracowników, którzy nie potrafią wiązać bieżących za­
gadnień z pracą w teranie, zbyt mało przejawiają pomysłowości oraz 
pracy koncepcyjnej, przez co niedostatecznie są  zorientowani w ca­
łokształcie spraw związanych z odcinkiem pracy k-o." 144^
Krytyczną ocenę pracy Wydziału Kultury w 1953 r. wyrażała rów -  

nież Komisja Kultury MRN. Jej przewodniczący -  Samuel Lent stwier -  
dzifc*Wydział Kultury bardzo często zajmuje się tym, czym nie powinien 
się zajmować, natomiast sama praca Wydziału clerpni na tym". ł45  ̂

Spadek zaangażowania społecznego, a nawet zastój zaznaczył się 
również w Innych dziedzinach życia społecznego. O sytuacji w kulturze 
pisano :

"Okres następny, do r. 1956 przyniósł wyraźny spadek tętna życia 
kulturalnego w naszym mieście (nie tylko zresztą kulturalnego). Cen­
tralizacja gospodarcza i kulturalna spowodowała zlikwidowanie lokal­
nych czasopism, nawet "Słowo Polskie" było mutacją warszawskiej 
gazety". '

"Pierwsza połowa lat pięćdziesiątych określana jest, gdy mówimy o 
życiu literackim we Wrocławiu, jako "okras zastoju". Najbardziej ude­
rzające zjawisko to gwałtowne zubożenie osobowe środowiska literac-
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k iego . W  r. 1950 w y je ż d ż a  D ygat, w  1951 W o jc iech  Ż u k row sk i. W dwa 

lata potem Anna K o w a lsk a . T a d e u s z  M iku lsk i po likw idac ji "Z e s z y tó w  

W roc ław sk ich " ( . . . )  p o ś w ię c a  s ię  g łów n ie  p ra cy  naukow ej. Z likw idow a­

no rów n ież  firmy w yd aw n iczo . Ossolineum  nie w yd aw a ło  w ca le  p ięknej 

literatury w s p ó łc z e s n e j. W  dodatku w ła d ze  m iasta n ie  s p rz y ja ły  v/ów -
147)c z a s  literatom i n ic z e g o  nie rob iły , b y  ułatw ić im warunki e g z y s te n c ji" .

N a  takim gru n cie  rów n ież  w  B ib lio tece  "kw itła  praktyka e fek c ia rs tw a ", 

sk ierow ana g łów n ie  na zd o b y c ie  uznania u osób  k ie ru ją cych  sprawam i 

kultury, za rów n o  w  W a rs za w ie  Jak i w e  W rocław iu . S z c z e g ó ln a  za a n g a żo ­

w an ie p racow n ików  w  "n o w e " formy d z ia łan ia  b ib lio tek  n a s iliło  s ię  po 

O gó ln opo lsk ie j N a ra d z ie  B ib lio tek a rzy , w  maju 1952. P rz em a w ia ją c y  tam 

c z ło n ek  B iura P o lity c zn e g o , s ek re ta rz  K C  P Z P R  -  E dw ard  O chab rzu  -  '

c ił  hasło : "B ib lio tek a rz  żo łn ie rzem  rew o lu c ji ku lturalnej", a w icem in is ter  

K u ltu ry  1 S ztu k i -  W łod z im ierz  S o k o rsk i w  w yg ło szon ym  re fe ra c ie  s tw ier­

d z ił :

“ ( . . . )  na p ra cy  n a s z e j c ią g le  je s z c z e  tu i ó w d z ie  c ią ż y  b łędn e mnie­

manie, w yn ies ion e  z  ok resu  P o ls k i k ap ita lis tyczn e j -  ż e  zadan iem  bi­

b lio tek i i b lio tek a rza  Jest udostępn ić  zb io ry  b ib lio teczn e , a n ie  c z y n ­

nie o n ie w a lc z y ć  ( . . . ) .  T r z e b a  jedn ak  d o  k oń ca  p r z e z w y c ię ż y ć  b łęd ­

ną, id e a lis ty c zn ą  postaw ę  b ib lio tekarza , p ra cu ją c eg o  w  p rzekonan iu , 

ż e  b ib lio teka  je s t  ap o lityczn ą , "ob iek tyw n ą ", "św ią tyn ią " w ie d z y  i kul­

tury, s to ją cą  "p on ad " w sze lk im i spraw am i aktualn ie b ie ż ą c e g o  ży c ia .

Ż e  nie on do  c zy te ln ik a , a  c zy te ln ik  do n ie g o  p r z y jś ć  pow in ien  ( . . . )

I j e ż e l i  d z is ie js z y  Z ja zd  w in ien  p o s ia d a ć  zn a c ze n ie  p rze łom ow e d la 

n a s z e j d a ls ze j p ra cy , musi s tać  s ię  Z ja zd em  w alk i o  p o z y c ję  b ib lio­

tek a rza  i w alk i o Jego p ra cę  z  c zy te ln ik iem ".

K ie row n ic tw o  M B P  rze te ln ie  rea lizo w a ło  usta len ia  i w y ty czn a  napły­

w a ją ce  z  W arszaw y. C ze s ła w a  P y ta s zo w a , k ie ro w n iczk a  B ib lio tek i, w  

sp raw ozdan iu  z a  1952 r., z  s a ty s fa k c ją  odnotow u je:

"W  drngiej p o łow ie  1952 r. M B P  d okon a ła  z a s a d n ic z e g o  p rz esu n ię c ia  

lin ii sw o je j d z ia ła ln o ś c i z  sam ej techn ik i w y p o ży c za n ia  w  kierunku 

p ra cy  m asow ej z  czy te ln ik iem . A k c ja  ta r o z p o c z ę ła  s ię  od  m ies iąca  

w rze śn ia  tzn . kam panii w y b o rc z e j i trw a b e z  p rz e rw y ".

D u szą  tej now ej "lin ii d z ia łan ia " b y ł z a s tę p c a  k ierow n ika  B ib lio tek i

-  Leon  K u c ie l. D aw a ł temu w y ra z  w  sw o ich  lic zn y ch  sp raw ozd an iach
I
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oraz na tamach "Bibliotekarza1' :
"W dotychczasowej, bez mata siedmioletniej działalności Miejskiej Bi­
blioteki Publicznej we Wrocławiu -  pisał l*  Kucie! -  należy wyróżnić 
3 zasadnicze etapy. Pierwszy etap, w którym bibliotekarze kontynuo­
wali raczej dawne tradycje bibliotekarstwa, ograniczającego się do 
samej techniki wypożyczania, został zakończony włączeniem się w 
akcję masowo-polityczną, związaną z dyskusją nad projektem Konsty­
tucji PRL. Ten pierwszy etap nie ma na swym koncie zakrojonych 
na szeroką skalę imprez czytelniczych (...)
Etap drugi był znacznie krótszy, bo granice Jego wyznaczyło wielkie 
wydarzenie w życiu politycznym i gospodarczym, IX Piane urn KC 
PZPR i dyskusja ogólnonarodowa nad tezami, postawionymi na n Zjazd. 
Etap ten przyniósł związanie się bibliotekarzy z zakładami pracy /po­
gadanki przez radiowęzły zakładowe/, dał stadium początkowe akty -  
wów czytelniczych, które dają bibliotekarzom znaczną pomoc w orga­
nizowaniu imprez czytelniczych, przyniósł powiązanie ze szkołami.
Jak wzrosła liczba organizowanych przez Miejską Bibliotekę 1 jej bi­
blioteki dzielnicowe imprez czytelniczych w porównaniu z etapem pier­
wszym, niech posłużą dane statystyczne za rok. 1053. W ciągu tego 
roku odbyło się: 80 spotkań z czytelnikami, na których dyskutowano 
nad książką i omawiano problemy wychowania czytelnika, 63 wieczo­
ry głośnego czytania, 12 wieczorów autorskich ( Bobruk, Stryjkowski,
M. Brandys, Broniewski, Heller, Turkowa oraz młodzi literaci Wro­
cławia), 26 kwadransów literackich w Czytelni, 181 pogadanek wy -  
głoszonych w zakładzie pracy I współdzlelniach produkcyjnych, 19 
wieczorów artystyczno-literackich, 61 wieczorów bajek dla dzieci, zor­
ganizowano 58 wystaw i wystawek okolicznościowych, wykonano 72 
hasła, 58 afiszy propagandowych oraz 105 gazetek ściennych. Cytry 
te potwierdzają bezsporny fakt wzrostu upolitycznienia działalności 
wrocławskich bibliotekarzy na polu walki o nową, socjalistyczną kul­
turę.
Trzeci etap, rozpoczęty akcją masowo-polityc zną, w związku z IX Pia­
ne um poprzez akcję przed- i pozjazdową trwa nadal. Prowadzone w 
tym czasie szkolenie, narady zawodowe i odprawy, poświęcone za-
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godnieniom Q Zjazdu dały w wvniku mobilizację b ib liotekarzy do po­

dejmowania cennych zobow iązań, a przede wszystkim  wpoiły w nicr. 

głęboką tro ić  polityczną nowego etapu budownictwa. M iejska Biblio­

teka w łączyła  w tym trzecim etapie w orbitę swojej działa lności pe­

ryferyjne pogran icza miasta Wrocławia o charakterze rolniczym (...) 

O rganizacja bibliotek (n a  peryferiach ) została podbudowana akcją 

im prozowo-czyteln iczą".

Zacytowany w yżej fragment artykułu św iadczy  zarówno o brccu wie­

d zy  na temat pracy w bibliotece, jak i o bezkrytycznym  stosowaniu w 

taj pracy różnych form propagandy. Nie można p rzec ież  tw ierdzić, że 

"bibliotekarze kontynuowali raczej dawne tradycje bibliotekarstwa, ogra­

n icza jącego  się do samej techniki w ypożyczan ia ", skoro tradycją stało 

się, że  bibliotekarze w bibliotekach powszechnych  na terenie całej Po l­

ski zaw sze  zaangażowani byli w pracy dla środowiska. W warunkach 

polskich praca b ib liotekarzy w iązała się zaw sze  z  dem okratyzacją ży ­

cia spo łecznego  i wysiłkami w celu  ratowania sam odzielności politycz­

nej. Pracow nicy bibliotek prowadzili zaw sze  Intensywną pracę oświato­

wą, opierając Ją na treściach  zawartych w posiadanych książkach  i c za ­

sopismach. Działo się tak od czasu , k iedy Kom isja Edukacji Narodowej 

zajęła się sprawą bibliotek, pop rzez okres niewoli, w c za s ie  którego rów­

n ież biblioteki "w a lczy ły " o zachowanie ję zyk a  polsk iego, tradycji naro­

dowych 1 polskiej ośw iaty a kończąc choćby  na działaniach bibliotek po­

wszechnych  w tym zakresie  p rzed  drugą wojną światową.

Pracow n icy M BP we Wrocławiu, od początku jej dzia ła lności w od­

zyskanym m ieście, prowadzili prace oświatowe 1 popularyzatorskie na 

miarę swoich możliwości: personalnych, lokalowych i organ izacyjnych . 

Prace te były zwykle przem yślane i dobrze przygotowane. Tak ie formy 

pracy jak głośne czytan ie, opowiadanie bajek, spotkania z autorami ksią­

żek, dyskusje nad książkami 1 wystawy były od początku dzia ła lności 
M BP realizowane z  powodzeniem.

Odnosi się w rażen ie, że  W latach 1952-1954 kierownictwo M BP 

chciało zaimponować różnorodnością  1 ilo śc ią  form pracy, ilo śc ią  u czes ­

tników 1 teatralnością różnego rodzaju spotkań organizowanych dla mie­

szkańców  miasta.

74



Efekty tej bardzo rozw iniętej p rocy propogandowo-politycznej były 

niestety minimalne, by nie stw ierdzić-negatyw ne, św iad czy  o tym g łó w ­

nie zm niejszająca się liczba  czyteln ików  i w ypożyczeń . Dla poparcia ta­

k iego stwierdzenia niech posłuży informacje zawarte w protokołach z na­

rad pracowniczych w MBP. Przykładowo: w Spółdzieln i P ra cy  "Kobieta* 

m ieszczące j się w tym samym budynku co  Biblioteka, w ygłaszano wilk* 

ra zy  w m iesiącu pogadanki p rzez  radiowęzeł, a z w ypożycza ln i centra l­

nej korzysta ła  tylko jedna osoba. W Państwowym Gospodarstw ie Rolnym 

czytan ie ks iążek  odbywało się w okresie żniw, w c za s ie  przerw  w pra­

cy . Żn iw iarze jednak nie słuchali czytanych  fragmentów, gdyż  byli zm ę-
151)czen i pracą p rzy  zbiorach zbóż.

Oddziały m iejskie posiadały małe lokale i praktycznie nie można by­

ło tam prowadzić zb iorow ych  form p racy  z  czytelnikiem . Organizowano 

w obec tego im prezy w szkołach , klubach, św ietlicach, gdzie  frekwencja 

była duża, choć słuchacze przypadkowi, zapraszan i p rze z  kierownictwo 

szko ły  lub zakład pracy. Za tego typu w ysiłek  organ izacyjny biblioteka­

rzy  o raz za  pracę polityczną Biblioteka zdobyła p ierw sze m iejsce w okrę­

gu we współzawodnictw ie ogłoszonym  p rze z  Ministerstwo Kultury i Sztu­

ki. W yróżnienie to niewątpliwie podbudowało kierownictwo Biblioteki i za­

chęciło  do da lszego , intensywnego wdrażania przy ję tego  stylu pracy. N ie­

stety, mimo w ielu pochwał. Biblioteka 1 w yróżn ia jący  się pracownicy nie 

otrzymali ob iecanych  nagród, które miała im przyznać M iejska Rada Na­
rodowa. 152)

O wzmożonym wysiłku b ib liotekarzy w 1954 r. p rzy  organizowaniu 

różnych  form pracy propagandowej św iadczą  następujące liczby: wykona­

no 85 gazetek  ściennych, 33 fotomontaże, 145 plakatów, 96 wystaw 1 wy­

stawek, zorgan izow ano 33 zebrania czyteln ików , 95 w ieczorów  głośnego 

czytan ia, 15 dyskusji nad książkami, 14 spotkań z  autorami, 34 "kwa­

dranse literackie", 239 pogadanek nadanych p rze z  radiowęzły, 99 w ie -  

czorów  z  opowiadaniem bajek, 16 w ieczo rów  artystyczno-literackich. 153^

Omawiając dzia ła lność propagandowo-polityczną M BP, wspomnieć na­

le ż y  o fakcie zorgan izow ania od kwietnia 1952 r., p rzy  dzia le zbiorów 

specja lnych, informatorium m arksistowskiego. Informator!um to prowadziła 

k ierow niczka tego działu  -  M agdalena H lrazow icz, osoba b ez  przygotowa-
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nia bibliotekarskiego, a przy tym baz wykształcenia średniego. Poza bra­
kami w przygotowaniu zawodowym, robiła dużo błędów w mowie i w piś -  
mie. Powodem tego było, być może, pochodzenie żydowskie i wieloletni 
pobyt w Czechosłowacji. Nieprzemyślana wydaje się decyzja powierzenia 
obowiązków kierownika tak trudnego działu (praca nad zagadnieniami i 
problemami marksizmu) osobie z tak dużymi brakami wiedzy. Inlormato -  
rium zlokalizowane w czytelni centralnej, czynne było kilka razy w tygod­
niu, a praca w nim polegała głównie na udzielaniu Informacji katalogowych 
w zakresie literatury marksistowskiej 1 udostępnianiu książek z tej dzie -  
dżiny. Magdalenie Hlrszowicz poza tym udzielała wskazówek 1 kontrolowa­
ła bibliotekarzy z oddziałów miejskich w zakresie popularyzowania litera­
tury marksistowskiej.

Pierwsza połowa lat pięćdziesiątych charakteryzowała się w bibliote­
kach wzmożoną działalnością propagandową, głównie o charakterze poli -  
tycznym. Taki właśnie kierunek oddziaływania na społeczeństwo zalecało 
Ministerstwo Kultury 1 Sztuki, jak również władze lokalne. Nie byłoby w 
tym nic dziwnego, gdyby nie fakt, że zatracono proporcje pomiędzy propa­
gandą a bezpośrednim oddziaływaniem Biblioteki na czytelnika. Zamiast po­
pularyzować poprzez słowo drukowane nowe idee socjalistyczne, realizo -  
weno różne formy żywego słowa, które nie zawsze trafiały do właściwego 
odbiorcy. Poza tym prowadzone były nieatrakcyjnie i nie dawały oczekiwa­
nych efektów. W sprawozdaniach Miejskiej Biblioteki podkreślano donio -  
złość stosowania takich form działalności 1 eksponowano ilość zorganizo­
wanych tego typu Imprez. Rzeczywistość takiego upowszechniania czytel­
nictwa była niestety mało budująca. Mieszkańcy Wrocławia niechętnie ucze­
stniczyli w Imprezach "żywego słowa", a głównymi odbiorcami była mło -  
dzież szkolna, specjalnie organizowana na takie imprezy. Nowych książek 
przybywało do bibliotek niewiele, a znaczny procent utworów posiadał 
niski poziom artystyczny i poznawczy. Bibliotekarze, zajęci organizowa -  
nlem Imprez i propagandą wizualną, mniej uwagi przywiązywali do bezpo­
średniego poradnictwa. Dowodem na to stwierdzenie niech będą liczby, 
obrazujące stan czytelnictwa we Wrocławiu. W roku 1953 z MBP i z pla­
cówek na terenie miasta korzystało 25.100 czytelników, którzy wypoży -  
czyli 524.200 książek, natomiast w 1954 r. było 20.626 czytelników i 
429.771 wypożyczeń. Największy spadek czytelnictwa wystąpił przede
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wszystkim  w  p laców ce centralnej.

L a t a L ic z b y  w  M B P L ic zb y  w o d d z ia ła ch
c zy te ln ik ó w w y p o ż y c z e ń czy te ln ik ów w y p o ż y c z e ń

1953 7.300 135.804 17.800 388.396

1954 4.258 75.866 16.368 353.905

T a k  z n a c z n y  sp a d ek  l ic z b y  c zy te ln ik ó w  i w y p o ż y c z e ń  w c ią gu  je d n e g o  

ty lko  roku  nie byt z jaw isk iem  normalnym. N ie  u lega  w ą tp liw ośc i, ż e  p rz y ­

c z y n y  tkw iły w  zbytnim  zaa bso rb ow an iu  d z ia ła ln o ś c ią  p rop agan d ow ą  i 

w  braku  k s ią ż e k  p oszu k iw a n ych  p r z e z  c zy te ln ik ów .

O cen ia ją c  p ra cę  M ie jsk ie j B ib lio tek i w  osta tn ich  tr ze ch  latach  je j 

d z ia ła ln o ś c i, tr z e b a  s tw ie rd z ić , ż e  k ie row n ic tw o  B ib lio tek i w ło ż y ło  w ie le  

w ys iłku , b y  w ro c ła w sk a  p la ców k a  od g ryw a ła  z n a c z ą c ą  ro lę  kulturalno- 

ośw ia tow ą  w  m ieśc ie . C h cąc  zd o b y ć  p op u la rn ość  u w ład z, w yb ran o  w  za ­

s a d z ie  n a jła tw ie js zą  d ro g ę , z e  s zk o d ą , n ies te ty , dla rozw o ju  czy te ln ic tw a .

Z łe  warunki lok a low e  w w ię k s z o ś c i p la ców ek  b ib lio teczn ych , brak w y ­

p o s a że n ia  w  podstaw ow e m eble b ib lio teczn e , p o g o rs z e n ie  s ię  sytu ac ji w 

dop ływ ie  n o w o śc i k s ią żk o w y ch , w s zy s tk o  to n ie s tw a rza ło  odpow iedn ich  

w arunków  do p ro w a d zen ia  in ten syw n ej p ra cy  ośw la tow o-ku ltu ra lnej. O rga­

n izow an ie  w ie lu  im prez w  lok a la ch  innych  instytucji n ie b y ło  w ła śc iw ą  

form ą p o p u la ry za c ji b ib lio tek . Do te g o  typu trudności d o ch o d z iły  k łopoty  

k ad row e . P ra co w n ik ó w  b y ło  po p rostu  za  mało a  w  11 p laców k ach  na te­

ren ie  m iasta b ib lio tek a rze  p ra co w a li w  n iepełnym  w ym ia rze  g od z in . P o z a  

tym w y k sz ta łc en ie  i k w a lifik ac je  p racow n ików  o d b ie ga ły  od w ym agań, ja ­

k ie  b y ły  k o n iec zn e  do p ro w a d zen ia  in ten syw n ej p ra cy  p op u la ryza to rsk ie j 

i o św ia tow e j. D la tego  te ż  w y s iłe k  o rg a n iza cy jn y  w k ładany p r z e z  n ie lic z ­

n ą  g ru p ę  p racow n ik ów  p la ców k i cen tra ln e j n ie p rz y n o s ił takich efek tów , 

ja k ich  się sp od z iew a n o .
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Oddziały miejskie

Duią rolą w rozwoju czytelnictwa na terania Wrocławia odegrały od­
działy miej akia. Stały ich wzrost ułatwiał mieszkańcom poszczególnych 
osiadli korzystania za zbiorów Biblioteki. Zła warunki lokalowa większoś­
ci oddziałów nie pozwalały w pełni rozwijać się jakiejkolwiek działalności 
Biblioteki.

Wśród oddziałów miejskich MBP było kilka oddziałów, która wyróż -  
niały się dułę liczbą korzystających czytelników, przekraczającą miesię­
cznie tysiąc osób. Największy ruch panował w I oddziale przy pi. Sta -  
azica 15. Poniższe zestawienie przedstawia liczbę odwiedzin czytelników 
i wypożyczeń w ciągu miesiąca.

L a t a 1950 1951 1952 1953 1954

Liczba odwie­
dzin 2.551 2.661 3.426 3.752 3.709

Liczba wypo­
życzeń 2.945 2.841 4.658 5.364 4.793

Była to placówka posiadająca największy lokal, składający się z 4 izb,
O

o powierzchni ponad 90 m" Pierwszą kie równic zą oddziału t została Ma­
ria Dobrucka, pracująca tam pocsątkowo w niepełnym wymiarze godzin . 
Placówkę tę prowadziła do końca września 1951 r. Następnie oddziałem 
kierowała Maria Górska, nauczycielka z zawodu, która należała do wyróż­
niających się bibliotekarek MBP. Bardzo taktowna wobec czytelników, cie­
szyła się wśród nich dużym autorytetem. Kierownictwo MBP oceniło ją  Ja­
ko najlepszą kierowniczkę oddziału. Do wyróżniających się należał rów -  
nież HI oddział MBP w Leśnicy, będący jedną i z trzech najstarszych pla­
cówek powstałych w 1948 r. W pierwszym okresie oddział ten prowadził 
Józef ■ Pawłowski, przedwojenny urzędnik, w starszym wieku, który nie bar­
dzo radził sobie z pracą. Pomagał mu początkowo społecznie, a od lute­
go 1950 r. już Jako pracownik etatowy. Jego dwudziestokilkuletni syn -  
Witold Pawłowski, który nie posiadał wykształcenia średniego. Od września
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1950 r. kierowniczką oddziału została Helena Gałązkowa, osoba pięćdzie- 
sięcioparoletnia, nauczycielka z zawodu. Za jej kierownictwa biblioteka w 
Leśnicy rozwijała >wo|ą działalność bardzo dobrze. Świadczą o tym licz­
by odwiedzin i wypożyczeń:

L a t a 1950 1951 1952 1953 1954

Liczba odwiedzin 2.198 2.715 2.701 3.006 3.075

Liczba wypożyczeń 
w miesiącu 2.412 2.925 2.935 3.253 3.514

Oddział ten mieścił się w Domu Kultury przy uL Sredzkiej 16 i obejmował
23 pomieszczenia o powierzchni 67 m . Helena Gałązkowa aktywnie współ­

pracowała ze środowiskiem, prowadząc w okolicznych osiedlach biblioteki 
sąsiedzkie. W uznaniu za dobre wyniki pracy tej biblioteki. Miejska Rada 
Narodowa we Wrocławiu uchwaliła nadanie placówce w 1954 r. imienia 
Zofii Nałkowskiej.

Bardzo ciężkie warunki pracy miał XIV oddział MBP przy uL Orzesz­
kowej 66, ale mimo tego efekty pracy były duże. Lokal tej placówki obej­
mował 2 pomieszczenia mieszkalne, tj. pokój i kuchnię. W 1953 r. ten 
skromny i tak lokal uszczuplono o zajmowany pokój.

■Oddział XIV przy uL Orzeszkowej -  czytamy w sprawozdaniu MBP 
za 1954 r. -  pracuje w warunkach niżej krytyki. Po zabraniu jednej 
izby przez Administrację cały księgozbiór mieści się w jednej ciasnej 
kuchence, co uniemożliwia należytą pracę koL Dmitriew, która musi 
borykać się, zarówno z trudnym dostępem do książek (trzy czwarte
na podłodze w kolumnach), jak i z niezadowoleniem czytelników sto-

154)Jących w długich kolejkach przedłużających się aż na ulicę".
Danuta Dmitriew -  kierowniczka oddziału -  była bibliotekarką całkowicie 
oddaną sprawie upowszechniania czytelnictwa. Zatrudniona w maju 1950 r., 
od początku prowadziła oddział przy uL Orzeszkowej. Miała za sobą dość 
długi okres praktyki bibliotekarskiej w Wilnie (1925-1937), gdzie prawa -  
dziła wypożyczalnię miejską w Domu Ludowym, mieszczącym się na pery­
feriach miasta, w dzielnicy Nowy świat. Posiadała ukończone 6 klas gim­
nazjum 1 kilka kursów bibliotekarskich w Wilnie >, Jarocinie 1 Wrocławiu.155^
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Zaliczana była do przodujących bibliotekarek wrocławskich. Z oddziału, 
prowadzonego przez nią, korzystało wielu czytelników. Miesięczną Irek -  
wencję przedstawia poniższe zestawienie.

L a t a 1950 1951 1952 1953 1954

Liczba odwie­
dzin 650 2.476 2.594 2.649 2.705

Liczba wypo­
życzeń 748 2.661 2.962 3.053 2.944

Pod koniec 1954 r. oddział otrzymał nieco lepszy lokal przy ui. Żerom­
skiego 27.

Liczącymi się w upowszechnianiu czytelnictwa były również oddzia­
ły MBP na Psim Polu, Biskupinie, Krzykach, przy uL Traugutta i uL 
Dubois.

Należący do najstarszych -  IV Oddział MBP na Psim Polu (podob­
nie jak oddział w Leśnicy) obsługiwał odległe osiedle miasta. Pierwszym 
pracownikiem oddziału była Maria Maj. Od lutego 1949 r. dorywczo, a od 
1950 r. etatowo zatrudniono Paułinę Polańską. Podobnie jak D. Dmitriew , 
przybyła ona do Wrocławia z Wilna, gdzie od 1930 r. pracowała w biblio­
tece Klubu Urzędniczego. Osoba po 6 klasach gimnazjum, solidna, prowa­
dziła w środowisku różne formy pracy z czytelnikiem, szczególnie z dzieć­
mi. Lokal zajmowany przez IV Oddział MBP posiadał 63 m2 i składał się 
z dwóch izb. W jednej z nich zorganizowano skromną czytelnię, ale złe 
ogrzewanie na szereg miesięcy uniemożliwiło korzystanie z niej.

Utworzony na Blskuplenie VI Oddział MBP przy uL Olszewskiego był 
niewystarczający dla potrzeb tego osiedla. Zajmował jedynie małą izbę, 
nie posiadającą urządzeń sanitarnych. Kierowniczką tego oddziału została 
Władysława Gamczarek. Oddział, ze względu na szczupłość lokalu, ogra­
niczał się tylko do prowadzenia wypożyczalni, chociaż -  z uwagi na du­
żą liczbę dzieci w tej dzielnicy -  Wskazane było rozszerzenie działalnoś­
ci tego oddziału o pracę z dziećmi. W 1954 r. w oddziale wystąpiły kłopo­
ty kadrowe. Władysława Gamczarek chorowała a bibliotekarka, pomagają­
ca w pracy kierownikowi, miała również często zwolnienia lekarskie.
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Kierowniczkę zastępowała więc Maria Malawska, osoba bez dostateczne­
go wykształcenia, która w 1951 r. ze sprzątaczki awansowała na biblio­
tekarkę. Była bibliotekarką bardzo pracowitą, wykazującą wiele chęci w 
kierunku sprostania wymaganiom stawianym bibliotekarzowi.

Trudności kadrowe występujące w tym oddziale były charakterystycz­
ne dla całej MBP. Bardzo często brakowało pracowników z odpowiednim 
wykształceniem i przygotowaniem do pracy w bibliotece.Do prac bibliote­
karskich z konieczności wykorzystywano sprzątaczki i woźnych. W od­
dziale na Biskupinie od 1951 r. w wypożyczaniu książek pomagał woźny- 
Maksymilian Orłowski, emeryt kolejowy, liczący ponad 70 lat, z zawodu 
ślusarz. Był pracownikiem bardzo solidnym. Od 1953 r. pracował Jako 
szatniarz w bibliotece centralnej, będąc bardzo łubianym przez czytelni­
ków.

Mimo trudności kadrowych i lokalowych oddział na Biskupienie miał 
wielu czytelników. Obrazuje to poniższe zestawienie:

L a t a 1951 1952 1953 1954

Liczba odwiedzin 
w miesiącu 1.700 1.928 2.304 2.975

Liczba wypoży­
czeń w miesiącu 1.791 2.088 2.616 3.179

vm oddział MBP na Krzykach przy ul. Wawrzyniaka 2 od początku 
swojego Istnienia posiadał złe warunki lokalowe, jedna mała izba, w złym 
stanie technicznym, bez urządzeń sanitarnych.

"Lokal w wielkim stanie zaniedbania i walący się. Sufit podpierany 
belkami, brudny nie bielony. Ogrzewanie trudne i niebezpieczne -  
piecyk żelazny" -  pisał w sprawozdaniu w 1954 r. Władysław Roma­
nowski. 156>

Od początku 1950 r. do końca 1951 r. kierowniczką była Jadwiga Llbura. 
pracująca początkowo na pół etatu, później od 1951 r. zatrudniona na 
pełnym etacie. W następnych dwóch latach oddziałem kierowała początko­
wo Maria Auguatyńaka, osoba młoda, a następnie Leokadio Zielińska, na­
uczycielka z zawodu, osoba sześódziesięciokilkułetnia. W 1954 r. kierow­
nictwo objęła, pracująca już wcześniej w tym oddziale, absolwentka śred­
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niej szkoły plastycznej -  Olga Pleiniak.
na Krzykach, ze względu na trudne warunki lokalowe, prowa­

dził tylko wypożyczalnię, udostępniając książki znacznej liczbie mieszkań­
ców tego osiedla. Potwierdza to poniższe zestawienie:

L a t a 1950 1951 1952 1953 1954

Liczba odwiedzin 
miesięcznie 1.016 1.403 1.037 1.379 1.517

Liczba wypożyczeń 
miesięcznie 1.016 1.469 1.123 1.528 2.016

IX oddział MBP przy uL Traugutta 82 posiadał względnie dobre wa­
runki lokalowe. Pierwszą kierowniczą została Teofila Topolłńska, która 
zwolniła się pod koniec 1951 r. Następnie oddziałem kierowała Janina Li­
sowska, dwudziestokilkuletnia osoba, z niepełnym wykształceniem gimna­
zjalnym. Praca w bibliotece była jej pierwszą pracą, którą polubiła i wy­
konywała bardzo solidnie. Od 1953 r. przy oddziale zorganizowano czy­
telnię dla dzieci, formalnie uznawaną za oddzielny oddział nr XXII. Była 
to druga -  na terenie miasta -  placówka dla dzieci. Czytelnię prowadziła 
Zofia Pawłowska, przeniesiona w 1954 r. do oddziału przy uL Wawrzynia­
ka na Krzykach. W oddziale prowadzono skromną działalność oświatową 
1 propagandową, a w czytelni dla dzieci -  pracę z dziećmi, która nie wy­
biegała poza podstawowe formy pracy, takie Jak głośne czytanie, opowia­
danie bajek, itp. Wypożyczalnia cieszyła się znacznym powodzeniem u 
czytelników, co potwierdzają liczby.

L a t a 1951 1952 1953 1954

Liczba odwiedzin 
w miesiącu 1.199 931 1.940 2.575

Liczba wypożyczeń 
w miesiącu 1.204 999 2.281 3.181

Dzieje oddziału XV im. Icchaka Lejby Pereca są nietypowe. Powstał 
on z przejęcia przoz MBP wcześniej Już istniejącej biblioteki przy Żydow­
skim Towarzystwie Kultury. Początkowo oddział zlokalizowany był przy
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ni- Włodkowica 9, a następnie przeniesiony wraz z ośrodkiem kultury Ży­
dów na uL Dubois 13/15. Kierowniczkę togo oddziału została Rachela 
Rotbllt, osoba prowadząca tę bibliotekę w ŻTK. Zwolniła się ona w paź­
dzierniku 1951 r.t a funkcję kierownika powierzono pracującej tam Tobie 
Wulfowlcz. Obie bibliotekarki były narodowości żydowskiej. Pakt ten był 
o tyle istotny, że w bibliotece znajdował się księgozbiór w języku żydow­
skim, a znaczną część czytelników stanowili Żydzi. W oddziale tym pro­
wadzono ożywioną działalność oświatowo-kulturalną, szczególnie po prze­
prowadzce na ul. Dubois. Prowadzenie zbiorowych form pracy było tam 
w dużym stopniu ułatwione ze względu na możliwość wykorzystywania in­
nych pomieszczeń klubowych, jak również ze względu na możliwość łat­
wego zebrania szerszego grona osób. Organizowano tam spotkania z auto­
rami i działaczami Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego Żydów (T S K Ż ),  
prowadzono dyskusje o książkach i organizowano różne wystawy, naj -  
częściej o tematyce politycznej. Poza książkami w językach obcych, od­
dział posiadał również książki polskie, wypożyczane głównie przez czy­
telników, K s ią ż k i żydowskie były mniej "chodliwe", gdyż niewielu było 
czytelników umiejących czytać w języku żydowskim. Oddział ten miał spo­
re efekty w dziedzinie upowszechniania czytelnictwa, czego dowodem Jest 
poniższe zestawienie.

Ł a t a 1950 1951 1952 1953 1954

Liczba odwiedzin 
w miesiącu 465 1.110 1.875 2.111 2.116

Liczba wypożyczeń 
w miesiącu 696 1.494 2.189 2.805 2.403

Dzięki prawidłowym rozwiązaniom organizacyjnym, zapewniono możli­
wość korzystania z biblioteki mieszkańcom Clążyna, tworząc oddział przy 
współudziale Wrocławskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. Oddział ten jako 
pierwszy na terenie miasta, utrzymywany był zarówno przez MBP, jak i 
przez Spółdzielnię Mieszkaniową. MBP dostarczała placówce książek i 
czuwała nad stroną merytoryczną, Spółdzielnia zaś zapewniała lokal i 
pieniądze na opłacenie pracownika. Bibliotekarką została początkowo Anna 
Wójcik. Od 1952 r. bibliotekę prowadził Tadeusz Kołacz, student historii.
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Pracujący fam bibliotekarze zatrudnieni byli w niepełnym wymiarze godzin. 
Placówka ta, ze względu na specyficzną sytuację, w jakiej się znalazła 
(pomoc lokalowa i finansowa ze strony Spółdzielni Mieszkaniowej) otrzy­
mała odmienny status organizacyjny. W 1951 r. przemieniono oddział na 
punkt biblioteczny, ale mimo tej zmiany, placówka zawsze była w kręgu 
zainteresowania biblioteki centralnej. Obsługiwała ona miesięcznie kilku­
set czytelników.

Do wyróżniających się mniejszych oddziałów peryferyjnych należały 
placówki w Brochowie i na Oparowie. XVII Oddział w Brochowie powstał 
z gminnej biblioteki, przejętej od Prezydium Powiatowej Rady Narodowej 
we Wrocławiu. Kierowniczką tej placówki została Halina Grygiel. Prowa­
dziła ona ożywioną współpracę z tamtejszą szkołą podstawową, prowa -  
dząc różne formy pracy z dziećmi. Biblioteka ta odgrywała dużą rolę w 
tamtejszym, głównie robotniczym środowisku.

L a t a 1951 1952 1953 1954

Odwiedziny w ciągu 
miesiąca 1.199 1.491 1.344 1.250

Wypożyczenia 
w ciągu miesiąca 1.199 1.511 1.344 1.281

XI oddział na Oporowle, usytuowany na skraju osiedla, z izbą o po- 
2

wierzchni 20 m , nie miał dobrych warunków lokalowych. Od czasu pow­
stania oddziału, tj. od maja 1952 r. kierowniczką została Henryka Wojcie­
chowska, wcześniej pracownica księgami w Bielawie, posiadająca ukoń­
czone 6 klas gimnazjum. Od grudnia 1952 r. kierownictwo objęła Kazi -  
miera Polanowaka, osoba ze średnim wykształceniem, aktywnie pracująca 
w 6rodowisku. Systematycznie pracowała z dziećmi a w okresie szczegól­
nego zainteresowania biblioteki centralnej rozwijaniem czytelnictwa w śro­
dowisku wiejskim, prowadziła różne formy pracy zespołowej wśród robot­
ników w tamtejszym PGR.

Niewiele można napisać o pracy pozostałych oddziałów. Nie odgry­
wały one większej roli w upowszechnianiu czytelnictwa. Takie oddziały, 
jak np. placówka na terenach Wystawowych, czy zorganizowana potem 
przy Hall Ludowej, od początku nie cieszyły się popularnością wśród
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czyteln ików . Oddział p rzy  G abinecie Radnego w MRN był w łaściw ie nie­

potrzebny. Inne oddzia ły , które powstały w 1953 r. lub 1954 r. nie zdo-
157)łaty je s z c z e  rozw inąć swojej działa lności.

P on iżs ze  zestaw ien ie obrazuje stan czyteln ictwa w poszczegó ln ych
1 CO J

oddziałach na koniec 1954 r. '

Numer 1 nazwa oddziału Liczba 
: zytelników

Liczba
wypożyczeń

Liczba wy­
pożyczeń 
na 1 czyteL

1 -  ul. Staszica 15 1.700 49.009 29
m -  Leśnica, uL średzka 16 1.404 44.780 32
IV -  Psie Pole, uL Krzywo­

ustego 302 1.010 30.066 20

V -  Nowy Dwór.uLChocibor- 
ska 2/4 951 11.128 12

VI -  Biskupin,uL Rodakow­
skiego 1 1.538 15.891 10

VII -  Że miki, uL Żemicka 318 9.941 31
Vin -  K rzykl,uLWawrzyniaka 2 670 11.600 17
DC -  uL Traugutta 82 1.026 28.972 28
X -  Zalesie, uJLSrymanow­

skiego 34 778 1 U 6 3 15

XI -  Oporów.uLWleJska 2 625 14.154 22
XII -  Ciążyn.uLChorzowska 38 513 14.845 29
Xm -  Karłowic e.pLGotwaida 1 614 4.521 7
XIV -  uL Żeromskiego 27 1.648 35.334 21
XV -  im.LL.Pereca,uLDubois 13 1.268 31.162 25

XVI -  Park Kultury 242 6.738 28
X V n -  Brochów,uLK olejowa 1 710 13.575 19

XIX -  Muchobór Wielki 
uLMickiewic za 25 171 3.445 20

XXm -  Swojec 133 4.780 36

XXIV -  Sottysowice 266 7.152 27
XXV -  Gabinet Radnego MRN 208 746 4

XXVI -  Dom Akademicki 
uLT ram waj owa 2 123 597 5

xxvn -  WoJszyce.uLLipowa 1 84 551 7
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Num«r i nazwa oddziału Liczba
czytelników

Liczba
wypożyczeń

Liczba wypo­
życzeń na 1 
czytelnika

XXVm -  Kleclna.uLŚwid- 
nicka 49 290 3.479 12

XXIX -  Dom Akademie id 
uLKotsiea 17 42 76 2

R a z e m 16.368 353.905 22
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Wykaz oddziałów miejskich MBP w 1954 r.

Lp Numer oddziału i adres Liczba książek 
na koniec 1954

Imię i nazwisko 
kierown.

1 2 3 4
1 . I -  uL Staszica 15 6.100 Maria Górska

2. Ol -  Lećnica.uLŚredzka 16 5.233 Helena Gałązko­
wa

3. IV -  Psia Pole.uLK rzywoustego 
£02 3.728 Paulina Polańska

4. V -  Nowy Dwór,ul.Chciborska 2/4 2.854 Feliks Cichoń

5. VI -  Biskupin, ul. Rodak owakiego 1 4.602 Maria Malewska

6. VH -  Że miki,ul.Że mleka 144 2.251 Stefania J a s z c z u k

7. Vm -  Krzyki,ul.Wawrzyniaka 2 4.220 Zofia Pawłowska

8. DC -  ul. Traugutta 82 3.112 Janina Lisowska

9. X -  Zole ale,uL.S zymanowskiego 3 i 3.143 Mieć znikowska

10. XI -  Oporów,ul.Wiejska 2 2.161 Kazimiera Pola- 
n owaka

11. Xn -  Ciążyn.uLChorz owaka 38 2.434 Tadeusz Kołacz

12. Xm -  Karłowice,pLGotwalda 1 2.819 Łukaszewska

13. XIV -  uLŻeromsklego 27 3.689 Danuta Dmitriew

14. XV -  Im.LL.Pereca,uLDubois 13 7.216 Tobą Wulfowicz

15. XVI -  Park K ultury.uLParkowa 971 oddział w remoncie

16. XVH -  Brochów,ul.Kolejowa 1 2.915 Halina Grygiel

17. XIX -  Muchobór Wlelki.uLMic- 
k lewic za 25 1.021 Anna Myilicka

18. XXm -  Swojec 647 Katarzyna Wik­
to nczvk

19. XXIV -  Sołtys owies 712 Krystyna Mazurek

20. XXV -  Gabinet Radnego MRN 1.009 Teresa Francik

21. XXVI -  Dom Akademicki, 
uL Tramwajowa 2 636 Romana Laskow­

ska

8?



1 2 3 4

2 2. XXVII -  W ojszyc«,uL.Llpowa 1 4 2 4 Katarzyna Wlktop- 
c z y k

23. x x v r a  -  K leclna,u l.św idnicka 49 876 Kazim iera G da- 
czvń ska

24. XXIX  -  Dom Akademicki, 
uLKotsloa 17 211 Romana Laskow­

ska
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Przypisy

1. T . Mikulski: P oczą tek  drogi. W: W odzyskanym  domu. W rocław  1956 

s. 10.

2. S . K u lczyńsk i: Grupa naukowo-kulturalna. W: Trudne dni. W rocław 

1960 T .  1 s. 118.

3. E. P a szk ę : Wspomnienia z  lat 1946-1947 o działa lności MRN we 

Wrocławiu. W: Ziemba A .: Powstanie i działa lność MRN we W rocła­

wiu. W rocław  1972 s. 266.

4. Informator -  skorow idz m. W rocławia 1947. W rocław 1947 s. 61.

5. W. Konopka: P rzy c zyn ek  do d zie jów  szkolnictwa polsk iego we Wro­

cławiu. W: Trudne dni. W rocław  1961 T .  2 s. 221.

6. A . Knot: P o trzeby  1 zadania b ib lioteczne na Dolnym Śląsku. P ion ier 

1946 nr 107 s. 6.

nr 110 s. 3.

7. St. BrOckman: Ossolineum w czora j i d z iś . Słowo Polsk ie  1948 nr 99 

dodatek: Zw ierciad ło  nr 15.

8. J. Dudek: Szkoln ictwo średnie ogó lnokszta łcące na Dolnym Śląsku 

w latach 1945-1948. W rocław  1980 s. 62.

9. T . Mikulski: S iły  kulturalne W rocławia. W  Mikulski T.: Tem at W ro­

cław  , Wrocław 1975 s. 367.

10. W rocławski bilans 1948 r. Przełom ow y rok w  rozwoju Wrocławia. Sło­

w o Po lsk ie  1949 nr 1 s. 9.

11. Program Dni Kultury Po lsk iej na Ziem iach Zachodnich we Wrocła­

wiu dnia 8, 9 i 10 czerw ca . Sobota dnia 8 czerw ca . P ion ier 1946 

nr 136 s . 1.
T .K .:  Występ literatów polskich. P ion ier 1946 nr 138 a. 1, 3.

nr 137 s. 3.
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12. T . M ikulski: op. cit. s. 359.

13. Ibid. s. 367.

14. E. Zubik: I Ś w ia tow y  K o n g re s  Intelektualistów  w e W rocław iu . K a len ­

d arz  W roc ław sk i 1968 s. 101-109.

15. 3 . K u lc zyń sk i: R ozw ó j i o s ią g n ię c ia  U n iw ersytetu  i P o litech n ik i 

W roc ław sk ie j w r. 1948. S ło w o  P o lsk ie  1949 nr 1 s. 3, 9.

P a trz  rów n ież p rzyp is  10.

16. H. G arlińska: W yw iad z  prof. B o les ław em  Iw aszk iew iczem . K a len  - 

d a rz  W roc ław sk i 1965 s. 29.

17. A . W róblew ski: R o czn ica , k tóra  m oże przypom ni o ju b ilac ie . T e a tr  

1956 nr 10 s. 9.

18. B. P a s ie rb : R ok  p ie rw szy . W rocław  1972 s. 24 -  25.

19. Informator - sk o row id z  m. W rocław ia  1947. W rocław 1947 s. 12.

20. A . Z iem ba: Pow stan ie  i d z ia ła ln ość  M ie jsk ie j R ad y  N a rod ow e j w la­

tach 1945 -  1950. W roc ław  1972 s. 35,

21. D w u lecie sam orządu  te ry to r ia ln ego  na Dolnym Ś ląsku . W: Ś lą sk  

D olny w  drugą r o c zn ic ę  powrotu do  P o ls k i 1945 -  1947. W rocław 

1947 s. 57.

22. A . Z iem ba: op. cit. s. 93.

23. U staw a z dn. 31 X  1951 r. o p rzek a za n iu  M in istrow i K u ltu ry  i 

Sztuki za k resu  d zia łan ia  M in istra O św iaty  w  p rzed m ioc ie  b ib liotek  

i zb io rów  b ib lio teczn ych . Dz. U. 1951 nr 58 poz. 400.

24. P ism o W o jew ód zk ie j R ady  N arod ow e j w e W rocław iu  z  dn.

29 IV 1952 r. w spraw ie  pow ołan ia  re fe ra tów  b ib liotek  w w y d z ia ­

łach  i odd zia łach  kultury P P R N  i M RN . W A P  -  PRNW n-VlI-28.

25. R ady  czy te ln ic tw a  i k s ią żk i pow o łano na podstaw ie  U ch w ały  nr 

424 Prezyd ium  R ządu  z  24 V 1952 r. M P  nr A -4 8  p oz . 655 i Z a ­

rzą d zen ie  nr 184 P r e z e s a  R ad y  M in istrów  z 2 VIII 1952 r. M P  nr 

A -7 5  p oz . 1196.

26. (w )  : O tw arcie B ib lio tek i M ie jsk ie j. P io n ie r  1945 nr 50 s. 4.
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27. N a jd ok ła d n ie js ze  op racow a n ie  R. Z a w a d zk ie go ; R ozw ó j i d z ia ła ln ość  

pu b licznych  b ib lio tek  p o w szech n ych  na Dolnym Ś lą sku  w latach 

1945 -  1964. W roc ła w  1967 o ra z  te g o ż : R ozw ó j s ie c i pu b licznych  

b ib lio tek  p o w sze ch n ych  na Dolnym  Ś lą sk u  w latach 1945 -  1961. 

M ateria ły  M e to d yczn e  1962 nr 3-4 s. 1-8 -  p oda ją  daty: 18 w r z e ś ­

nia i 18 p a źd z ie rn ik a  1945 r.

J. D łu gosz: P r z e g lą d  o s ią g n ię ć  c zy te ln ic tw a  i k s ią żk i na Dolnym 

Ś lą sku  1945-1955. W roc ław  1955 s. 22 -  poda je  datę: 18 p a ź d z ie r ­

nika 1945 r.

K a len d a rz  W roc ław sk i 1958 i inne ro c zn ik i poda ją  datę: 18 w r z e ś ­

n ia lub 16 p a źd z ie rn ik a  1945 r. Inne m ateria ły p ow ta rza ją  te daty.

28. K ron ik a  D o ln oś lą sk a . G a ze ta  D o ln oś lą sk a  1945 nr 6 s. 3.

29. P ro tok ó ł z p o s ie d ze n ia  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  we W rocław iu  w  dn.

1 IX 1945 r. W A P -Z M  1 k. 50.

30. P ism o Min. O św iaty  -  C en tra lnej Z b io rn icy  K s ią ż e k  w W a rsza w ie  

nr 42/45 z dn. 21 IX 1945 r. 3 A  W iM B P  sygn . l/ l/ l k. 1.

31. P ro tok ó ł z  p o s ie d z e n ia  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  w e W roc ław iu  w dn.

30 IX 1945 r. W A P -Z M  1 k. 66.

32. Pokw itow an ie  z  dn. 30 IX  1945 r. S A  W iM B P  sygn . l/ l/ l k. 13.

33. ( t t ) :  Na p o lsk ą  k s ią żk ę . P io n ie r  1945 nr 31 s. 4.

34.. Rachunek nr 201 z  dn. 15 X  1945 r. S A  W iM B P  sygn . l/ l/ l k. 8.

35. D ow ód d ostaw y  z  dn. 8 X  1945 r. S A  W iM B P  sygn . l/ l/ l k. 4.

36. K ra k ó w  -  W rocław ow i. P io n ie r  1945 nr 43 s. 3.

37. P ro tok ó ł z  p o s ie d z e n ia  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  w e  W roc ław iu  w  dn.

1 IX 1945 r. W A P -Z M  1 k. 50.

38. O p o lsk ą  k s ią żk ę  na Z iem iach  O d zysk a n ych . N a p rzó d  D o ln oś ląsk i 

1945 nr 10 s . 3.

39. N a  p o lsk ą  k s ią żk ę . P io n ie r  1945 nr 31 s . 4.

40. Ibid. nr 38 s. 4.

41. N ow a p ra ca  p o lsk ie j k s ią żk i. D zienn ik  P o ls k i 1945 n r 244 s . 3.
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42. T y d z ie ń  k s ią żk i d la W roc ław ia  i Z iem  O d zysk an ych  Z ach odn ich . 

D zienn ik  P o lsk i 1945 nr 248 s. 4.

43. Kom itet T y g o d n ia  K s ią ż k i d la W roc ław ia  1 Z iem  O d zysk a n ych  Z a  -  

chodn ich . D zienn ik  P o ls k i 1945 n r 255 s . 4.

44. P ro tok ó ł z  p o s ie d ze n ia  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  w e W roc ław iu  w  dn.

30 DC 1945 r. W A P -Z M  1 k . 66.

45. P a trz  p rzyp . 26.

46. P ro tok ó ł z  p o s ie d ze n ia  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  w e  W roc ław iu  w  dn.

23 HI 1946 r. W A P -Z M  2 k. 36.

47. Ibid. w  dn. 6 IV 1946 r. W A P -Z M  2 k . 44

48. S p raw ozdan ie  z  d z ia ła ln o śc i Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  w e  W rocław iu . 

W A P -Z M  64 k. 7.

49. P ie rw s z y  rok  w  odzyskanym  W rocław iu . W roc ław  1946 s . 28.

50. P rzew od n ik  po W rocław iu . W roc ław  1946 s . 19.

51. Ś lą sk  D oln y  w  d ru gą  ro c zn ic ę  powrotu do  P o ls k i 1945-1947. W ro­

c ław  1947 s . 57.

52. P ism o W ydzia łu  S p o łe c zn e g o  -  O ddzia łu  O św iaty  i K u ltu ry  Z a rzą d u  

M ie jsk ie g o  z  25 I 1947 r. W A P - U r z .  W. W r. XVII-70 k. 36.

53. P ro tok ó ł z  p o s ie d ze n ia  M RN w e  W rocław iu . W A P -M R N  3 k. 340.

54. S p raw ozd an ie  K om is ji B ib lio teczn e j n a  p o s ie d ze n ie  M RN  w e  W ro  -  

cław iu  w  dn. 29 CC 1947 r. W A P -M R N  3 k. 54.

55. S p raw ozdan ia  O ddzia łu  O św iaty  i K u ltu ry  Z a rzą d u  M ie jsk ie g o  w e 

W rocław iu . W A P -U rz . W. W r.-XVH-70 k. 56,67,88,92,98,109.

56. W yk az kaucji. S A  W iM B P  sygn . l/l/2 k. 38.

57. K w es tion a riu sz  s p ra w o zd a w czo -s ta ty s ty c zn y  b ib lio tek . W A P -Z M  263 

k . 121, 268.

58. Spraw ozdan ie  M B P  za  1948 r. S A  W iM B P  sygn . l/l/5 k. 10.

59. Notatnik W roc ław sk i. S ło w o  P o ls k ie  1949 nr 78 s . 6.

S p raw ozd an ie  z  d z ia ła ln o ś c i M B P  za  1949 r. S A  W iM B P  sygn .
1/1/7 k. 8.
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60. (p ik . ) :  Z a c is ze  i Z a les ie  mają bibliotekę. Słowo Polsk ie  1949 nr 

189 s. 6.

61. S łowo Polsk ie  informowało, że  oddzia ł p rzy  pL S taszica  15 otwar­

to w  ramach zobow iązan ia  pracowników M BP dla u czczen ia  70-łej 

roczn icy  urodzin Generalissim usa Stalina. -  S łowo Po lsk ie  1949 

nr 354 s. 8.

62. Sprawozdanie z  dzia ła lności M BP za  1949 r. SA* W iM BP sygn.

1/1/7 k. 8.

63. (e m e L ):  Już w  przyszłym  tygodniu Biblioteka M iejska będzie  otwar­

ta. S łowo Po lsk ie  1949 nr 257 s. 6.

64. Protokół z  posiedzen ia  MRN we W rocławiu w dn. 28 V 1949 r. 

k. 154, 12 i 26 Vm 1949 r. W AP-M RN  11 k. 59, 82.

65. Pa trz p rzyp is  63.

66. ( - ) :  S koń czy ł s ię  byt tułaczy. B iblioteka M iejska we własnym domu. 

Słowo Po lsk ie  1949 nr 260 s. 4.

67. Sprawozdanie M BP za  1950 r. SA  W iM BP sygn. 6/3/1 k. 29.

68. Ibid. k. 40.

69. Ibid. za  1948 r. SA  W iM BP sygn. l/l/5 k. 8.

70. Ibid. za  1949 r. SA  W5MBP sygn. l/l/? k. 5.

71. Ibid. za  1950 r. k. 42, 43.

72. Protokół Kom isji F inansowo-Budżetowej MRN we W rocławiu z  dn.

29 m 1949 r. W AP-M RN  12 k. 149.

73. Sprawozdanie M BP za  1950 r. op. cit. k. 39, 40.

74. Memoriał pracpwników M BP z  19 V 1950 r. SA  W iMBP sygn.

6/3/1 k. 64.

75. Pism o P re z . MRN z  lipca 1950 r. SA  WiMBP sygn. 6/3/1 k. 66, 67.

76. Kw estionariusze spraw ozdaw czo-statystyczne za  lata 1948, 19 '9 , 

1950. W A P -Z M  263 k. 121, 268 i SA  W IM BP sygn. 6/3/1 k. 0. 

L iczb y  k s ią żek  za  lata 1945-47 podano w przybliżeniu.
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77. D. Jędrowiok: P ra ca  kulturalno-oświatowa i wychow aw cza działu dzie­

c ię cego  W iM BP im. T . M ikulskiego we Wrocławiu w  latach 1950-1980.

1982 s. 6-7 /‘maszynopisJ .  P raca  magisterska. Uniwersytet im. B .B ie-
*

ruta we Wrocławiu, Instytut Bibliotekoznawstwa. Promotor: dr St. J. 

Gruczyński.

78. Sprawozdanie z  w izytacji M BP we Wrocławiu przeprow adzonej w 

dn. 3-5 vn  1951 r. SA  W iMBP sygn. 6/3/2 k. 37-48.

79. Sprawozdanie z  działa lności M BP za  1951 r. SA  W iM BP sygn.

6/3/2 k. 49-50.

80. Jan Choma ju ż od 1949 r. oprawiał książk i dla M BP na zlecen ia .

81. Sprawozdanie z  wykonania planu gosp od arczego  za  1951 r. 

Sprawozdanie z  działa lności M BP na odcinku czyteln ictwa SA 

WiMBP sygn. 10/4/10 k. 31, 39.

82. Kwestionariusz spraw ozdaw czo-statystyczny GUS za  1952 r. SA 

WIMBP sygn. 10/4/10 k. 14-17.

83. Zalecen ia pow izytacyjne. SA  W iM BP sygn. lO/4/ll k. 10,12,13,27.

84. Plan p racy M BP na rok 1953. SA  W iM BP sygn. 10/4/11 k. 10,12,
13, 27.

85. Sprawozdanie z  wykonania planu gosp od arczego  za  1952 r. W A P -  

PRNWr-Vn—28.

86. Ibid. za  1954 r.

87. Sprawozdanie z  wykonania zadań N P G  za  1953 r. SA  W iM BP 

sygn. 10/4/11 k. 52.

88. Sprawozdanie M BP za  1954 r. SA  W iM BP sygn. 10/4/14 k. 36.

89. Sprawozdanie statystyczne M BP za lata 1951,1952,1953.

90. Sprawozdanie z  działa lności M BP za  okres od 1 I 1954 do 

1 1 1955 r. SA  W IM BP sygn. 10/4/14 k. 29, 30.

91. O polską książkę na Ziemiach Odzyskanych. Naprzód Dolnośląski 

1045 nr 14 s. 3.

92. Akta personalne nr 146 w  W ydziale K ad r UWWJMW.
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93. R e la c ja  ustna J e r z e g o  B o rsa  z  s ie rp n ia  1982 r.

94. R e la c ja  ustna M arii B e łtow sk ie j ( B a s e l) z  s ie rp n ia  1982 r.

95. S p ra w o zd a n ie  B ib lio tek i M ie jsk ie j w e  W roc ław iu  za  1946 r. SA  

W iM BP sygn . l/l/3 k. 48.

96. S p ra w o zd a n ie  O ddzia łu  O św ia ty  i K u ltu ry  od  16 m do 15 IV 1947r. 

V\AP-Urz.W .W r.-XVH-70 k. 56.

97. S p ra w o zd a n ie  K o m is ji B ib lio te czn e j na p os ied zen iu  M RN  w e  W rocła­

w iu w  dn. 29 IX  1947 r. W A P -M R N  3 k. 54.

98. A . Joch elson : P o c z ą te k  tw o rzen ia  i o rg a n iza c ji p o lsk ie j ku ltury w e 

W roc ław iu  w  la tach  1945-1946. W: S e s ja  p ośw ięcon a  ku ltu rze W ro­

c ław ia  w  latach  1945-1965. W ro c ła w , 15 V  1965 r. k. 1-6 

M a s zy n o p is  pow ie l, w  zb io ra ch  d z ia łu  In form acji naukow ej W IM BP.

99. A k ta  p erson a ln e  n r 1172 w  W y d z ia le  K a d r  UWWiMW.

100. W ykaz kau c ji S A  W iM B P  sygn . l/l/2 k. 38.

101. A k ta  p erson a ln e  n r 1 w  W y d z ia le  K a d r  UW WiMW.

102. Akta personalne nr 866 w  W ydziale K ad r UWWiMW.

103. M. P r z e o rs k a :  M o je  p ie rw s ze  lata p ra c y  w  M B P . M a te r ia ły  M eto  -  

etyczne 1973 n r 1 s . 7.

104. O tw arcie , k tóre  s ię  n ie odbyło . B ib lio teka  M ie jsk a  l i c z y  ju ż  4 tys. 

k s ią żek . W ro c ła w sk i K u r ie r  Ilu strow an y  1947 nr 157 s. 5.

105. B. Rt: A  w s tę g a  c z e k a  na p r z e c ię c ie  ... O tw arcie k tó re go  n ie  b yło  

T ryb u n a  D o ln oś lą sk a  1947 n r 323 s . 6.

106. ( s t . ) :  O tw arc ie  M ie jsk ie j B ib lio tek i P u b lic zn e j. S ło w o  P o ls k ie  1947 

n r 349 s. 6.

107. P ro tok ó ł z  p o s ie d z e n ia  M R N  w  dn. 26 VIII 1949 r. W A P -M R N  12 

k. 59, 82. V

108. P a tr z  p rzyp . 66.

109. P ro tok ó ł K om is ji D oboru  K s ią ż e k  z  dn. 11 X I 1948 S A  W IM BP 

sygn . l/ l/5, k. 46 .
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110. M. M azurkiew icz: Referat na ses ją  pośw ięcony kulturze Wrocławia 

w latach 1945-1965.
M aszynopis powiel, w zbiorach działu informacji naukowej W1MBP.

111. Protokoły Komitetu B ib liotecznego z  1951. m P-PR K W r.V III-3 .

112. Sprawozdanie z  działa lności M BP za  c z a s  od 1 I 1950 -  31 VIII 

x 1950 r. SA W1MBP sygn. 6/3/1 k. 39.

113. Akta personalne nr 3876 w  W ydziale K ad r UWWiMW.

114. Sprawozdanie z  działa lności M BP za  rok 1951. SA  W iM BP sygn. 

6/3/2 k. 53.

115. Akta personalne nr 4925 w  W ydziale K ad r UWWIMW.

116. Ibid. nr 5104.

117. Konkurs M BP we Wrocławiu. SA WIMBP sygn. l/l/5 k. 48.

118. Notatnik W rocławski. S łowo Polsk ie  1950 nr 45 s. 6.

119. Sprawozdanie M BP za  1950 r. SA  W iM BP sygn. 6/3/1 k. 89.
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nr 309 s. 6.

120. Notatnik W rocławski. Słowo Po lsk ie  1951 nr 314 s. 5.

121. Sprawozdanie z  działa lności M BP na odcinku czyteln ictwa. SA 

W iMBP sygn. 10/4/10 k. 40.

122. Analiza  działa lności pracy M BP. SA W iM BP sygn. 10/4/11 k. 38.

123. Sprawozdanie z dzia ła lności M BP w e Wrocławiu za  okres  od 

1 I 1954 do 1 I 1955 r. SA W IM BP sygn. 10/4/14 Ic. 34.

124. Notatnik W rocławski. S łowo Po lsk ie  1953 nr 16 s. 5.

nr 22 s. 5.

125. Patrz przyp . 123.

126. (k m ): M iejska Biblioteka Publiczna rozw ija ożyw iony działa lność. 

Słowo Polsk ie  1953 nr 73 a. 3.

127. Analiza  dzia ła lności p racy  M BP. SA  WIMBP sygn. 10/4/11 k. 38.
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128. L ic z b y  p rzed s ta w ia ją  e fek ty  p ra cy  w  m ies iącu  lis top ad z ie  w  p o s z c z e ­

gó ln y ch  la tach . W y s o k ie  l ic z b y  w  1950 r. byty  p raw dopodobn ie  w yn i­

kiem  zn ie s ien ia  op łat z a  k o rzy s ta n ie  z  b ib lio tek  pu b liczn ych .

129. N ie  m ożna o d tw o rzy ć  l ic z b y  c zy te ln ik ó w  na kon iec  1952 r. W  sp ra­

w o zd an ia ch  ro c zn y ch  s ą  dane z  c a łe g o  m iasta. P od an o  na podsta­

w ie  s ta tystyk i m ies ię c zn e j dane z  os ta tn iego  m ies iąca  zach ow an e

w  aktach , tj. z  lis top ad a  1952 r.

130. L ic z b y  od w ied z in  z a  Lata 1948—1951 podan o na podstaw ie  sp raw oz­

dań M B P , natom iast z a  la ta  1952—54 — m ies ię c zn e j sta tystyk i.

131. T .  M iku lski: Z  d o ś w ia d c ze ń  K o ła  P o lo n is tó w  U n iw ersytetu  im. B o le ­

s ław a  B ieru ta . Ż y c ie  S z k o ły  W y ż s z e j  1954 nr i  s . 41-48.

132. ( W er ) :  K w a d ra n se  L ite ra ck ie  w  M ie jsk ie j B ib lio tece  P u b lic zn e j. S ło ­

w o P o ls k ie  1953 nr 26 s. 3.

133. M . Z a w a d zk a : C zy te ln ia  to n a s z  d ru gi dom. S ło w o  P o ls k ie  1951 nr 

44 s. 4,

134. In form acje oparto  na sp raw ozd an iu  m ies ięczn ym  c zy te ln i d la d z ie c i 

z  lu tego  1952 r. S A  W ifc lB P -52  (B E 5) .

135. Jęd row iak  Danuta, op . cit.

136. P od a n o  l ic z b ę  od w ied z in  w  p o s z c z e g ó ln y c h  latach  w  m ies iącu  lis to ­

p a d z ie . L ic zb a  od w ied z in  w  c z y te ln i d la  d z ie c i w  1954 r. je s t  ś red ­

n ią  m ies ię c zn ą  z  c a łe g o  roku.

137. T .T . :  T r z y  w ie lk ie  w ys ta w y  k s ią żk i t r z e b a  zw ie d z ić  w e  W rocław iu . 

S łow o P o ls k ie  1949 n r 121 s. 4.

138. P r z e o rs k a  M aria : op . c it. s . 10.

139. K w es tio n a r iu sz  s p ra w o zd a w c zo -s ta ty s ty c zn y . S A  W iM B P  sygn .

10/4/10 k. 17.

140. A k ta  p erson a ln e  nr 173 w  S A  W iM B P .

141. A n a liza  d z ia ła ln o ś c i p ra c y  M B P . S A  W iM B P  sygn . 10/4/11 k. 40.

142. S p raw ozdan ie  z  d z ia ła ln o ś c i M B P  w e  W roc ław iu  za  o k re s  od 

1 I 1954 -  1 I 1955. S A  W iM B P  sygn . 10/4/14 k. 31-33.
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143. Analiza działa lności pracy MBP. SA  WiMBP sygn. 10/4/11 k. 42.

144. Protokół z  zebrania roboczego  pracowników Wydziału Kultury MRN 

w dn. 2 XI 1953 r. W AP-PRNW r.-VII-15 k. 127.

145. Protokół z  posiedzen ia  Kom isji Kultury MRN w dn. 30 XI 1953 r. 

WVP-PRNWr.-VU-15 k. 129.

146. A.Cieński: Obraz Wrocławia w piśmiennictwie powojennym. Rocznik 

Wrocławski. 1980 T . XIX s. 98.

147. J. Łukasiew icz: Ż y c ie  literackie we Wrocławiu.
W: Panorama kultury w spó łczesnego  Wrocławia. Wrocław 1970 s. 22.

148. Po  ogólnopolskiej naradzie b ib liotekarzy w  sprawie czytelnictwa. 

B ibliotekarz 1952 nr 3 s. 70.

149. Sprawozdanie z  działa lności M BP na odcinku czytelnictwa. (1952 )

SA W iMBP sygn. 10/4/10 k. 39.

150. L. Kucie  U Z działa lności Biblioteki M iejskiej wę Wrocławiu na polu 

pracy masowej z  czytelnikiem. B ibliotekarz 1954 nr 4 s. 116.

Podane p rzez  autora artykułu lic zb y  różnych form dzia ła lności ma­

sowej są  w y żs ze  niż lic zby  zawarte w  sprawozdaniu M BP za  1953 r.

IX Plenum K C  P Z P R  odbyło się 22-30 X  1953 r. i pośw ięcone 

było zadaniom partii w w alce o w zrost stopy życiow ej mas pracu­

jących . 8 Z jazd  P Z P R  odbył się 10-17 III 1954 r.

151. Protokół z  IX narady zawodowej kolektywu pracowników w  M BP 

w  dn. 9 IX 1953 r. SA  W iM BP sygn. 10/4/11 k. 69.

152. Protokół z VII narady zawodowej kolektywu pracowników M BP w dn.

8 VH 1953 r. SA W IMBP sygn. 10/4/11 k. 67.

153. Sprawozdanie z działa lności MBP w e Wrocławiu za  okres od 

1 I 1954 -  1 I 1955 r. SA W iM BP sygn. 10/4/14 k. 31.

154. Ibid. k. 36.

155. Akta personalne nr 47 w SA  W iMBP.

156. Sprawozdanie z  lustracji MBP w e Wrocławiu w  dn. 7-8 i 10-12 V

1954, przeprowadzonej p rze z  Romanowskiego W ładysława kier. Gab. 

Instr. Metod. W BP. SA W iM BP sygn. 10/4/14 k. 80.
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157. Informacje o oddziałach miejskich M BP pochodzą z  różnych doku­

mentów zgrom adzonych w składnicy akt W iMBP. W w ięk szośc i do 

opisania działa lności oddziału i ustalenia kierowników tych placó­

wek służyły fragmenty różnych sprawozdań, protokołów c z y  za­

św iadczeń , jak ie powstały w  latach 50-łych. Dokładniejszych infor­

macji nie można zebrać, gdyż  spraw ozdaw czość M BP omawiała 

za zw ycza j ca łe miasto, b ez uwzględniania poszczegó ln ych  placówek.

158. L iczb y  podano na podstawie sprawozdań statystycznych za  1954 r. 

SA W iMBP 1954 -  52-BE5.

Brak w zestaw ieniu informacji o kilku oddziałach wynika z kolej­

ności oznaczan ia  i dotyczy: w ypożycza ln i centralnej M BP (o d d z .Il), 

w ypożycza ln i m łodzieżowej M BP (o d d z . XVTIl), czyte ln i centralnej 

MBP (od d z . X X ) , czyte ln i dla d z iec i M BP (od d z . XX l) i czyteln i 

m łodzieżowej p rzy  uL Traugutta 82 (o d d z . X X Il).
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Indeks osobowy

(Wersalikami pisane są  nazw iska pracowników B iblioteki)

Andrejew łcz Marta 46 

ANDRE Lucjan 25, 45, 50

A R C T Zbysław 4. 26, 35, 36, 45, 53, 54, 55, 64 

A U G U S TY Ń S K A  Marla 81 

Barczyk Józef 15 

Baron Adam 62

BASEL Marla 25, 47, 48, 49, 95 

BED NARSKA STE FA N IA  65 

Bełtowska Maria zob. Basel Maria 

Białowąs C zesław  62 

Bieńkowski W ładysław 11 

Bierut Bolesław  69, 70 

B ŁA S Z C Z Y K  Marla 40 

B łażewski Zdzisław  8 

Bobruk Albin 62, 73 

BORS Jerzy 46, 47, 95 

Brandys Kazim ierz 61 

Brandys Marian 62, 73 

B reza  A leksander 19 

Broniewski Władysław 62, 73
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Brttckman St, 89

B R Z E Z IŃ S K I M ieczys ław  70 

Cabaj Romuald 62 

Centkiew icz C zes ław  62, 67 

Chmura Stanisław 19 

CHOMA Jan 38, 9*

CICHOŃ F elik s  41, 87 

C ieósk l Andrzej 98
\

C U K E R M A N  M elania 40, 58, 59 

D ługosz Józe f 91 

•DMITRIEW Danuta 41, 79, 80, 87 

DOBRUCKA M aria 78 

Drobner B olesław  8, 13, 14 

Dryll Marian 15 

Dudek Jan 89 

Dygat Stanisław 72 

D zieduszyck l W ojciech  54 

E stre icher K a ro l 36 

F ied le r  A rkady 62 

FR A N C IK  T e re s a  87

G AC  OWA A leksandra 50, 52, 53, 58, 61

G alińska A lfreda  19

G A Ł Ą Z K A  Helena 41. 79, 87

G ałek  19

G arllńska Halina 90

G A R N C Ż A R E K  W ładysława 41, 80
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Gałkowski 19 

G<v»iorowska G enowefa 19 

G D A C ZYŃ S K A  Kazim iera 88 

G iżyck i Kamil 62 

Goethe Johan Wolfgang 65 

Goldfarb Samuel 37 

GO LIŃSK I Jan 45, 50, 52, 53 

Gomułka W ładysław 10 

Gorki Maksym 61, 65

Gostomska Zofia  7
\

G Ó R S K A  M arla 41,78,87 

G ruszecka Irena 19 

G R YG IE L Halina 41, 84, 87 

G ryszk iew icz Tadeu sz  19 

GULEWICZ Maria zob, P rzeo rska  M aria 

H ANNYTKIEW ICZ Danuta 65 

H eller Binem 62, 73 

HIRSZOWICZ M agdalena 40, 75, 76 

Hołuszka A leksander 19 

Horwath W ładysław 31 

Iw aszk iew icz Bolesław  12, 90 

Iw aszkiew icz Jarosław 11 

JAKUBOWICZ Łucja 36, 45, 55, 56 

JANKO W SKA E lżb ieta 70 

Januszewska Hanna 67 

JARAC ZEW SKA Marla 49, 50, 52
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Jasielska Romana 30

JU SZC ZU K  Stefania 41, 87 

Jaworski K azim ierz 19 

Jezierska  Michalina 19 

Jędrowlak Danuta 94, 97 

Jochelson Andrzej 48, 95 

Juszyński 19 

KAN1AK Marcjanna 66 

Kanlówna Ewa 19 

Karpow icz Tym oteusz 62 

K azan ow icz Serg iusz 9 

K lem ensiew icz Zenon 11 

Knot Antoni 7, 9, 89 

K olbuszew sk i Stanisław 62 

KO ŁAC Z T ad eu sz  41,83., 87 

Konopka Wacława 9, 89 

Konopnicka Maria 67 

Kopern ik Mikołaj 70 

K oszu tsk i K azim ierz 62 

K ow a lska  Anna 10, 62, 72 

Kow alsk i A . 24 

K o z io ł U rszu la 62 

K ras ick i Ignacy 65 

K ruczkow sk i Leon 11

K RZEM IEN IEC K I Leon zob, KUCIEL Leon 

K rzyżanow sk i Julian 11
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KUCIEL Leon 40, 45, 57, 72, 73, 98

Kulczyński Stanisław 7, 8, 11, 89, 90

Kupczyńaki Bronisław 15

KUŹNIAR Władysław 51, 52

Kw ap isz Jerzy 62

LA SK O W SK A  O lga 45

LA SK O W SK A  Romana 87, 87

Lenin W łodzim ierz 62, 69, 70

Lent Samuel 71

LIBURA Jadwiga 81

LISO W SKA Janina 41, 81, 87

Loria Stanisław 15

Ł o i  Stefan 48, 62

Lu kas lew ic z  Jacek 98

ŁU K A S Z E W S K A  A leksandra 87

ŁUNIEW SKA Amelia 40, 69, 87

MAJ Marla 80

M ALAW SKA Marla 41, 81, 87 

M aleczyński K aro l 11 

Marueieńskl Jerzy  24 

M ARZEC Helena 70 

M AZU REK K rystyna 87

M AZURKIEW ICZ M ieczys ław  36, 45, 54, 57, 64, 96 

M E D YŃ SK A  Helena 53, 64 

Michno Stanisław 19 

M ickiew icz Adam 68
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M IEC ZN IKO W SKA 87

M ikołajek Tadeu sz  62

Mikulski Tad eu sz  7, 11, 65, 72, 89, 90, 97

M orcinek Gustaw 62

M YŚ L IC K A  Anna 87

N ever ly  Igor 62, 6 3

Nitecki Roman 19

O bszerny 19

Ochab Edward 72

ORŁOW SKI Maksymilian 81

O rzeszkow a E liza  63

Osóbka-M orawski Edward 10

Pasierb  Bronisław 90

P a szk ę  Edward 8, 14, 31, 54, 68, 89

PAW ŁO W SKA Zofia  81, 87

PAW ŁO W SKI Józe f 78

PAW SŁO W SKI Witold 78

P iaskow sk i Stanisław 13, 14

PLE ŚN IAK  O lga 81

Podgórsk i Stefan 22, 48

PO LANO W SKA Kazim iera  42, 84, 87

PO LA Ń S K A  Paulina 41, 80, 87

PR Z E O R S K A  Maria 31, 40, 50, 52, 95, 97

Puszkin A leksander 65

P Y T A S Z O W A  C zes ław a  38, 40, 45, 56, 57, 71, 72 

R acięck l 19
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Rej Mikołaj 65
f

Romanowski W ładysław 81, 98 

ROTBLJT Rachela 83 

Rowlcki Witold 48 

R ozgórsk i Jan 15, 24, 31, 54 

Rudnicki Lucjan 62 

Siekierski W. 25, 49 

S ie lerzyńska 9 

Sikora Henryk 71 

SOBIE N IECKA Irena 40 

Sokorski W łodzim ierz 72 

Stalin Józef 69, 93 

S taszic  Stanisław 62 

Stryjkowski Julian 62, 73 

Styp owa 54 

Szew c zenko T a ra s  65 

Szypp Sylwester 19 

ŚW IE R C ZYŃ SK A  Anna 41 

TO PO LIŃ SK A  Teo fila  81 

TR U M P Marla 53, 58 

Tu łasiew icz Tad eu sz  54, 55 

Turkowa 7 3

TW ARD O W SKA Janina 53 

Twardochleb Józef 54 

U S Z Y Ń S K I Stanisław 54 

Wachniewokl A leksander 14
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W ichlińska Izabela  19 

W IELG O SIŃ SKA  Helena 40, 66 

W IK TO R C Z Y K  Katarzyna 87, 88 

WOJCIECHOWSKA Henryka 84 

W ojtasiew icz Helena 19 

Wolter 65 

W OŹNA Janina 61 

WÓJCIK Anna 81 

W róblewski Andrzej 12, 90 

WULFOWICZ T ob ą  41. 83 , 87 

W yczółkow ski Leon 70 

W yspiański Stanisław 65 

ZAJKO Stanisława 41, 61 

Zawada B olesław  16 

Zaw adzka M. 97 

Zawadzki R yszard  91 

Ze lenay  Tad eu sz  62 

Z IE L IŃ SK A  Leokadia 41, 81 

Ziemba Anna 90 

Zubik Edward 86 

Żeleńsk i B oy T ad eu sz  50 

Żerom ski Stefan 65 

Żukrowski W ojciech  10, 72
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Rachunek za  k s lą tld  odsprzedana B ibliotece M iejsk iej z e  zbiorów

| prywatnych.

Pokwitowania

dla ł y d z i ^ a , kult. 1 Szt. 

nt.Tyym»i'Am ttjfem -pensji za miesiło październik
I  2tf.600(aXownie sześćset )ji z ka3j l>ioliotez.i.

Pokwitowanie podpisane p rzez  p ierw szego  bibliotekarza Biblioteki 

M iejsk iej -  Jersego  Borna,
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Czytelnicy proszeni 
■q o przeczytani* 
ks iq ik i  Gorkiego

„ M a t k a
aby mogl i  wzłqć 
c zynny  u d z i a ł  
w d y i k u i l t
Ks iq ika  doeiepna 
ieet w Wypożyczalni 
Centralne! i Oddzia­
łach miejskich U.B.P.

*  —S P  b s S p k ilii f

w  Sh,i'* d ysku sji W ypcSy- 
cta ln ia  C sn n o ln a I C ry łs i- 
M a c stb im  od (o d z. 10 co  I I  
»  • • p r z e r w y .
O d d z ia ły  o ls o s y n n s

MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA
» *  WROCŁAWIU

zaprasza wszystkich CaytalnikAw 
i sympatyków na d y s k u a l *  
o k a m i e *  li. GORKIEGO pŁ

„ J H a jtk c L ‘

Pnlakct* e U. Gorkim wygiosi
proL Uniw. ST. KOLBUSZEWSKI

Dyakuaia odbędzie tlę  w lokalu Czytelni 
Caniralnel U. B. P. (Rynek 58 I piętro} 
dnia U marca 1950 r. o godami* 18-Sal

e s a s o ta is  CsyiM s is  W s i ew a  -  » ■ ■ ■ » ■ *  I  l  m m

Z a p ro sz en ie  M B P  na dysk u s ję  o  k s ią ż c e  (1 9 5 0 )



Ltfłtymcja Ciyltinlk* Nr
------------------------

N łłw fa k e __________________

Daty wjrpołyeaa*

Legitymacja czytelnika MBP 1990 r.

Mb arb MMM «nr libiaib — rn#« M 
— akato top l i to ab !

Mto l i i  p a ta **. w w i w j i  k a rtk i — M m  toto 
NMMtototoM fcak— M I  ilto > .

Mto pba I ato rp a j aa b a lia  I  to b i i i  fetopMI —  
K a fe lk i w  n a y ili tok aa liib ila r ik  H rtto to  
to to  toa (M to  a wiato M to n to ito i.

Mto aatoaaj m to  to to  — toto to to a a  to to to  
.atolak MM**.

Mto k la to  ka la lk l W a b i-U  to  | t o  pit o lił—  I b  
H M -  katolika aapftba ato aba— .

Mto w k b to j to  katolM  to to ą to  p m — lb lw  — Ma

ta  k t o —  aartoata a to li katotob —  atokp toto ’ • 
to  aMCr -  M aaaa- M a  ptoto bak*ka t o to  
top I  ab— * .

m a a tw b a r— j  katotod to *  toaa* -  ta to  b i to to  
top a toa M a— I

Nanriikt



Regulamin Wypożyczalni
MIcjtkkJ Biblioteki Publicznej m. Wrwtawl.

/. P r a w o  k o r ty , t a n ia  *  W y p o iy e ta ln i .

1. Prawo korzystania s Wypożyczalni mają wazyacy miesz­
kańcy ra. Wrocławia.
O p U t y :  •
a) miesięczna opłaU dla młoda, aakoln. wynoel 20 ał.
b) miesięczna opłata dla osób zrzesz, w Zw. Zaw. 40 zł. 
e) miesięczna opłata dla osób niezrzeszonych 80 zł. 
d) Za legitymację regulamin., łnatr. katalogową 15 zl.

t. W p ia o w c :

a) dla młodzieży i osób zrzesz, w Zw. Zaw. 50 zł. jednor.
b) dla osób niezrzeszonych 100 zł. jednor.

4. Kaucja wynosi MO zł.
Zwolnieni od kaucji są: członkowie Zw. Zaw. po uzyska­
niu aa zobowiązaniu podpisu Związku, ewentualnie pra- 
codawcy. Młodzież ucząca się po uzyskaniu podpisu 
uczelni, a małoletni jeszcze opiekuna.

//. W Y P O Ż Y C Z A L N I A .
a) Wypożyczać można jednorazowo jeden tom.
b) Wypożyczenie drugiej książki wymaga złożenia kaucji 

I opłaty drugiego abonamentu (prąy czym od kaucji
dn«gą książkę zwolnienie nie przysługuje nikomu). 

Książkę treści beletrystycznej nie wolno trzymać dłu- 
*«J niż 7 dni. zaś naukowych dłużej niż Jeden miesiąc.

c) Książki poniżej 5 arkuszy druku 8* może trzymać czy­
telnik dodatkowo bez opłat.

d) O ile żądana książka jest wypożyczona można ją za- 
mó ć. Książki zamówione przechowuje się przez okres 
trzech dnL

•) Wypożyczoną książkę można prolongować bez opłat 
karnych, należy Ją Jednak okazać w Bibliotece w okre­
ślonym terminie, 

ł .  P r t e i r t y m yw a n ie  ka iąśek.

■) fa  przetrzymanie kziąiek beletrystycznych ponad Jo- 
4 m  ty dzież ,a książek treści naukowej ponad Jeden

Regulamin w ypożycza ln i M BP we Wrocławiu. 1948 r.

mleeiąc pobiera się opłatą w wysokości 2 zł. dziennie 
w pierwszym tygodniu, w nazt tygodniach przetrzy­
mania 6 zł. dziennie.

6. t y  e t cn ta eiytelnikdw.
tyczenie czytelników liędą w miarę możności uwiględ 
nlane przez zakup kaiążek.

7. Z a ia lt iiin  należy wpisywać do książki zażaleń.
8. Podpo iyctan ir.

Pod pożycza nie I bezpośrednia wymiana książek mięo.y 
czytelnikami jest niedozwolona.

•• I ’rzy zamawianiu książek Czytelnicy winni stoeswać się 
ściśle do instrukcji katalogowej.

10. Palenie w Wypożyczalni jest zabronione.
///. Z y u h ir n ir ,  t n ie t e t r n ie ,  u a tk o d te n ie  k e ią ik i .

11. Czytelnik odpowiada osobiści* za książką z któaą winien 
złą obchodzić starannie.
W rasie zagubienia książki, względnie całkowitego jej 
zniszczenia Komitet Biblioteczny ustala odkupłcałe książ­
ki lub zapłacenie je j równowartości.

I I .  Książki wypożyrsono są własnością M. B. P. Wszelkie 
azkody wynikłe ■ zagubienia, zniszczenia książki a nie 
uregulowane w myśl pkt. 11 mogą być dochodzone nz 
drodze karno-administracyjnej.
, ““ kodzenie książki uważa s i f i  kreśle­

nie ołówkiem lub piórem robienie uwag, notatteL zagina­
nie kartek, przeginanie okładzin, plamy wsselttego ro­
dzaju Itp. '

Zm t n i t t r t r n i ,  k e ią tk i  o d p o w ia d a  r t y t r ln ik .

Przed wypożyczeniem książki należy zwrócić u w *  na jej 
stan I zanotować ewentualne uszkodzenia na kareif książki. 

I V .  Z o b o w ią z a n ia  w y p a iy e tm ję e y e k . I  

1*. Abonament winien być wpłacony do 15 każdego mśezlą 
lś .  Korzystający z Biblioteki zobowiązują się do ptzestrze- 
„  powyższego regulaminu.
, ł * Niestosujący się do tego regulaminu mogą strad i prawo 
.e ■ wypożyczalni.

«*J«ą*ciej ras aa d si4 .
Rreefcir. dnia 14. X . 41.
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Wartoi l r  
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Bllli-U-lei.

640
o. iriisń u m l<  0 wi.lkodć Francji ł B50 150
3, * Dswony Basylel 1 500 500
4, Bali to Cierpienie wynalesey 1 270 27C
k\ Bariiokl Proletariat 2 50 ICO
l! Bek Saoaa wołokeweka 2 400 300

300 600
150 150

8. Borejasa Blaapanla weloiąee 1 300 300
10. SobliSa 0 oanaadllwym chłopcu 3 300 900
U.' Sandra K. Drewniany koń 2 380 7S0
12. Bresa’ f .  Hory Jeryohe 1 450 450
13. Broni owaka Sa lakiem I Armii 2 . 120 240
14. Bylina Konferencja Hoaklenaka 5. 40 120
15. ■ Biuletyn Ołówn*J Komisji

Btisnlfc Zbroinl tom U  2 600 1200
16. ■ • * tom XII 2 300 1000
17* Csntklsmles Biała foks 2 450

680 iS
13. Curie Ewa Maria Curie skłudowake 1 840 840
20. Dahrouakl Lunie atamtąd I 240 480
21. Dickana.K. Dawid Copparfsld 1300 3900
22. Doainko J. Z minionych lat , 1 50 50
23. Dumaa A. Sr*eJ muaakleterowle 1 380 330
24. Fiedler A. Zwierafta a lasu daiewicaego 1 300 30o
23* (JołuMew Bolesław Chrobry I/IX 1 1560 13S0
26. Gomułka Plama (w walce) t . I  1 I I  2 370 740

goapodarcaego 2 220 440
28. Oładkia leatamont ojoooakl 2 350 700
29. Oroaman amlerd poety 2 500 1000
30. Oruaaecka 01 Karpet do Bałtyku 1 450 450
31. * »  grodale laków 1 550 330
32. Harthorne Mity greckie 2 400 800
33. Imtaaklenloa Howele włoakle 1 480 430
Mo Jabłoński U iródał terminiejssodol 1 220 220
35. Jeana J. Niebo 1 350 350
3ó. Konopcayńakl Fryderyk Wielki a Polaka 1 400 400
37. Kochanenaki łybór poeajl 2 100 200
38. Komarom z dalejóa biologii f 110 220
39. Koaaak ( .  (bród nad Jealorcm 1 220 220
40. Koatraewakl Kultura prapolaka 1 1000 1000
41# Krassswskl Ossross mogiło 2 350 700
42. • Hrabina Cosel 1 300 300

• ; Powrót 4p gnlaidr 1 150 150
44. * Kraytaoy 3 . 500 1500
45. Kruoakowąkl Pawle płóre 1 500 500
46. kurek Orypa saaleje a Naprawie 1 400 400
*£• P1!*.* .*  Tattp do n6Ókl 2 900 600

PolakleJ I/II 1 960 930
!?• Łlrlngatona Odmiata prayazło4ol 1 190 190
50. Mlcklewlea Ballady 1 romanse 1 110 110
\\‘ Kłot panny 1 450 450
i '  n^*®**** Medaliony 1 200 200Orksn Komo rai o y \ 420 420

W ykaz k»I«\±«k nadsyłanych s M inisterstwa ośw ia ty  w  1948 r. dla M BP

wa Wrocławiu.
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KONKURS
Na trach Ustach umiesscscno 

I. 11 nazwisk autorów
U. U  tytułów dsM napisanych prasa autorów irM n jtk  aa Uście L 

m. U  n ir> u» oMk lub u n  KomftanTbO. • M n * *  W  ■ «
w dziełach podanych w Uścia n.

btełrt w^M«< u a, la m ii,  ba »U>«1 nim >n
p « i  U h  m h « m  n  na j m i n «  t i  im ? im  u m

w danym dziele, 
np.
»~ d y s  K. Miasto niepokonana Waraawa

I  Udział w konkursie mogą brać wsaysty czytelnicy Mlelak. MM. PuM 
którzy opłacUl abonament aa rudaled IMS r.

1 Odpowiedzi są watoe jedynie na kuponach aaśecaonych do regulaminu. 
»  Kaśdy czytelnik moóe atodyó tylko jedną adpowied l 
4. Odpowiedzi naiety dkdnt de dnia 11X II  . ne rące Mbltotekara 

v  *  Uoeetnicy dzielą d y m i grupy 
I  studenci

I I  mladslei mkotna I I I  doroóił caytalntey.
W4r*d czytelników, którzy M ą  e^ewiiśal . m ziii.w m . aestaną 
nagrody kalątkowe w Ilaści traah dla kośdaj grupy.

T  Wloaowanłu Merą odaiał csytełnlry któray w I  prupi. dali weayatkie 
nitpnatsśii trafna, w U eonajmnśej M t # n M d  trafnych, w U l ca- 
najmnśej I I  ndpui l iia i trafnych.

Ł  r  nasil auli adhądaśe rią pnhNaaMe w dnia »  X II  • gada. I t  w łakaiu 
Wypodyeaalni H E P .

/  Uwaga: Wszystkie daśeśa maiwięn traśś —  anajdnją alą 
w wypadycaaW luk caytahd M Ł P

1.
Ailtrijr.

I .  I lr ł ra a  Hopmarwaka 
1  Kazim ier* Brandys 
\  Jas i na B rew ir traka 
*■ Iłia C m a d irw

». W. jakA|ici)i 
<i. Juliusz Ku li piński 
T. Olga Kuiiiiccown
8. Janusz Meissner
9. ludwik Hieronim Morstin
10. Bohdan Suchodolski
11. Wanda Wasilewska
12. W crszyhora P io lr

II.
Ty ln ly .

1. Doktór Marcin
2. (sorki
“V (intniea pokoju v
4. K’i*s |Kinny
■*. krtsztulown kitlu krzesztofa kolumha 
■> I.udzie śród ludzi 

Minsto niepokonane
s D człowieku, który się kulom nie kUmial 
*». PoNkir Irudyeje dennik rut ><-zne
10. ..W nrszawa" kurs nu Berlin
11. I.udzie z 'czystym sumieniem
12. W róg |mmI mikroskopem

III.
Treld.

1. \tner>ka
2. Danusiu r. P. I*. S.
\ ko|M-rnik Miko'uj
4. Marcinkowski karol 
V Mickiewicz Adam
0. ..() tych. co mając serca polskie a skrzydła radzieckie" 

przynieśli wolno*- Warszawie.
7. Ukraina 
H. Odra
9. Pustetir l udwik
10. Pteszknw Aleksy
11. Świerczewski ku roi gen.
12. Wurszawa

Regulamin konkursu czyte ln iczego  og łoszonego  w 1948 r. p rze z  M BP we Wrocławiu.
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Grupa
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( zy te ln ik
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Ilość odpowiedzi trafny cli. 

D e ry ija  Ko m in ji K o n ku iw .

Regulamin konkursu czy ten ic zego  og łoszon ego  w 1948 r. p rzez  M BP
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Regulamin Czyteln i M BP 1948 r.

UC Regulamin Czytelni
MltłaUeJ Biblioteki Publiczne] we Wrodewlu

1. t  czytelni korzystać mogą wszyscy mieszkańcy Wrocła­
wia w wieku powyżej lat 16.
I b m  osoby po porotumieniu się z  kierownikiem Biblioteki. 
Korzystanie a Caytelni jest beapłatne.
CfejfWnik otrzymuje regulamin I instrukcję katalogowa 
aa eo opłaca 15 ał.

4. Książek Czytelni nie wolno wynosić poza obręb sali 
ma
i .  Książki i czasopisma otrzymuje Czytelnik od biblioteka­

rza śpżurnego w Czytelni na podstawie wyboru a katalogu 
n v j? ,> informacji bibliotekarza. Bibliotekarz moie dopuścić 
^“ TC^łtilnika do półek z książkami na podsUwie każdorazo- 
■'•'^waępi'porozumienia. Książki zwraca bibliotekarzowi.
C Dzienniki i czasopisma wyłożone na stołach i stojakach 
j i i lp ł ś lt f t "  przeznaczonych biorą Czytelnicy sami odkładając 

pa przeczytaniu na miejsce.
T. K le .Wilno wchodzić na salę Czytelni z teczkami, pacz- 

■ " w U ł H  większymi torbami, w wierzchnich okryciach, du­
żych kapeluszach i  z parasolami.

JlsiiStBlMane do pracy książki przyniesiono z Wypożyczalni 
łab lanych źródeł muszą być zgłoszone u bibliotekarza, 
który robi adnotacje na karcie czytelnika, 

t .  KaMrmu Czytelnikowi otwiera się kartę Czytelnika na 
.gafcMdrikwie podpisanej deklaracji i  dowodu osobistego 

a poświadczonym zameldowaniem.
IC. W caytelni obowiązuje cisza.

leaaew} między Czytelnikami są zabronione. Rooaowę 
S bibliotekarzem należy prowadzić sasptem.

1L. M e a k w Czytelni jest wzbronione.
I Ł  Mla wolno kreślić ani pisać na książkach. Wszelkie no- 

tatfd należy robić na własnych kartkach papierń.

W rm Ła te , d n ia  11.1.11.

INSTRUKCJA DO KATALOOU
dla Wypożyczalni

t■*■*<,( ogii*,. * ?
1. Zawczasu przygotować kartkę papieru. ’ *u  .

Wpisać u góry nazwisko. Imię 1 N r abonamentul'a4fe> J  
nagłówek ml reszty kartki. **

Z. Wybrać interesując* książki w katalogu. '  £  y  \  
Wpisać na kartkę N r  znakn m ie j" u  insjdujęey.eie aa 
karcie katalogowej w prawym górnym rogu. *
N-ry najbardziej pożądanych książek podkreślili s - 

•1. Nie wpisywać numeru inwentarzowego ani ■ ją śin O I 
dalału, gdyż to uniemożliwia odnalezienie ksią|ikC*żćra 
stul na półce w kolejności znaku miejsca. , ,  r -, Jt 

4. Wpisywać należy n-ry kilku lub nawet kilku nas•••‘teląśak 
aby mleć pewność, że jedną i  nich aię otrzyma. '

8. Wręczyć bibliotekarzowi kartkę wraz z legitymacjąjjfwi*.
czną książką. .

6. Sprawdzić czy bibliotekarz odnotował w le g ity^ h rfM tfl 
odksiążką. : l jg !

rtbfcl 
■'■*» (3 A

Uw a g a :  Saczrgółną instrukcję otrzyma CżytehdbNMaż. 
kowo. iog g

bW Al 
mrnC

•Ud a

*r.: •!

Wm

Instrukcja do katalogu dla korzysta jących  

z  w ypożycza ln i M BP. 1948r.
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